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معاون اول رئیس جمهوری با اشاره به گزارش ارائه شده در جلسه روزنامه صبح ایران
شورای عالی اداری درباره عملکرد نظام نامه مدیریت ارتباطات مردمی 
از  یکی  گفت:  دولت  و  مردم  ارتباط  الکترونیکی  سامانه  بستر  در 
مهمترین اهداف دولت خدمت رسانی به مردم، حل مشکلات و ایجاد 
رضایتمندی در جامعه است.  اسحاق جهانگیری در جلسه شورای 
اقدامات  افزود: اگر مجموعه    - روز - شنبه  اداری که عصر  عالی 
دولت منجر به این شود که مردم احساس کنند گرهی از کار آنها باز 
شده است، این یعنی عملکرد موفقی داشته ایم و هدف ما مبنی بر 
رضایتمندی مردم محقق شده است. جهانگیری با اشاره به مراجعات 

 مدیرکل ثبت احوال استان قم گفت: میانگین طول عمر و امید به زندگی زنان در روستاها و 
شهرهای این استان چهارسال بیشتر از مردان می باشد. خلیل مرادی افزود: در سال گذشته 
میانگین سن زنان و مردان درفوت های ثبت شده نقاط شهری به ترتیب ۶۹ و ۶۵ سال و در نقاط 
روستایی به ترتیب ۷۲ و ۶۸ سال بوده است.وی ادامه داد: میانگین سنی زنان و مردان قمی 
تقریبا با میانگین کشوری یکسان است و در سال های اخیر نیز تفاوت چندانی نداشته است. 
مرادی در ادامه گفت: در چهار ماه امسال، ۱۴ هزار و ۲۱۸ شناسنامه برای افراد بالای ۱۵ سال که 
نیاز به تعویض داشتند و یا افرادی که ۱۵ سال تمام دارند و شناسنامه ۲ برگه آن ها باید چهار برگه 
و عکس دار شود، صادر شده است. به گفته وی، در این مدت یک هزار و ۵۴۵ شناسنامه المثنی 
صادر شده، ۲۰۲ مورد تغییر نام و ۳۹۷ مورد تغییر نام خانوادگی صورت گرفته است. وی تصریح 

کرد در چهار ماه سال ۹۷، هفت هزار و ۹۴۴ ولادت و در سال ۹۸، ۶ هزار و ۷۲۹ واقعه ولادت

استاندار قم گفت: با توجه به حساسیتی که استان قم دارد باید مسئولان با وفاق ملی و 
انسجام انتخاباتی سالم و بیطرفانه را رقم زند چرا که هرگونه خلل کوچکی در بعد ملی و فرا 
ملی دشمن شاد کن خواهد بود و باید مدیران اجرایی گرایش های جناحی و حزبی را کنار زده 
تا انتخابات سالمی را برگزار کنیم.  دکتر بهرام سرمست در جلسه شوراي اداري استان قم  
که در سالن معصومیه فرمانداري قم برگزار شد، ایشان ضمن تقدیر و تشکر از تمامی دست 
اندرکاران برگزاری مراسم عزاداری دهه اول ماه محرم نسبت به امادگی دستگاههای اجرایی 
ستاد اربعین و همچنین بزرگداشت هفته دفاع مقدس تاکید نمود. استاندار قم بحث عفاف و 
حجاب را به عنوان یك امر واجب دیني مورد توجه قرار داد و گفت:دستگاههای اجرایی استان 
بایستی به مساله عفاف و حجاب اهتمام داشته باشند و از این حیث مورد ارزیابی قرار خواهند 

گرفت . سرمست در ادامه با بیان اینکه طبق ارزیابي ها، دستگاه های اجرایی برنامه ملاقات 

 عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی گفت: صداوسیما 
مدافع جریان خاصی شده است که این موضوع اعتبار این رسانه 
را در مسائل سیاسی زیر سوال می برد. حجت الاسلام والمسلمین 
مهدی شیخ برنامه سازی علیه دولت را یکسویه عنوان کرد و اظهار 
داشت: صداوسیما مدافع جریان خاصی شده است و این موضوع، 
اعتبار این رسانه را در مسائل سیاسی زیر سوال می برد؛ در حالی که 
صداوسیما باید رسانه ای ملی باشد و همه آحاد مردم از همه جناح ها 
و جریان های سیاسی به آن اعتماد کامل داشته باشند و آن را رسانه 

خود بدانند، اما متاسفانه از این روند خارج می شود. وی افزود: خط 

معاون اول رئیس جمهوری تاکید کرد

لزوم نظارت بر عملکرد دستگاه های خدمت رسان 

مدیرکل ثبت احوال استان قم:

زنان بیشتر از مردان قمی عمر می کنند
استاندار قم :

مدیران باید گرایش های جناحی را کنار بگذرند

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس: 

صداوسیما مدافع جریانی خاص شده است

وزیر کشور:

حدود ۷ درصد بانوان بدحجابی دارند

رئیس سازمان حج و زیارت  اعلام کرد

5/8 میلیون نفر پشت نوبت اعزام به عمره

پاسخ مازنی به توییت تند مجری صداوسیما

اعتمادسازی؛ حلقه گمشده در مسیر سخت مبارزه با فساد

دادگاه مفسدان اقتصادی 
فرصت ساز یا فرصت سوز؟

 وزیر کشور گفت: بر اساس آمارهای موجود دستگاه های 
ذیربط، تنها ۶ تا ۷ درصد بانوان جامعه بدحجابی دارند و بیش 
از ٩٠ درصد حجاب مناسب دارند. البته در این خصوص یک 
درصد هم زیاد است. عبدالرضا رحمانی فضلی روز یکشنبه و 

در حاشیه یکصدو بیست و سومین جلسه شورای اجتماعی 
این دومین جلسه  اظهار کرد:  کشور در جمع خبرنگاران 
در شورای اجتماعی کشور ظرف یک ماه گذشته بود که به 

مساله حجاب و عفاف اختصاص پیدا کرد.  وی ادامه داد: با 

2

۷

ائتلاف ضرورتي 
گریزناپذیر است 

چرا نباید با فسادها برخورد 
سیاسی شود

در  که  است  مدیدی  مدت  اقتصادی  حوزه  در  فساد 
حوزه های مختلف اعم از رسانه ها، مصاحبه ها و مقالات به 

عناوین مختلف بیان و به عنوان یک چالش اساسی مطرح بوده که سخن درستی است. 
واقعیت این است که یکی از چالش های اصلی در حوزه اقتصاد که آثار منفی بسیار زیادی 
دارد و متاسفانه به گونه ای شده که منکر دارد جای معروف و معروف جای منکر را می گیرد. 
به طوری که فضا را به گونه ای ناحق در کشور جلوه می دهد که گویی همگان دزد هستند 
و اگر کسی می خواهد فعالیتی کند باید براساس روابط فساد سامان بگیرد. اگر می خواهد 
سرمایه گذاری و مجوزی دریافت کند باید روابط غیرعادی مطرح شود. از آنجا که فساد یک 
سیستم است و یک نفر نیست اگر بخواهیم با فساد برخورد کنیم باید با سیستم برخورد 
کنیم. ما یک رانتخوار، یک رانت ساز و یک فضای رانتی داریم. اگر این سه تا را اصلاح نکنیم، 
نتیجه بخش نخواهد بود. با اعدام آخرین حلقه که رانتخوار و فاسد است، سیستم فسادزا و 
رانت ساز باقی می ماند. آن کسی که عامل این رانت است، باقی می ماند. به عنوان مثال در 
روابط بانکی فساد هست. یعنی کسی که خواهان دریافت تسهیلاتی است در یک حدی 
باید رابطه فسادی حاصل شود تا بتواند تسهیلات بگیرد. اما آیا همه کسانی که تسهیلات 
می گیرند از طریق فساد است؟ فساد چگونه ظاهر شده؟ نخست بحث سیستم، امضای 
طلایی و مجوز مطرح است. سیستمی که تصمیم می گیرد به فلانی بدهد و به فلانی ندهد. 
این مساله یک وقت تابع شخص است و یک وقت تابع قانون و مقررات و فرآیند شفاف است. 
اگر شفاف نباشد و اختیار به اتاقی داده شود که آن اتاق قفل داشته باشد، سرقفلی پیدا 
می کند و کلیدش هم طلایی می شود. پس اگر می خواهیم با فساد تسهیلات در نظام بانکی 
مبارزه کنیم باید سیستم را درست کنیم و نه آن آدم را که در اینصورت همان آش است و 
همان کاسه و آدم دیگری سر کار می آید. پس بنابراین اگر می خواهیم با فساد مبارزه کنیم 
باید با سیستم فساد مبارزه کنیم و نه یک حلقه از آن سیستم را. نکته بعدی در مورد برخورد با 
فساد، قاطعیت عملیاتی است. یعنی وقتی فساد ایجاد و محرز شد که فساد هست، رحمی 
قائل نشد. باید درجا مقابله کرد تا برای دیگران عبرت شود. وقتی با فساد برخورد می کنیم 
با متر سیاسی بیشتر کار داریم. این آقا چون وابسته به این جناح فکری است بنابراین نحوه 
برخورد با او با فردی که از جناح دیگری است، متفاوت است. تسویه حساب، خوشنام، بدنام 
کردن افراد و سیاسی کردن فساد خودش فساد اکبر است یعنی اگر مبارزه با فساد ضرورت 
دارد، برخورد سیاسی با فساد یک گناه بزرگتر و یک فساد به مراتب بالاتر است که سنگ روی 
سنگ بند نمی شود. بزرگترین اثری که در زاویه برخورد سیاسی و عدم برخورد با متخلف 
واقعی به جای می ماند، ضربه به اعتماد عمومی است که خطر بزرگی است. در اینصورت 
دیگر فعالیت اقتصادی، سیاسی شکل نمی گیرد. البته جریاناتی در حوزه های مختلف 
فاسدند اما نباید این را به عام تسری داد و بزرگنمایی کرد که در این صورت به سلب اعتماد 
عمومی می انجامد. باید قبول کنیم که فساد یک سیستم است. فاسد، فضای فساد و مفسد 
داریم. رانت، رانتخوار و فضای رانتی داریم. فاسدترین فسادها برخورد سیاسی با موضوع 
فساد است. اگر با فساد برخورد سیاسی کردیم از هر فسادی فسادتر است. فساد مرضی 
است که در همه تاریخ و کشورها بوده، منتها دُز و مقدار و نحوه برخوردش مسأله است. خطر 
اینجاست که تصور و وجدان عمومی این است که هر کار مثبتی هم که شکل بگیرد روی 
رابطه فساد شکل بگیرد که این خطرناک است و این را باید علاج کرد. راه علاج هم این است 
که همانطور که با فساد قاطعانه برخورد می شود، صادق ها نیز مورد تمجید، تشویق، احترام 
و عزت قرار بگیرند که جامعه بداند هم اینها مورد عزت و هم آنها مورد تنبیه و برخورد هستند.
رئیس سابق اتاق بازرگانی تهران

از ابتدای مهرماه اجرایی می شود

جریمه پزشکان در صورت استفاده نکردن از کارتخوان
مدیرکل دفتر تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه ۲۰ درصد شاغلان بخش 
درمان در سامانه صندوق فروش ثبت نام کردند، گفت: از ابتدای مهرماه عدم نصب و استفاده 
از کارتخوان مشمول جرایم خواهد بود.  »علی رستم پور« با اشاره به پایان یافتن مهلت ثبت نام 
فعالان بخش درمان اعم از صاحبان مشاغل پزشکی، پیراپزشکی، داروسازی و دامپزشکی در 
سامانه صندوق فروش خاطرنشان کرد: تنها ۲۰ درصد از مشمولین اعلام شده، در مهلت تعیین 
شده، به این سامانه مراجعه و ثبت نام کرده اند. وی با اشاره به ضرورت عمل به تکالیف قانونی 
از سوی مودیان محترم عنوان داشت: صاحبان مشاغل مذکور از ابتدای مهرماه ملزم به نصب و 
استفاده از پایانه فروش هستند و در صورت عدم نصب و استفاده، مشمول جرایم خواهند شد. 
مدیرکل دفتر تنظیم مقررات و برون سپاری سازمان امور مالیاتی گفت: براساس بند )ی( تبصره 
)۶( قانون بودجه سال ۱۳۹۸، صاحبان مشاغل پزشکی، پیراپزشکی، داروسازی و دامپزشکی 
مکلف به استفاده از پایانه فروشگاهی از ابتدای سال ۱۳۹۸ جاری بوده اند. درباره میزان فرار 
مالیاتی پزشکان آمار مختلفی بیان می شود اما بر اساس گفته رئیس سازمان امور مالیاتی 
کشور، میزان مالیات پزشکان غیردولتی حدود یک هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان است که حدود 

۲۰۰ میلیارد تومان از این رقم پرداخت می شود و بقیه را می توان فرار مالیاتی محسوب کرد.
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استراتژی  مدعیان جریان سوم بر چه مؤلفه هایی استوار است

جریان سوم؛ سراب یا واقعیت؟
مدیرکل دفتر سرمایه گذاری و اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی :

مالکان خانه های خالی تا پایان سال شناسایی می شوند

عکس/ ایمان/ حجت سپهوند

احمد شیرزاد در گفت و گو با »ایمان«:

فرار از ائتلاف یعنی تقدیم مجلس به اصولگرایان

یحیی آل اسحاق*

رئیس جمهوری  حضور آمریکا در سوریه را مداخله جویانه و غیرقانونی عنوان 
کرد و گفت: آمریکا به جای آنکه خودش را محکوم کند و اعتراف کند به این که 
حضورش در منطقه مشکل آفرین است، هر از گاهی کشورها یا مردم مبارز یمن 

را متهم می کند. 
به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا حجت الاسلام و المسلمین حسن روحانی 
پیش از عزیمت به  آنکارا و شرکت در اجلاس سه جانبه ایران، روسیه و ترکیه در 
فرودگاه مهرآباد گفت: این پنجمین اجلاس سران سه کشور در رابطه با مسئله 
سوریه است. برای هر سه کشور مسئله امنیت منطقه حائز اهمیت است و هر سه 
کشور کشورهایی هستند که در همین منطقه و در همسایگی سوریه و منطقه 
زندگی می کنند. رئیس جمهوری افزود: آنچه برای ما مهم است این است که الان 
قریب به ۹ سال است که مردم سوریه با مشکلات فراوان در برابر تروریست ها و 
حامیان آنها مواجه هستند. خوشبختانه در دو سال و نیم اخیر روند آستانه -که این 
سه کشور ضامن آتش بس در سوریه هستند - روند مناسبی بوده و امروز اکثریت 

قاطع سرزمینی و جمعیت سوریه تحت پرچم و حاکمیت دولت سوریه قرار دارد.
 هنوز تروریست ها در ادلب حضور دارند

رئیس جمهوری  ادامه داد: اما هنوز بخش هایی از سوریه در اشغال دیگران است 
و حضور تروریست ها در این مناطق ادامه دارد. در منطقه ادلب هنوز تروریست ها 

حضور دارند و ادامه جنگ با تروریست ها در این منطقه ضرورت دارد.
وی با اشاره به مشکلاتی که سوریه در منطقه شرق فرات با آن مواجه است، 
گفت:حضور آمریکایی ها تجاوزگرایانه، غیرقانونی و مداخله جویانه است که همواره 
این بخش از منطقه سوریه را ناآرام نگه داشته است. روحانی مداخلات و تجاوزات 
رژیم صهیونیستی در رابطه با سوریه و حمایت آنان از تروریست ها و حملات رژیم 
صهیونیستی به مردم و زیرساخت های سوریه جزو نگرانی های منطقه و سه کشور  
عنوان کرد و گفت: در واقع بخش بزرگی از مسائل حل شده و بخشی از مسائل 
مانده که بزرگترین آن مسئله ادلب و شرق فرات است و تجاوزات رژیم صهیونیستی 
و حضور مداخله جویانه آمریکاست. رئیس جمهوری یادآور شد: البته علاوه بر 
مبارزه با تروریسم، عدم مداخلات خارجی، مسئله آینده سوریه، بازگشت آوارگان، 
بازسازی سوریه، اصلاح قانون اساسی، انتخابات ۲۰۲۱ همه مسائل مهم پیش 

روست که در این اجلاس سه جانبه بحث و بررسی خواهد شد.
آنچه در منطقه رخ می دهد ناشی از برنامه ریزی و توطئه  آمریکاست

 روحانی خاطرنشان کرد: همانطور که بارها اعلام کردیم مسائل منطقه باید 
توسط کشورهای منطقه و از طریق گفت و گو و مصالحه حل شود؛ در زمینه سوریه 
و یمن نظر ما همین است. آنچه امروز در این منطقه رخ می دهد که بسیاری از 
کشورهای دنیا را نگران کرده است ناشی از برنامه ریزی های غلط و توطئه های 

آمریکا در این منطقه است.  
امارات پشتیبانی  و  از عربستان سعودی  آنها  رئیس جمهوری تصریح کرد: 
توسط  جنگی  عملیات  از  بخشی  و  دهند  می  اطلاعات  و  اسلحه  می کنند، 

آمریکایی ها اداره می شود. روزانه شمار زیادی از بی گناهان در یمن کشته 
می شوند در منطقه ناامنی وجود دارد.  

رئیس دولت تدبیر و امید اضافه کرد: آمریکا به جای آنکه خودش را محکوم کند 
و اینکه اعتراف کند به اینکه حضور آنها در منطقه مشکل آفرین است، هر از گاهی 
کشورها یا مردم مبارز یمن را متهم می کند. اگر می خواهیم در این منطقه امنیت 
واقعی برقرار شود باید تجاوز آمریکا و مداخلات تحریک آمیز رژیم صهیونیستی 
قطع شود وگرنه شاهد ادامه ناامنی ها خواهیم بود.  رئیس جمهوری گفت: غیر از 
این مسئله مهم که مسئله ثبات و امنیت منطقه است. امیدواریم در این اجلاس که 
پنجمین اجلاس در طول دو سال و نیم گذشته است، قدم های موثری برداشته 
شود و سه کشور بتوانند برای کمک به مردم سوریه و آینده این کشور توافق کنند.

روحانی در عین حال گفت: البته ما همواره تاکید کردیم و الان هم تاکید می 
کنیم آینده سوریه متعلق به مردم سوریه است تصمیم با آنهاست و کشورهای دیگر 
باید به دولت مشروع و قانونی دمشق کمک و یاری و همچنین به مردم عزیز سوریه 
کنند. وی با تاکید بر اهمیت روابط با همسایگان اظهارداشت: ما همواره تاکید 
کردیم روابط با همسایگان و روابط نزدیک و صمیمانه برای ما مهم بوده است و 
امروز هم برای ما اهمیت دارد. هم سوریه و هم ترکیه برای ما مهم هست با این 
دو کشور و سایر کشورهای همسایه به غیر از یکی دو کشور روابط بسیار دوستانه 
و صمیمی داریم. رئیس جمهوری با بیان این که آمادگی داریم با همسایگانمان 
روابط بردارانه و دوستانه داشته باشیم و معتقدیم مشکلات منطقه را از طریق گفت 
وگو  باید حل و فصل شود، گفت: معتقدیم در یمن و از طریق مذاکره یمنی – یمنی 

خودشان مسائل را حل و فصل کنند و بمباران مردم یمن باید خاتمه پیدا بکند.
روحانی اظهار داشت: روابط ما با همسایگان برای ما مهم است و امروز هم برای 
رفع مشکلات اقتصادی کشورمان بهترین راه حل بعد از مقاومت و ایستادگی 

مردم است. بنابراین روابط اقتصادی نزدیک با همسایگان برای ما اولویت دارد.
 با روسای جمهور ترکیه و روسیه دیدارهای دوجانبه خواهم داشت

وی گفت: در این سفر هم با ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه درباره 
روابط سوریه مذاکره دو جانبه خواهیم داشت و هم با رجب طیب اردوغان رئیس 
جمهوری ترکیه درباره روابط دو جانبه با ترکیه خواهیم داشت. امیدوارم روابط سه 

کشور و روابط با همه همسایگان به سمت ارتقا و روابط نزدیک تر پیش برود.
حجت الاسلام و المسلمین حسن روحانی شامگاه یکشنبه و به دعوت رسمی 
رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری ترکیه برای حضور و سخنرانی در پنجمین 
دور اجلاس سه جانبه سران ایران، روسیه و ترکیه و در ادامه رایزنی های سه کشور 

ضامن روند آستانه برای حل بحران سوریه، تهران را به مقصد آنکارا ترک کرد.
سران سه کشور ایران روسیه و ترکیه در این دور از اجلاس که روز دوشنبه ۲۵ 
شهریورماه برگزار می شود، برای ادامه و توسعه همکاری های سه جانبه در حوزه 
های مختلف اقتصادی و همچنین ارتباطات منطقه ای نیز گفت و گو خواهند 

کرد.

رئیس جمهوری پیش از عزیمت به  آنکارا:

 حضور آمریکا در سوریه مداخله جویانه و غیرقانونی است

شرکت مخابرات ایران – منطقه قم

معاون اول رئیس جمهوری تاکید کرد

لزوم نظارت بر عملکرد دستگاه های 
خدمت رسان 

معاون اول رئیس جمهوری با اشاره به گزارش ارائه شده در جلسه شورای عالی 
اداری درباره عملکرد نظام نامه مدیریت ارتباطات مردمی در بستر سامانه الکترونیکی 
ارتباط مردم و دولت گفت: یکی از مهمترین اهداف دولت خدمت رسانی به مردم، 
حل مشکلات و ایجاد رضایتمندی در جامعه است.  اسحاق جهانگیری در جلسه 
شورای عالی اداری که عصر روز - شنبه -  افزود: اگر مجموعه اقدامات دولت منجر 
به این شود که مردم احساس کنند گرهی از کار آنها باز شده است، این یعنی عملکرد 
موفقی داشته ایم و هدف ما مبنی بر رضایتمندی مردم محقق شده است. جهانگیری 
با اشاره به مراجعات مردمی برای طرح درخواست ها و بیان مطالبات خود به مسئولان 
خاطرنشان کرد: مردم در سفرهای استانی رئیس جمهوری و اعضای دولت و سایر 
مسئولان و هر فرصت دیگری که مهیا شود تلاش می کنند دغدغه های خود را به 
گوش مسئولان برسانند و در مقابل انتظار دارند که مسئولان و مدیران کشور گرهی 
از مشکلات زندگی آنان باز کنند. وی با تأکید بر لزوم نظارت بر عملکرد دستگاه های 
خدمت رسان به مردم افزود: اگر میزان شکایات مردمی از یک دستگاه بالا باشد این 
یعنی مشکلی در روند خدمت رسانی وجود دارد که موجب نارضایتی در مردم شده و 
لازم است به سرعت به آن رسیدگی شود. معاون اول رئیس جمهوری همچنین با اشاره 
به یکی از تصمیمات جلسه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی در خصوص 
شناسایی گلوگاه های فساد در دستگاه های اجرایی خاطر نشان کرد: بر اساس این 
تصمیم در هر یک از دستگاه های اجرایی کارگروهی تشکیل شده است و گلوگاه های 
فسادخیز را شناسایی می کنند تا زمینه بروز تخلف و فساد هر چه بیشتر کاهش یابد و 
به تبع آن رضایتمندی مردم نیز افزایش خواهد یافت. جهانگیری با اشاره به دستور کار 
دیگر جلسه در خصوص انتقال وظایف و مأموریت های شرکت آب و فاضلاب روستایی 
استان ها به شرکت آب و فاضلاب شهری استان ها، بر ضرورت سرعت بخشیدن به 
روند خدمت رسانی به روستاهای کشور تأکید کرد و افزود: یکی از افتخارات جمهوری 
اسلامی ایران توسعه شبکه آب و فاضلاب در کشور است که باید این خدمت رسانی در 

روستاهای کشور نیز همانند شهرها گسترش پیدا کند.

رسیدگی به پرونده های مفسدان اقتصادی در حالی شکل جدی و عملیاتی تری به خود گرفته که عده ای آن را فرصتی برای 
اعتمادسازی دانسته و گروهی دیگر معتقد به ضرورت اطلاع رسانی دقیق از این دادگاه ها برای جلوگیری از اعتمادسوزی 
دارند. »مبارزه با فساد« همواره به عنوان یک مطالبه  عمومی مطرح و در مقاطع مختلف بر آن تاکید شده است. فرقی ندارد 
کدام چهره بر ریاست قوه قضاییه تکیه بزند یا کدام چهره سیاسی رئیس دولت باشد، مبارزه با رانت و فساد همواره مورد تاکید 
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اخبار

نباید ازفرصت انتخابات
 غافل شد

برای شرکت در انتخابات مجلس در سال ۹4 با توجه به 
ظرف زمانی هدف گذاری مشخصی از سوی شورای عالی 

سیاستگذاری اصلاح طلبان صورت گرفت. در آن زمان با توجه به موضوع نظارت ها 
شاهد بودیم که مجموع کاندیداهای شناسنامه دار جریان اصلاحات در کل کشور به ۳۰ 
نفر هم نمی رسد. در نتیجه مقرر شد اصلاح طلبان کاندیداهای پاکدست و کسانی را که 
می پذیرفتند از برنامه ها و راهبردهای جریان اصلاح طلبان حمایت کنند، در لیست جای 
دهند. در آن زمان هدف اصلی شرکت در انتخابات، گرفتن تریبون اثرگذار مجلس از 
دست جریان های تندرو بود؛ چرا که این جریان ها پایگاه مردمی قوی ندارند اما به دلیل 
حضور در مجلس صدایشان در جامعه شنیده می شود. یعنی هدف اول که ممانعت از ورود 
تندروها به مجلس بود، محقق شد. هدف دوم نیز آن بود که وقتی نمی توان اصلاح طلبان 
استخوان دار را راهی مجلس کرد لااقل حامیان دولت به مجلس فرستاده شوند تا دولت بهتر 
بتواند به اداره امور بپردازد. ایرادی که وجود داشت آن بود که برخی از افراد لیست امید، به 
این دلیل به لیست پیوستند که دیدند مردم اقبال خوبی به لیست امید دارند و در پی این 
برآمدند که از لیست امید دستاویزی برای رفتن به مجلس بسازند. این افراد به محض ورود 
به مجلس تعهدات خود را فراموش کردند. ورود این افراد به مجلس اثر بدی روی ذهن مردم 
گذاشت. اکنون استراتژی و راهبرد اصلاح طلبان باید به گونه ای تنظیم شود که دیگر شاهد 
این اتفاقات نباشیم تا بتوانیم در قبال مطالبات مردم پاسخگو باشیم. هرگاه اصلاح طلبان 
توانستند از سد موانع بگذرند و لیست ارائه دهند، مردم را قانع کردند که در انتخابات حضور 
پیدا کنند و با مشارکت بالای مردم در این راه موفق بودند. در شرایط فعلی انتخابات تنها 
ایام مانور جریان اصلاحات است. لایه هایی از اصولگرایان این را می دانند و با استفاده 
از امکاناتی که در اختیارشان هست، تلاش می کنند رقیب را پیش از انتخابات حذف 
کنند. اصلاح طلبان نیز میان زمین و هوا گیر افتاده اند و نه می توانند از فرصت انتخابات 
چشم پوشی کنند و نه می توانند اجازه دهند که رقیب بی دردسر کرسی ها و تریبون مجلس 
را به دست آورد. تصمیم گیری مردم مشخص خواهد کرد که تفکر و نظرشان به کدام جریان 
نزدیک تر است. تمام تلاش اصولگرایان این است که شرایطی پدید آورند که اصلاح طلبان 
پا به میدان رقابت نگذارند. چرا که هرگاه اصلاح طلبان غایب بوده اند اصولگرایان پیروز 
انتخابات شده اند و در واقع در غیاب اصلاح طلبان رقابتی شکل نمی گیرد و این بخش از 
تندروها به دنبال تکرار تجربه پیروزی در انتخابات بی رقیب هستند. علاوه بر دوپینگ، در پی 
ایجاد شرایطی هستند که اصلاح طلبان مایل به حضور در انتخابات نباشند. اصلاح طلبان 
چه کاندیدا داشته باشند و چه نداشته باشند، باید از فرصت ایام انتخابات استفاده کرده و 
به گفت وگو با مردم بپردازند و در گام بعدی با توجه به تأیید شدن یا نشدن کاندیداهایشان، 
ببینند چه راهبردی باید در پیش گیرند. این موضوع مهم باید در ظرف زمان سنجیده شود 

و تا آن زمان فاصله زیادی هنوز باقی مانده است.
فعال سیاسی اصلاح طلب

چرا دو قطبی می سازیم؟
 عادت کرده ایم از هر موضوعی یک دو قطبی تمام عیار 
بسازیم و در دو سوی آن بایستیم و شعار مرده باد و زنده باد 
بدهیم. اتفاق دلخراش اخیر به جای آنکه مایه عبرت شود و 
رسیدن زنان به حقوق شان را سرعت بخشد در کمال تعجب 

با میدان داری صدا و سیما و رسانه های خاص و نحوه پردازش موضوع توسط آنها یک دیوار 
ضخیم بین مردم می کشد و طرفداران حضور زنان در استادیوم های ورزشی را یک سو و بقیه 

را سوی دیگر قرار می دهد.
در این میان رسانه های فارسی زبان خارج از کشور نیز با پردازشی خاص این دیوار را ضخیم 
و ضخیم تر می کنند. یکی از دین خدا مایه می گذارد و دیگری بدیهی ترین حقوق انسان ها را 

بر سر دست می گیرد و فضا چنان غبارآلود و تند می شود که گویی این دو در تضاد هستند.
کم کم یک آسیب اجتماعی که باید در دانشگاه ها و پژوهشگاه های علوم انسانی برای حل 
چاره پیدا کرد تبدیل به صحنه نبرد حق و باطلی می شود که انگار در تاریخ اولین و آخرین بار 
است که شکل می گیرد و انسان حتما باید یک سوی این صحنه ایستاده باشد تا معلوم شود 
راهی سعادت است یا شقاوت. هیچ کس فکر نمی کند رنگ قدسی زدن به خودکشی چه 
عواقب دهشتناکی دارد، در مقابل هیچ کس هم فکر نمی کند که مگر چه اتفاقی می افتد 
اگر زنان مثل همه جای دنیا از استادیوم ورزش مورد علاقه شان را تماشا کنند؟ ما عادت های 
غلط بسیاری داریم. یک اشتباه را چنان حیثیتی می کنیم که نتوانیم سر سوزنی از آن عقب 

بنشینیم.
اما شاید یک روزی در آرامش این عادت های غلط »ما« را روی کاغذ بنویسیم و ببینیم 
سهم چه کسانی چقدر است. سهم صدا و سیما، سهم نهادهای فرهنگی موازی که فقط 
بودجه می گیرند، سهم نهاد مدرسه، سهم دانشگاه، سهم دستگاه های امنیتی، انتظامی و 
قضایی، سهم رسانه های فارسی زبان خارجی، سهم نهادهای مدنی و بالاخره سهم مردم و 

شهروندانی که همیشه در این صف بندی های غیرواقعی قربانی می شوند.
نماینده مردم تهران 

جلال میرزایی تشریح کرد

با اروپای ناتوان در اجرای برجام چه باید کرد؟
عضو فراکسیون امید مجلس با اشاره به اظهارات وزیر امور خارجه آلمان مبنی بر این که 
" اگر ایران نخواهد اروپا به تنهایی نمی تواند برجام را حفظ کند" ، گفت: مساله اصلی در 

اجرای برجام توسط اروپا، ناتوانی آن ها است نه رفتار و تصمیمات جمهوری اسلامی . 
جلال میرزایی  با اشاره به اظهارات وزیر امور خارجه آلمان درباره کاهش سطح تعهدات 
ایران در قبال اجرای برجام مبنی بر این که " که اگر ایران نخواهد اروپا به تنهایی نمی تواند 
برجام را حفظ کند" ، گفت: مساله اصلی در اجرای برجام توسط اروپا، نه رفتار ایران و 
تصمیمات جمهوری اسلامی در حوزه کاهش سطح تعهدات هسته ای که توان آن ها برای 

اجرای توافق هسته ای است.
نماینده مردم ایلام در مجلس شورای اسلامی با تاکید بر این مطلب افزود : ایران پس از 
خروج آمریکا از برجام و تعهد شفاهی اروپا مبنی بر این که برجام بدون آمریکا قابل اجرای 
است و اروپا تعهدات مالی خود را در این خصوص انجام می دهد،  تمام  تلاش خود را برای 

حفظ برجام به کار گرفت.
وی ادامه داد : یک سال است که اروپا مرحله به مرحله فرصت هایی را در خصوص اجرای 
برجام در اختیار داشته است تا بتواند تعهدات خود را اجرای کند اما اروپا توان این مساله 

را ندارد.
میرزایی با بیان این که جمهوری اسلامی باید واقع بینانه به توان اروپا نگاه کند، تاکید کرد 
: ایران باید با واقع بینی به دنبال راه حل برون رفت از مشکلات باشد ، بدون شک اروپا توان 
اجرای برجام را ندارد اما به هم زدن کلی مساله و کنار گذاشتن کامل توافق و اروپا در نهایت 

به نفع ایران نخواهد بود.
عضو فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی با بیان این که اروپا توان غلبه بر محدودیت 
های ایجاد شده در مسیر خود برای اجرای تعهدات برجامی اش را ندارد ، تصریح کرد: از 
اروپایی ها در خصوص اجرای برجام آبی گرم نمی شود اما می توانند حامی و مشوق برای 

سایر کشورها برای ادامه همکاری های خود با ایران باشند.
میرزایی خاطر نشان کرد: اروپا می تواند مانع شکل گیری اجماع بین المللی علیه ایران 

شود اما تجربه یکسال گذشته نشان داد ایران نباید برای اجرای برجام منتظر اروپا بماند.

اکبری با اشاره به حمله پهپادی به پالایشگاه سعودی ها:

حوثی ها اتفاقات جدیدی در عربستان رقم می زنند
عضو فراکسیون امید در مجلس می گوید آمریکا برای فرافکنی از ضربه ای که در عربستان 

خوده است، ایران را عامل حمله پهپادی به پالایشگاه آرامکو می داند. 
علی اکبری  با اشاره به تلاش آمریکا برای اینکه ایران را عامل حمله به پالایشگاه آرامکو 
عربستان جلو دهد در صورتی که حوثی ها این عملیات را بر عهده گرفته اند، گفت: اولا 
دست حوثی ها درد نکند، از هر جا و از هر مرزی پالایشگاه "آرامکو" عربستان را هدف قرار 

داده اند، کار درستی کرده اند.
عضو فراکسیون امید در مجلس شورای اسلامی با اشاره به روابط آمریکا و عربستان، 
اظهار داشت: آمریکا با هزینه تراشی که برای سعودی ها داشته باید هم ایران را عامل 
حمله پهپادی بداند، واشنگتن برای ایجاد امنیت کاذب در عربستان آنها را مانند گاو شیرده 
دوشیده و صورت حساب های نجوی ارسال کرده ، اکنون که چنین خسارتی به آنها وارد 

شده برای فرافکنی قبول نمی کنند عملیات کار حوثی ها بوده است.
نماینده مردم شیراز در مجلس دهم شورای اسلامی تاکید کرد: قابل پیش بینی بود که 
وزیر امور خارجه آمریکا، تهران را عامل این حمله بداند و چنین ادعایی داشته باشد اما این 
ادعای توهمی از اصل موضوع و ضربه ای که به عربستان و آمریکا وارد شده است نمی 

کاهد.
عضو کمیسیون کشاورز، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مجلس پیش بینی کرد: 
درآینده حوثی ها اتفاقات جدیدی در عربستان رقم می زنند، آنها مناطق دور دست و حتی 
نظامی عربستان را مورد هدف قرار می دهند، آمریکا هم برای فرافکنی از امنیتی که در 
عربستان ایجاد نکرده و هزینه کذافی که گرفته، ادعاهای غیر قابل اثبات داشته باشد و 

موضوع را به هر نحوی که شده از سر خود باز کند.
به گزارش خبرگزاری خانه ملت، مایک پامپئو، وزیر امور خارجه آمریکا در توئیت هایی 
که منتشر کرده، این ادعای بی اساس را مطرح کرده است: در حالی که روحانی و ظریف 
وانمود می کنند که در دیپلماسی مشارکت دارند، تهران پشت نزدیک به ۱۰۰ حمله علیه 

عربستان سعودی است.
او در ادامه مدعی شد: ایران اکنون حمله ای بی سابقه به این تأمین کننده انرژی جهان 

داشته است. مدرکی دال بر این که این حملات از یمن انجام شده، وجود ندارد.

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس: 

صداوسیما مدافع جریانی خاص شده است
 عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی گفت: صداوسیما مدافع جریان 
خاصی شده است که این موضوع اعتبار این رسانه را در مسائل سیاسی زیر سوال می برد.
حجت الاسلام والمسلمین مهدی شیخ برنامه سازی علیه دولت را یکسویه عنوان کرد و 
اظهار داشت: صداوسیما مدافع جریان خاصی شده است و این موضوع، اعتبار این رسانه 
را در مسائل سیاسی زیر سوال می برد؛ در حالی که صداوسیما باید رسانه ای ملی باشد و 
همه آحاد مردم از همه جناح ها و جریان های سیاسی به آن اعتماد کامل داشته باشند و آن 
را رسانه خود بدانند، اما متاسفانه از این روند خارج می شود. وی افزود: خط مشی اخبار و 
همچنین برنامه های صداوسیما یکجانبه و یک طرفه است و گاهی که در برنامه های خود از 
کارشناسان جریان یا جناح غیر همسو با خود دعوت می کنند، مجری برنامه، مجال هرگونه 
اظهار نظر را از او می گیرد. این نماینده مجلس در خصوص موضع گیری های صداو سیما 
علیه دولت و شخص رییس جمهوری به ویژه در برنامه های اخیر این رسانه از جمله »اتم« 
و »بدون توقف«، گفت: بعضی از تصمیماتی که در کشور گرفته شد از جمله »برجام« و 
موضوعات دیگر، تصمیم نظام بوده و نمی توان دولت را در اتخاذ این تصمیم ها و اجرای 
آنها خود رای و مستقل قلمداد کرد و به این بهانه به دولت تاخت. عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: تصمیم گیری ها در کشور، نه تصمیم دولت، قوه 
مجریه و رییس جمهور بلکه کلان و از سوی نظام است؛ تمام ارکان نظام  در تمام مراحل 
یک تصمیم اعم از مطالعات کارشناسی، برنامه ریزی تا تصمیم گیری و انتخاب خط مشی 
کلی نقش دارند و به نوعی وفاق ملی در این امر وجود دارد حال ممکن است در این مسیر 
برخی نظرات و دیدگاه ها صد در صد و برخی نیز ۵۰ درصد یا کمتر و بیشتر اعمال شده 
باشد. وی با بیان اینکه تصمیم گیری ها  بر حسب رای مردم و اختیارات قانونی و برحسب 
موقعیت شخصی و حقوقی و حقوقی متفاوت است، ادامه داد: اینکه ما این تصمیمات 
نظام را به رییس جمهوری، دولت، مجلس یا هر شخص و نهاد دیگری منتسب کنیم و حالت 
تخریبگرانه بگیریم، از ابعاد مختلف مشکل زا و تنش آفرین است. شیخ موضع گیری های 
یک سویه را خلاف اخلاق اجتماعی و سیاسی دانست و افزود: تصمیم گیری ها در کشور 
در حوزه اختیارات شخص یا قوه خاصی نیست، بنابر این با این رویه ما اجازه دفاع را به 
تصمیم گیران نمی دهیم، اعتماد مردم به نظام را به ویژه در تصمیم گیری های کلان سلب 
می کنیم، آحاد مردم در تصمیمات کلان و سرنوشت ساز نظام سهیم هستند، حتی اگر 
آن تصمیم گیری ها و رای ها ناقص باشد، زیرا یک برنامه و تصمیم می تواند کارکرد داشته 
و به اهداف مورد نظر برسد که رای مردم و همه ارکان نظام پشتوانه آن باشد. وی ادامه داد: 
جایی که ما از تصمیم، برنامه و هدفی که وفاق ملی نیاز دارد، حمایت نمی کنیم، دشمن 
از همان روزنه استفاده و ورود می کند و ضربه خود را می زند، بنابراین این موضع گیری 
ها و برنامه سازی های تخریبگرانه به نوعی میدان دادن به دشمن است. نماینده تهران 
در مجلس شورای اسلامی در عین حال تخریبگری های صدا و سیما علیه دولت و رییس 
جمهوری را از ناقض حقوق  فردی و اجتماعی دانست و افزود: وقتی ما به فردی تهمت 
و موارد نادرست و ناروایی را به وی منتسب می کنیم بنابر قانون مسئولیت داریم و باید 

پاسخگو باشیم؛ بر اساس قانون افراد حق دارند از حقوق خود دفاع کنند.

وزیر کشور:

حدود ۷ درصد بانوان بدحجابی دارند
 وزیر کشور گفت: بر اساس آمارهای موجود دستگاه های ذیربط، تنها ۶ تا ۷ درصد بانوان 
جامعه بدحجابی دارند و بیش از ٩٠ درصد حجاب مناسب دارند. البته در این خصوص یک 
درصد هم زیاد است. عبدالرضا رحمانی فضلی روز یکشنبه و در حاشیه یکصدو بیست و 
سومین جلسه شورای اجتماعی کشور در جمع خبرنگاران اظهار کرد: این دومین جلسه 
در شورای اجتماعی کشور ظرف یک ماه گذشته بود که به مساله حجاب و عفاف اختصاص 
پیدا کرد.  وی ادامه داد: با توجه به مطالعات، اقدامات و تجربیاتی که شورای اجتماعی 
کشور و دستگاه های عضو آن در حوزه عملیاتی و اجرایی کردن مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در خصوص حجاب و عفاف داشتیم، از یک سال و نیم قبل، مدعی بودیم که نقص 
هایی در آن مصوبه موجود است که ضمانت اجرایی لازم را ندارد، پشتیبانی لازم صورت نمی 
گیرد و به صورت مستمر انجام نمی شود.  وزیر کشور تاکید کرد: در جلسه ای که خدمت 
رهبر معظم انقلاب بودیم، ایشان تاکید فرمودند مصوبه حجاب و عفاف بازنگری شود؛ از این 
رو، هفته قبل شورای عالی انقلاب فرهنگی این موضوع را بازنگری کرد.  رحمانی فضلی 
افزود: در پی این جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی در خصوص حجاب و عفاف، یک 
ستاد و کارگروه متشکل از بیش از ٣٠ دستگاه تشکیل شد با این رویکرد که حجاب و عفاف 
را به عنوان بخشی از سبک زندگی و یک موضوع فرهنگی، اعتقادی و قانونی باید مستمر 
با مشارکت مردم و ارائه برنامه از طرف دستگاه های مختلف با رویکرد پیشگیرانه و ایجابی 
پیگیری کنیم.  وی گفت: در خصوص موضوع حجاب و عفاف، از دستگاه های مختلف 
برنامه خواستیم و مقرر شد تا دو هفته آینده برنامه های خود را در این خصوص به شورای 
اجتماعی کشور ارسال کنند و ما باید به صورت مستمر ارزیابی در این زمینه داشته باشیم و 
از مشارکت مردم غافل نشویم. بدون حمایت آنها در این موضوع اجتماعی نمی توانیم کاری 
از پیش ببریم. وزیر کشور تاکید کرد: در خصوص حجاب و عفاف با موارد سازمان یافته، عناد 
و موضوع کشف حجاب مواجه هستیم که دستگاه های متولی بر اساس قانون با این افراد 
برخورد کنند.  رحمانی فضلی گفت: وزارت آموزش و پرورش و سازمان تبلیغات اسلامی 
متولی موضوع حجاب و عفاف هستند و امیدواریم با کار فرهنگی، جدیت و همکاری که 

مردم دارند، بتوانیم این دغدغه عمومی را سازماندهی کنیم.

معاون پارلمانی رئیس  جمهوری:

 دولت زمینه حضور بانوان در ورزشگاه ها را 
فراهم کرده است

بانوان در  پارلمانی رئیس  جمهوری گفت: دولت تمهیدات لازم برای حضور  معاون 
ورزشگاه ها را فراهم کرده است تا در کوتاه ترین زمان ممکن این امر محقق شود.

حسین علی امیری افزود: شرایط حضور بانوان در ورزشگاه ها نیازمند فراهم کردن یک 
سری زیرساخت ها از جمله ورودی، معبر، محل استقرار و خدمات ویژه رفاهی به صورت 
جداگانه برای زنان بوده که با دستور وزیر ورزش و جوانان و همکاری نهادهای دولتی 
این امکانات در تمام ورزشگاه های بزرگ کشور در حال انجام است. وی ابراز امیدواری 
کرد که این موضوع در آینده  بسیار نزدیک محقق شده و شاهد حضور بانوان و دختران 
کشورمان در ورزشگاه های سطح کشور باشیم. وی اضافه کرد: بانوان ما از فرهیختگی 
لازم برای حضور در ورزشگاه های کشور برخوردار هستند و در صورت ورود به این مکان ها 
به طور قطع شئونات اسلامی و ارزش های دینی را رعایت می کنند. معاون پارلمانی رئیس  
جمهوری با بیان اینکه ورود بانوان به ورزشگاه ها یک امر اجرایی است، اضافه کرد: این 
طرح نیازی به ارایه لایحه به مجلس و قانون گذاری ندارد. امیری اظهار داشت: حق ورود 
به ورزشگاه ها یکی از مطالبات بانوان است که نمی توان آن را نادیده گرفت و آن ها بارها 
با حضور در پشت درهای ورزشگاه ها این مطالبه خود را اعلام کرده اند. وی تاکید کرد: 
حضور بانوان در ورزشگاه ها یکی از حقوق  شناخته فوتبال در دنیاست و ما بر این باور 

هستیم که نباید بانوانی که نیمی از جامعه را تشکیل می دهند،  از این حق محروم شوند.

سخنگوی وزارت امور خارجه مطرح کرد: 
گرایش فشار حداکثری آمریکا به دروغ حداکثری

 سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: آمریکایی ها سیاستی به نام »فشار حداکثری« 
را علیه ایران در پیش گرفتند که به دلیل ناکامی ها به سمت »دروغ حداکثری« گرایش 
به اظهارات وزیر امور  پیدا کرده است. »سیدعباس موسوی« روز یکشنبه در واکنش 
خارجه آمریکا و یکی از سناتورهای آمریکایی درخصوص حملات پهپادی به تاسیسات 
نفتی عربستان توسط یمنی ها اظهار داشت: حدود ۵ سال است که ائتلاف سعودی با 
تجاوزات مکرر به یمن و ارتکاب انواع جنایات جنگی آتش جنگ را در منطقه شعله ور نگاه 
داشته و یمنی ها نیز نشان داده اند در مقابل جنگ و تجاوز ایستادگی می کنند. وی با اشاره 
سخنان وزیر امور خارجه آمریکا خاطرنشان کرد: چنین اتهام زنی ها و اظهارنظرهای کور و 
بی حاصل در چارچوب دیپلماتیک غیر قابل درک و بی معنی است. در روابط بین المللی 
حتی »خصومت ورزی« هم دارای حداقلی از باورپذیری و چارچوب های منطقی است 
که مقامات آمریکا این اصول حداقلی را نیز درنوردیده اند. سخنگوی وزارت امور خارجه 
بیان کرد: اینگونه اظهارنظرها و اقدامات بیشتر شبیه برنامه ریزی سازمان های مخفی و 
اطلاعاتی برای تخریب وجهه کشوری به منظور زمینه سازی برای اقداماتی در آینده است. 
آمریکایی ها سیاستی به نام »فشار حداکثری« در پیش گرفتند که ظاهرا به دلیل ناکامی 
ها به سمت »دروغ حداکثری« گرایش پیدا کرده است. موسوی تنها راه حل ایجاد آرامش 
در منطقه و پایان دادن به بحران بی حاصل در یمن را توقف حملات و تجاوزات ائتلاف 
سعودی، قطع کمک های سیاسی و تسلیحاتی کشورهای غربی به متجاوزین و تلاش 

برای یافتن راه حل های سیاسی دانست.

رئیس پلیس راه کشور:

افزایش جریمه های رانندگی بر اساس 
نرخ تورم اشتباه است

 رئیس پلیس راه کشور گفت: افزایش جریمه های راهنمایی و رانندگی برای کاهش 
سوانح جاده ای بر اساس نرخ تورم سالانه رویکردی اشتباه است. سردار سرتیپ سید تیمور 
حسینی روز یکشنبه در نشست راهبردی بررسی تصادف های استان سمنان در سالن 
مدیریت بحران استانداری افزود: هر سه سال یکبار برای افزایش یا کاهش جریمه های 
راهنمایی و رانندگی در کشور تصمیم گیری می شود که افزایش این نرخ براساس تورم 
سالانه شاخص نادرستی است و انتقادهای جدی به آن وارد است. وی خاطر نشان کرد: 
زمانی که برای افزایش جریمه های راهنمایی و رانندگی بحث تورم مطرح می شود به این 
معنا است که پرداخت جریمه های تخلف رانندگی در سبد معیشت خانوار قرار گیرد. رئیس 
پلیس راه کشور اضافه کرد: تعریف های از این دست در ارتباط با جریمه های رانندگی در 
کشور به طور کامل اشتباه است و ساز و کارهای دیگری برای این موضوع باید مطرح شود.

 یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با مباحثی که 
اخیرا پیرامون شفافیت در رای و عملکرد نمایندگان مجلس 
مطرح شده، »شفافیت« را امری بدیهی و یکی از مصادیق 

»حکمرانی خوب« توصیف کرد.
غلامرضا ظریفیان اظهار داشت: »این مساله که ارکان 
و ساختار هر نظام سیاسی، فارغ از برخی مسائل بسیار 
امنیت ملی که عقل جمعی پنهان بودن آن را می پذیرد، باید 
شفاف باشد، امری بدیهی و خدشه ناپذیر است. در عصر 
جدید با گذار به تحولات الکترونیکی، جهان در مسیر گذار 
به نوعی شفافیت آنلاین قرار دارد تا در کلیه امور برای عموم 

مردم شفاف سازی انجام گیرد.«
وی افزود: »این که در مقطع کنونی بحث شفافیت در 
ساختار و کنش مجلس مطرح شده، امری مثبت و قابل 
داد.  قرار  لحاظ  مورد  را  چند  نکاتی  باید  اما  است  توجه 
متاسفانه در سطح کلان جامعه این عادت شکل گرفته که 
مسائل کلان و مهم به مسائل حاشیه ای تبدیل شود. باید 
اصل مساله پیش تر و به شکل جدی تر مورد توجه قرار گیرد و 
نه این که در زمانی در قالب طرح دو فوریتی مطرح شود. در 

نتیجه هم شاهد بودیم که با وجود موافقت و امضای بسیاری 
از نمایندگان با اصل موضوع، دو فوریتی بودن طرح رای 
نیاورد و درست این بود که در شرایطی عادی و آرام مورد 

بررسی دقیق قرار گیرد.«
کرد:  تصریح  ادامه  در  اصلاح طلب  سیاسی  فعال  این 
رد  و  ارائه طرح شفافیت مجلس در زمان مناسب  »عدم 
با  فردی  که  شده  موجب  طرح،  بودن  فوریتی  دو  شدن 
مسئولیت هایی خاص در فضایی خارج از حوزه تخصص 
خود، اجازه دخالت بدهد و تعبیراتی نادرست را خطاب 
به مجلس بیان کند. همین گفته ها کافی هستند تا مسیر 
مسیر  از  نمایندگان  عملکرد  بر  شفافیت  اعمال  درست 
درست خود خارج شود و به موضوعی حاشیه ای تبدیل 
در  شفافیت  پیرامون  بحث  جرات  اکنون  کسانی  شود. 
مجلس را به خود می دهند که در حوزه های دیگر اعتقادی 
به شفافیت ندارند و فاقد کارنامه ای مناسب در این زمینه 
هستند. بنابراین مساله به فضایی برده شده که بنیان آن 

فدای حاشیه ها می شود.«
ظریفیان در بخشی دیگر از گفته های خود تاکید کرد: 

»این که شفافیت در دستور کل ارگان ها قرار بگیرد بسیار 
مناسب است. همچنین، آغاز این مساله از مجلس نیز باید 
به فال نیک گرفته شود اما موضوع به این سادگی نیست 
بلکه باید چند شرط را مورد نظر قرار داد. اولین شرط این 
است که بحث شفافیت نباید مانع حریت )آزادی( انسان ها 
شود. برای نمونه طرحی را یا اصلاح طلبان یا اصول گرایان 
ارائه می دهند و شخص نماینده در جناح مخالف یکی از 
این دو جبهه، طرح را مثبت و در راستای منافع ملی ارزیابی 
می کند. این نباید منجر شود این نماینده هم راستای با جبهه 
خود تحت هر شرایطی رای یکسانی بدهد. این مساله در 
مورد احزاب صادق نیست اما در مورد جناح بندی سیاسی 
دوگانه کشور در پارلمان مصداقیت دارد. دومین شرط این 
است که شفافیت موجب سو استفاده های جناحی نشود. 
سومین شرط نیز این است که نماینده واهمه ای از این که 
رای او در آینده مورد مواخذه قرار می گیرد یا اینکه در دور 

بعد تایید صلاحیت نمی شود، نداشته باشد.«
این استاد دانشگاه تهران، افرود: »طرح شفافیت را باید 
مثبت ارزیابی و مورد استقبال جدی قرار داد اما باید ساختار 
و مکانیزمی درست را برای آن از نظر سیاسی، فرهنگی و 
جناحی ایجاد کرد. نکته قابل توجه این است که این طرح 
را یک نماینده اصول گرا و اصلاح طلب پیشنهاد داده اند. اگر 
این طرح به حاشیه کشیده نمی شد و با یک هویت مشخص 

انجام می گرفت، می توانست بسیار مثمرثمر باشد.«
کرد:  تصریح  پایان  در  شفیعی  ظریفیان  غلامرضا 
»نمایندگان مجلس با دو فوریتی بودن طرح مخالفت کردند 
نه با اصل طرح. بنابراین باید میان مخالفت با کلیت آن و 
مخالفت با دو فورتی بودن تفکیک قائل شد. بخشی از 
نمایندگان نگرانی هایی نسبت به شفافیت در رای و ایراد 
دیدگاه خود دارند. تا مادامی که سایر حوزه های غیرشفاف 
باشد، مطمئنا نگرانی هایی نسبت به ابعاد حقوق و جناحی 
طرح  این  اگر  منطقی  بستر  یک  در  دارد.  وجود  مساله 
می شود و فرصت بیشتری پیرامون جزئیات آن وجود داشته 
باشد، به طور حتم با دقت خاص می تواند مورد تایید مجلس 
قرار بگیرد. اگر کمپینی برای شفافیت تشکیل می شود، 
بهتر است کلیه ارگان ها را مورد خطاب قرار دهد نه تنها 

مجلس را.« 

غلامرضا ظریفیان  مطرح کرد

سه شرط برای اجرای طرح شفافیت آراء نمایندگان 

فاطمه سعیدی*

رئیس سازمان حج و زیارت با بیان اینکه ۵ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر پشت نوبت اعزام 
به عمره هستند گفت: شروطی را برای عربستان اعلام کرده ایم که تا حدودی پذیرفته 

شده وبا موافقت نهایی ثبت نام آغاز می شود.
علیرضا رشیدیان، در نشست خبری روز یکشنبه ضمن تشکر از همه دستگاه ها که 
در برگزاری حج امسال مارا یاری کردند، افزود: ۸۶ هزار و ۵۵۰  نفر در ابتدا ثبت نام 
شدند همچنین ۲ هزار سهمیه اضافی نیز به ایران داده شد که در مجموع ۸۸ هزار و 

۵۵۰ نفر اعزام شدند.
وی با اشاره به اینکه یک میلیون و دویست هزار نفر پشت نوبت حج هستند، گفت: با 

توجه به تعداد زایران پشت نوبت به سرعت ۲ هزار سهمیه تکمیل شد.
رشیدیان گفت: درسال جاری با هماهنگی های انجام شده فقط ۹ ویزا لغو شده 
داشتیم در حالی که در سالهای گذشته ۱۲۰۰ ویزای لغو شده داشتیم که این موضوع 

اتفاق خوبی بود.
وی افزود: ۵ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر پشت نوبت اعزام به عمره هستند گفت: شروطی 
را برای عربستان اعلام کرده ایم که تا حدودی پذیرفته شده وبا موافقت نهایی ثبت نام 
آغاز می شود. رئیس سازمان حج و زیارت با اشاره به اینکه بر اساس قوانین موجود، 
به ازای هر یک میلیون نفر، هزار نفر به حج اعزام می شوند، گفت: برای حج امسال 
توانستیم دو هزار سهمیه مازاد بگیریم به این دلیل با توجه به پشت نوبتی های حج تمتع، 
ثبت نام جدیدی نداریم و سامانه ای را طراحی کرده ایم که افرادی که استطاعت کافی 

برای اعزام به حج ندارند، بتوانند در این سامانه فیش خود را واگذار کنند.
رشیدیان در مورد اعزام به عمره نیز افزود: در حال حاضر پنج میلیون و ۸۰۰ هزار 
نفر پشت نوبت  اعزام به عمره هستند. در حج تمتع سه جلسه با وزیر حج عربستان، 
برگزار و سه شرط برای آنها گذاشتیم که یکی از این شرط ها، ایجاد کنسولگری در جده 
همانند سابق است. پیشنهاد دوم این است که دفتر حافظ منافع ایران در عربستان و 
دفتر حافظ منافع عربستان در ایران ایجاد شود. وی تصریح کرد: پیشنهاد سوم ما نیز 
این بود که تعدادی از همکاران ما در وزارت خارجه در کنسولی مدینه و مکه مستقر 

شوند و بتوانند خدمات لازم را به زائران ایرانی ارائه دهند.
رئیس سازمان حج و زیارت گفت: همچنین از عربستان خواستیم قوانین سختگیرانه 
برای ورود زائران، گردشگران عربستان به ایران لغو شود و آنها نیز بتوانند به طور متقابل 

به کشور ما سفر کنند.

رشیدیان افزود: در حال حاضر منتظریم دولت عربستان پاسخ شروط ما را بدهد و در 
این صورت اقدامات لازم را برای ثبت نام انجام خواهیم داد.

وی تأکید کرد: پیش بینی های لازم را در حوزه حمل و نقل و تدارکات انجام داده ایم، 
مقدمات اولیه فراهم شده و منتظر موافقت نهایی آنها هستیم.

هیچ معامله ای با خون شهدا نشده است 
رئیس سازمان حج و زیارت در مورد دیه شهدای منا و مسجدالحرام گفت: شکایتی 
را در این خصوص ارسال و درخواست کرده ایم، تمامی اسناد مربوط به قراردادهای 
سال های قبل موجود است و در هیچ یک از قراردادها، معامله ای با خون شهدا انجام 
نشده است. به گفته رشیدیان، پاسخ حج عربستان این بود که دیه شهدای مسجدالحرام 
قطعاً انجام می شود. وی همچنین در مورد شهدای منا نیز گفت: در جلسه آخر که با 
وزیر حج عربستان داشتیم، آنها اعلام کردند که هنوز به جمع بندی نرسیده اند و به 

محض رسیدن به نتیجه، به ما اعلام می کنند.
رئیس سازمان حج و زیارت ادامه داد: ما به آنها اعلام کردیم که با گذشت چهار 
سال، گزارش نهایی باید مشخص و اعلام شود و اجازه نمی دهیم خون شهدای و 

مسجدالحرام پایمال شود.
امیدواریم شرایط برای سفر عمره گزاران مهیا شود 

رئیس سازمان حج و زیارت در پاسخ به این سؤال که اگر عربستان حتی یک شرط را 
نپذیرد، آیا اعزام به عمره انجام می شود یا خیر؟ گفت: ما انتظار داریم تمامی شروطمان 

مورد موافقت قرار گیرد و سپس اعزام های عمره از سر گرفته شود.
وی خاطرنشان کرد: شاید در فوریت، عربستان پاسخ شروط ما را نداد و آن هم به دلیل 
این بود که برخی از این شروط، مربوط به وزارت حج نمی شد و باید با وزارتخانه دیگری 

در این خصوص صحبت می شد؛ امیدواریم شرایط برای سفر عمره گزاران مهیا شود.
ثبت نام جدید برای حج تمتع نخواهیم داشت

وی با بیان اینکه برای سفر حج تمتع ثبت نام جدید انجام نخواهد شد، گفت: برای 
انجام حج شرایطی مانند استطاعت مالی و جسمی مورد نیاز است گاهی افراد به دلیل 
عدم برخورداری از شرایط درخواست واگذاری فیش حج خود را دارند که به این منظور 
سامانه ای ایجاد خواهد شد تا افراد بتوانند فیش حج خود را به دیگران واگذار کنند و 
متقاضیان نیز از طریق همین سامانه می توانند برای خریداری فیش اقدام کنند که این 

روند دست دلالان را کوتاه می کند.

رئیس سازمان حج و زیارت  اعلام کرد

5/8 میلیون نفر پشت نوبت اعزام به عمره

شهربانو امانی *

به  اشاره  با  زیارت  و  فقیه در سازمان حج  نماینده ولی 
منا  شهدای  دیه  خصوص  در  شده  انجام  های  پیگیری 
و مسجدالحرام گفت: پیگیری ها در حال انجام است و 

مکاتبات لازم نیز انجام شده است.
حجت الاسلام عبدالفتاح نواب سرپرست حجاج ایرانی و 
نماینده ولی فقیه در سازمان حج در نشست خبری امروز 
گفت: حج امسال ضمن بهره گیری از رهنمودهای امام 
راحل و راهنمایی های مقام معظم رهبری، حجی آرام و 

موفق برای زائران بود.
وی به ویژگی های حج اشاره و تصریح کرد: زود آغاز شدن 
برنامه های حج و جلسات همایش ها و همچنین تهیه اقلام 

از داخل کشور از بهترین نکات حج امسال بود.

حجت الاسلام نواب تصریح کرد: امسال برای اولین بار 
انتقال زائرین توسط هواپیمایی ایران انجام شد و در رفت و 

برگشت، تعجیل در انتقال را داشتیم.
وی در خصوص طولانی شدن حج نیز گفت: فکر می 
کردیم طولانی شدن حج زائران را خسته کند اما این موضوع 
باعث خوشحالی آنها شد. همچنین همکاری خوب زائرین و 
خادمین باعث شد که حج امسال روان تر و خدمات و برنامه 

ها هماهنگ تر انجام شود.
نماینده ولی فقیه در سازمان حج در خصوص دیه شهدای 
ها همچنان  پیگیری  داشت:  اظهار  مسجدالحرام  و  منا 
وجود دارد و مکاتباتی انجام شده و امسال هم نامه ای برای 

وزیر حج عربستان در این خصوص نوشتیم.

وی گفت: طبق گفته پادشاه عربستان در رابطه با شهدای 
مسجدالحرام، اقدامات انجام می شود و پیگیر دیه شهدای 

منا نیز هستیم.
نواب در خصوص برگزاری عمره مفرده نیز گفت: بر انجام 
عمره اصرار داریم چرا که خواسته مردم است و ۵ میلیون 
و ۸۰۰ هزار نفر در انتظار اعزام به این سفر هستند. اما به 
هر شرطی بر تحقق آن اصراری نداریم. وی افزود: در ایام 
نوروز یک میلیون نفر به سفرهای خارجی می روند و در 
طول سال به کشورهای دیگر برای تفریح یا موضوعات دیگر 
سفر می کنند. اما ما آنها را از انجام چنین سفرهایی منع 
نمی کنیم درباره عمره نیز همینطور است برخی افراد انجام 

سفر عمره را به دیگر سفرها ترجیح می دهند.

نماینده ولی فقیه در سازمان حج و زیارت :

شهدای حادثه منا و مسجد الحرام فراموش نشده اند 

 رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت: با اطلاع 
بیان می کنم که شرایط اقتصادی کشور رو به بهبودی است و آینده بهتری در حوزه مسائل 

اقتصادی پیش رو داریم.
حجت الاسلام والمسلمین مجتبی ذوالنوری روز یکشنبه در شورای اداری استان قم بیان 
کرد: با مقاومت فعال ملت ایران در برابر فشار و تحریم های دشمنان، شرایط اقتصادی کشور 

رو به بهبودی است.
وی در بخش دیگری از سخنان خود پیرامون موضوع مذاکرات و گفت وگو با اروپایی ها،  
افزود:  اروپایی ها دارند می پذیرند که ۱۵ میلیارد دلار در اینستکس فعال کنند، با توجه به 
این که زمینه فروش نفت فراهم نشده است این مبلغ را در قالب تنخواه واریز می کنند، طی 

سه نوبت و در هر نوبت ۵ میلیارد دلار، مثل این است که نفت را پیش فروش کرده باشیم.
وی ادامه داد: البته جمهوری اسلامی این را قبول ندارد، قرار نبود وضعیت این گونه باشد، 
بنا بود تمام روابط اقتصادی عادی سازی و تحریم ها برداشته شود، اگر این را بپذیریم حق 
خود را در همین حد پذیرفتیم. ذوالنوری با اشاره به این که تلاش اروپایی ها پیرامون این 
موضوع در نتیجه کاهش تعهدات برجامی رخ داد، گفت: مقدمات این کار به برکت مقاومت 

فعالی است که رخ داد و اکنون نیز در حال انجام است.
وی بابیان این که پس از خروج ترامپ از برجام، ایران مذاکره با اروپایی ها را ادامه داد،  

افزود: اروپایی ها حدود یکهزار میلیارد دلار با آمریکا تجارت دارند درحالی که میزان تجارت 
آنان با ایران ۲۰ میلیارد دلار است، به همین خاطر نمی خواهند هزینه برجام را بدهند اما 
می خواهند آن را حفظ کنند. وی با اشاره به این که اروپایی ها نقش پلیس خوب و بد را بازی 
می کنند،  ادامه داد: کشورهای اروپایی به آمریکا می گویند هر بحرانی که در اثر از بین رفتن 
برجام در منطقه ایجاد شود ما را  دچار مشکل می کند ، همچنین موضوع مهاجرت زیاد به 
اروپا در اثر ناامنی در منطقه آنان را نگران می کند،  بنابراین اروپایی ها سعی می کنند برجام 
بی هزینه را حفظ کنند. نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی گفت: بعدازآنکه ایران 
پهپاد آمریکا را ساقط کرد، آمریکایی ها و ترامپ نشست گذاشتند که جواب ایران را بدهند 
یا ندهند،  سه نقطه را برای زدن تعیین کردند، برآورد آنان این بود که در این حملات ۱۵۰ تن 
کشته خواهند شد،  بعد بررسی کردن که در اثر این حمله ایران جواب آن ها را می دهد که 

پاسخ مثبت بود.
وی افزود: سپس بررسی کردند که ایران چه نقاطی را خواهد زد و تلفات آمریکایی ها از 
این حمله چقدر خواهد بود که برآورد آنان ۱۵ هزار تن تعیین شد،  همچنین دانستند که 
این یک جنگ زودگذر نیست و جنگی فرسایشی خواهد شد.  وی ادامه داد: این که آقای 
ترامپ در توئیت خود بیان کرد جلوی حمله را گرفتم چون نمی خواستم کسی کشته شود، 

دلیل دیگری داشت،  این حمله نکردن به خاطر پیش بینی از رفتار و عکس العمل ایران بود.

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:

شرایط اقتصادی کشور رو به بهبودی است

 رئیس کمیته اطلاع رسانی خانه احزاب می گوید: برنامه 
اصولگرایان برای انتخابات ۹۸ این است که بتوانند بعد از 
به دست آوردن اکثریت مجلس، دولتی همسو با خود را در 

انتخابات بعدی معرفی کنند. 
درباره  اصولگرا  سیاسی  فعال  کنعانی مقدم،  حسین 
فعالیت های انتخاباتی اصولگرایان برای انتخابات مجلس 
۹۸ می گوید: در حال حاضر ما فعالیت هایمان را در سه 
بخش آغاز کرده ایم؛ یک تیم برای برنامه ریزی در حال 
فعالیت است، تیم دیگر برای گفتمان سازی اصولگرایی و 
تیم سوم هم حول محور گزینه ها و پیدا کردن نامزدهای 

انتخاباتی فعالیت می کند.

او همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا با توجه به 
فرمایشات رهبری، اصولگرایان سراغ جوانان حزب اللهی 
خواهند رفت، به ایرناپلاس می گوید: اولویت ما با جوانان 
است. جوانانی که با کارآمدی و چابکی خود، مجلس آینده 
را در دست بگیرند. دبیرکل حزب سبز ایران همچنین 
اضافه می کند: برنامه ما برای مجلس آینده این است 
که بعد از به دست آوردن اکثریت مجلس، دولتی همسو 
را معرفی کند تا بتواند کشور را به سمت وسوی صحیح، 
سوق دهد. کنعانی مقدم در ادامه بیان می کند: ما منعی 
برای کاندیداتوری مجدد افراد نگذاشته ایم، اما فرض ما 
این است که افراد مقبول و صالح، کاندیدا و وارد مجلس 

شوند؛ به عبارتی هم رأی داشته  باشند و هم صلاحیت. 
رئیس کمیته اطلاع رسانی خانه احزاب، می افزاید: در 
حال حاضر فعالیت های اصولگرایان از سوی فراکسیون 
پیش    ... و  وحدت  شورای  احزاب،  خانه  اصولگرایی 
می رود. همه گروه های اصولگرایی بناست لیست خود 
را ارائه دهند و برنامه انتخاباتی خود را خواهند داشت. 
کنعانی مقدم در پاسخ به این پرسش که آیا اصولگرایان در 
فاصله شش ماهه تا انتخابات، هنوز به وحدت نرسیده اند، 
می گوید: اصولگرایان در تلاش هستند به وحدت برسند 
بین  وفاق  بتواند  است  تلاش  در  نیز  مبارز  روحانیت  و 

اصولگرایان را شکل دهد.

حسین کنعانی مقدم  اعلام کرد

برنامه اصولگرایان؛ برای مجلس یازدهم و انتخابات 1400
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درد پشتتان را با این روش ها آرام کنید

درمان های خانگی برای تسکین کمردرد
کمردرد یکی از رایج ترین شکایاتی است 
که بیماران را به مطب پزشکان می کشاند. 
باید  همیشه  شدید  درد  صورت  در  اگرچه 
یاد  اما می توانید  به پزشک مراجعه کنید؛ 
بگیرید که چگونه درد کمر را به طور طبیعی 
غذایی  مواد  ماساژ،  چون  روش هایی  با 
ضدالتهاب، ورزش های کششی و... تسکین 
دهید. کمردرد یکی از شایع ترین مشکلات 
مزمن در سراسر جهان است که طبق آمار 
حداقل ۸۰ درصد از بزرگسالان، حداقل یک 
بار آن را در زندگی خود تجربه کرده اند. با این 

حساب مهم است که روش های مختلف درمانی برای مدیریت این نوع درد را بشناسید.
دو نوع اصلی کمردرد وجود دارد: مزمن و حاد. کمردرد مزمن تکرار می شود و ممکن 
است ماه ها، روزها و یا سال ها فرد را درگیر کند، ولی کمردرد حاد موقتی است و در طی 
چند روز از بین می رود. درد حاد کمر اغلب نتیجه آسیب هایی مانند کشیدگی عضله است. 
بسیاری از افراد درد مزمن کمر را در اثر صدمات طولانی مدت یا شرایط ارثی تجربه می کنند. 
در حالی که درمان همیشگی این نوع درد ممکن است دشوار به نظر برسد، اما چندین 
راه حل مختلف وجود دارد که می تواند برای این افراد در کنترل دردشان مفید باشد تا بتوانند 
راحت تر زندگی کنند. بسیاری از مردم به دنبال راه حل های پزشکی هستند که به آن ها در 
مدیریت درد کمرشان کمک کند و این در مورد دردهای حاد یا مزمن جدی، مانند شکستگی 
کمر، جابجایی مهره ها یا تغییر در ساختار کمر در اثر بیماری هایی مانند پارکینسون، اغلب 
بهترین انتخاب است. با این که همه افراد برای تسکین دردهای کمر خود باید به سیستم 
پزشکی اعتماد کنند؛ اما بسیاری از انواع کمردرد، مزمن و حاد، با استفاده از درمان های 
خانگی قابل بهبود هستند. در این مقاله، ما در مورد برخی از بهترین راه حل های خانگی که 
می توانید به شما یا عزیزانتان در درمان کمردرد کمک کنند توضیحاتی را ارائه خواهیم داد.

ماساژ درمانی
در حالی که تحقیقات انجام شده برای ثابت کردن اثرات مثبت ماساژ درمانی کم است؛ 
اما افرادی که آن را امتحان کرده اند شک ندارند که این کار یکی از مؤثرترین راه های درمان 
دردهای مزمن مخصوصاً کمردرد است. با این که مراجعه به یک ماساژ درمان ممکن است 
کمی گران قیمت باشد، اما یک ماساژدرمان خوب برای شناخت عضلات مختلف و اسکلت 
به خوبی آموزش دیده و می داند که با بدن هر فرد چگونه کار کند تا بتواند پیشرفت های قابل 
ملاحظه ای را تجربه کند. حتی اگر نمی خواهید به یک ماساژدرمان مراجعه کنید، گاهی 
اوقات ماساژ دادن کمرتان توسط یک دوست یا یکی از اعضای خانواده می تواند در تسکین 

دردتان شگفت انگیز باشد.
کرم کپسایسین

کپسایسین ترکیبی است که در فلفل های قرمز تند مانند فلفل کاین وجود دارد و عامل 
ایجاد سوزش دهان در این فلفل ها نیز می باشد. با این که ممکن است این احساس سوزش 
با درد مرتبط باشد؛ اما در تحقیقات مشخص شده است که کپسایسین، زمانی که به صورت 

موضعی مورد استفاده قرار می گیرد، کاملًا به عنوان یک ضد درد عمل می کند.
هنگام کار با کپسایسین مراقب باشید چرا که لمس چشمان یا هرگونه غشای مخاطی 

بدون شستن کامل دست ها می تواند منجر به ایجاد شرایط ناگواری شود!
D  ویتامین

مکمل های ویتامین D به افراد کمک می کند تا انواع خاصی از دردهای مزمن را مدیریت 
کنند. ویتامین D را به راحتی نمی توان از بسیاری از غذاها دریافت کرد. قرار گرفتن در 
معرض نور خورشید و استفاده از مکمل های آن از اصلی ترین راه های به دست آوردن 
این ویتامین محسوب می شوند. ویتامین D یک ماده مغذی بسیار مهم است و افرادی 
که به اندازه کافی از آن استفاده نمی کنند مانند افرادی که بیشتر وقت خود را در داخل 
محیط های بسته می گذرانند و یا در مناطق آفتابی زندگی نمی کنند، ممکن است به 
احتمال زیاد دچار درد مزمن شوند. اگر دچار کمردردی هستید که در برابر درمان های 

سنتی مقاوم است، ویتامین D ممکن است به کاهش برخی ناراحتی ها کمک کند.
پوست درخت بید سفید

استفاده از پوست درخت بید سفید یک روش گیاهی شناخته شده و بسیار قدرتمند 
برای پیشگیری از التهاب است. این گیاه با روشی مشابه آسپرین عمل می کند. سالیسین، 
ترکیبی که در این گیاه یافت می شود، در بدن به اسید سالیسیلیک تبدیل می شود. اسید 
سالیسیلیک همان ترکیبی است که آسپرین به آن تبدیل می شود و بسیاری از متخصصان 
معتقدند که این همان عامل کاهش درد در آسپیرین است. پوست درخت بید سفید به 
روش های مختلفی قابل تهیه است. آن را می توانید از عطاری ها بگیرید و به صورت چای و 

دمنوش استفاده کنید و یا از داروخانه بگیرید و به شکل کپسول استفاده شوند.
گیاه پنجه شیطان

پنجه شیطان نیز گیاه دیگری است که به راحتی در بسیاری از عطاری ها و یا فروشگاه های 
مواد غذایی سالم یافت می شود. این گیاه را هم می توانید یا به صورت دمنوش و چای مصرف 
کنید و یا به صورت مکمل. دلیل موثر بودن گیاه پنجه شیطان برای درمان کمردرد این است 
که حاوی ترکیبات معروفی به نام هارپاگوزیدهاست. این ترکیبات به عنوان ضدالتهاب عمل 

می کنند و می توانند برای تسکین ناراحتی و درد ناشی از جراحات کمر مفید باشند.
منیزیم

منیزیم یکی از مهم ترین مواد معدنی موجود در بدن ماست که به بیش از ۳۰۰ مورد از 
فرآیندهای آنزیمی و بیوشیمیایی بدن و همچنین سلامت عضلات و سیستم عصبی ما 
کمک می کند. متأسفانه بسیاری از افراد دچار کمبود این ماده معدنی باارزش هستند. 
کمبود منیزیم می تواند منجر به درد عضلات و مشکلات ساختار اسکلتی ما شود. از طرف 
دیگر، اطمینان از به دست آوردن منیزیم کافی می تواند یک قدم اساسی برای اطمینان از 

بازگرداندن سلامتی به کمرتان باشد.
ورزش های کششی مانند یوگا و تای چی

یوگا یک فرایند بسیار مؤثر است که می تواند به بازگرداندن تعادل، قدرت و استقامت 
در بدن انسان کمک کند. حرکات کششی به تراز کردن قسمت های مختلف بدن کمک 
می کند و می تواند برای کمک به شناسایی و ترمیم هر قسمت آسیب دیده بسیار مفید 
باشد. اگر دچار کمردرد مزمن جدی هستید، ایده خوبی است که یک معلم یوگا با مهارت 
و درک عمیق از آناتومی انسانی پیدا کنید و از او بخواهید تا حرکات مناسبتان را به شما 
آموزش دهد. تای چی )Tai chi( نیز هزاران سال است که در چین مورد استفاده قرار گرفته 
تا به رفع بیماری های روحی و جسمی کمک کند. با ترکیب حرکات آهسته، نفس کشیدن و 

مراقبه، تای چی قادر به کمک به افراد در مقابله با درد مزمن است.
B۱۲  ویتامین

ویتامین B۱۲ یکی دیگر از مواد مغذی مهم است که برای سلامتی مطلوب به آن نیاز 
داریم. این ویتامین در بسیاری از کارکردهای عصبی ما بسیار دخیل است و اگر به اندازه 
کافی از آن استفاده نکنیم، ممکن است درد، سوزن سوزن شدن و از دست دادن انرژی 
را تجربه کنیم. خوشبختانه، افرادی که دچار کمبود ویتامین B۱۲ هستند ممکن است 
در صورت شروع مصرف مواد مغذی به صورت مکمل یا مصرف بیشتر غذاهای سرشار از 

ویتامین  B۱۲، کمردردشان بهبود یابد.
زردچوبه

زردچوبه نه تنها ادویه ای است که به بهتر شدن طعم و رنگ غذاها کمک می کند، بلکه به 
دلیل داشتن یک ترکیب ضدالتهابی قدرتمند، برای کمک به رفع کمردرد نیز شناخته شده 
است. این ماده ی غذایی هزاران سال است در طب آیورودا که یک علم تغذیه ای سنتی 
در هند هست برای کمک به مدیریت التهاب که یکی از دلایل اصلی کمردرد است، مورد 

استفاده قرار می گیرد.
ورزش؛ مخصوصاً تمرینات آبی

همان  که  اندورفین ها  آزادسازی  و  پرتنش  عضلات  شدن  شل  به  می تواند  ورزش 
حفظ  موجب  منظم  ورزش  طرفی  از  کند.  کمک  هستند،  مغز  طبیعی  مسکن های 
انعطاف پذیری و تقویت عضلات شده و به این ترتیب می تواند از کمردردهای ناشی از ضعف 

عضلات جلوگیری کند.
استفاده از کمپرس گرم و سرد

مطالعات نشان می دهد گرما و سرما راه های مؤثری برای رهایی از کمردرد هستند. 
استفاده از کمپرس یخ، به این صورت که کیسه ی یخ درون حوله ای پیچیده شود، یکی از 
سودمندترین روش هایی است که بلافاصله بعد از آسیب دیدگی، التهاب را کاهش می دهد. 

بهتر است کمپرس یخ بیش از ۲۰ دقیقه در یک زمان استفاده نشود.
حتماً  دهد.  تسکین  را  دردناک  و  سفت  ماهیچه های  می تواند  نیز  گرم  کمپرس 
دستورالعمل های مربوط به پد گرمایی را بخوانید و دما را با دقت تست کنید تا باعث 
سوختنتان نشود. اگر پد گرمایی در اختیار نداشتید می توانید از یک بطری آب گرم که درون 

کیسه پارچه ای پیچیده شده استفاده کنید.
پوشیدن کفش مناسب

پوشیدن کفش هایی که مناسب نیستند می توانند باعث ایجاد فشار عضلات در ناحیه 
پشت، پاها و حتی گردن شوند. به عنوان مثال کفش پاشنه بلند می تواند تراز بدن را از بین 
ببرد و منجر به کمردرد شود. در یک مطالعه ارتباط بین پوشیدن کفش پاشنه بلند برای مدت 
طولانی و درد کمر مشاهده شد. پوشیدن کفش هایی که خیلی صاف هستند نیز می توانند 

به پاها و کمر فشار اضافی وارد کنند.
خوابیدن به اندازه ی کافی و در وضعیت مناسب

تحقیقات نشان می دهد اختلالات خواب می تواند درد را بدتر کند. براساس یک مطالعه 
دیگر، کمبود خواب همچنین می تواند بر میزان تحمل درد در فرد تأثیرگذار باشد. براساس 

بنیاد ملی خواب، اکثر بزرگسالان باید ۷ تا ۹ ساعت خواب شبانه داشته باشند.
فردی که به پهلو می خوابد برای محافظت از کمر باید بالشی را بین زانوی خود قرار دهد. 
تشک ناراحت، بالش هایی که اندازه مناسبی ندارند، یا نداشتن خواب کافی می توانند باعث 

کمردرد شوند.
با به کار بردن  در نهایت این که  استرس نیز یکی از عوامل ایجاد کمردرد است که 
روش هایی برای کاهش آن می توانید به تسکین دردتان کمک کنید. شاید هم صندلی محل 
کارتان یا مدل نشستن تان روی آن باعث مشکل شده است. در این صورت هم باید روش 

نشستن و نوع صندلی تان را اصلاح کنید.

رییس مرکز تحقیقات نقص ایمنی دانشگاه 
طرحی  نتایج  گفت:  تهران  پزشکی  علوم 
بهداشت  سازمان  مدیریت  با  که  تحقیقاتی  
جهانی و با مشارکت ۱۳ کشور و با حضور مرکز 
تحقیقات نقص ایمنی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران انجام شده است، نشان می دهد بیماران 
ایمنی می توانند یک مخزن  به نقص  مبتلا 
بالقوه برای انتقال ویروس فلج اطفال)پولیو( 
در جامعه باشند. دکتر اصغر آقامحمدی درباره 
هدف این طرح تحقیقاتی گفت: افراد عادی بعد از دریافت واکسن  خوراکی فلج اطفال )پولیو(، ویروس پولیو را به مدت  هفت 
الی ۱۰ روز از طریق مدفوع دفع می کنند در حالی که مطالعات پراکنده نشان داده است که کودکان مبتلا به نقص ایمنی 
بعد از دریافت واکسن خوراکی پولیو برای مدت طولانی بین چند ماه تا چند سال  این ویروس را از طریق مدفوع خود دفع 
می کنند. وی گفت: با توجه به اهمیت موضوع ، مطالعه بزرگی در دنیا  در این زمینه انجام نشده بود . در این طرح  تحقیقاتی 
که توسط سازمان بهداشت جهانی و با مشارکت ۱۳ کشور  مصرف کننده  واکسن خوراکی پولیو، انجام گرفته است ، بیماران 
نقص ایمنی از نوع نقص ایمنی توام و همچنین نقص ایمنی با کمبود آنتی بادی در این ۱۳ کشور، از نظر دفع ویروس پولیو و 
مدت دفع ویروس، مورد مطالعه قرار گرفتند. آقامحمدی با بیان این که در این مطالعه ۶۳۵ بیمار شامل ۵۲4 بیمار با کمبود 
اولیه آنتی بادی و ۶۵ بیمار نقص ایمنی توام مورد بررسی قرار گرفتند، گفت: در این تحقیق دو نمونه مدفوع که در یک بازه 
چهار روزه جمع آوری شده بودند از نظر عفونت های انتروویروسی بررسی شدند و سپس نمونه های مثبت ویروس پولیو، از 
نظر توالی ژنتیکی ویروس مورد بررسی قرار گرفتند. نتایج این مطالعه نشان داد بیماران مبتلا به نقص ایمنی می توانند یک 
مخزن بالقوه برای انتقال ویروس فلج اطفال)پولیو( در جامعه باشند. چنانچه این ویروس که از طریق مدفوع بیماران دفع می 
شود دچار جهش شود ، این تغییرات و موتاسیون می تواند موجب بیماری زایی در ویروس شود. عضو هیئت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی تهران ادامه داد:  نتایج این مطالعه نشان داد بیماران مبتلا به نقص ایمنی می توانند یک مخزن بالقوه برای 
انتقال ویروس فلج اطفال)پولیو( در جامعه باشند. ضرورت دارد گروهی از بیماران نقص ایمنی تشخیص داده شده از نظر دفع 
ویروس پولیو مطالعه شوند و در صورت مشاهده دفع ویروس پولیو توسط بیمار، نظارت بر دفع ویروس پولیو تا زمان توقف دفع 
ویروس انجام شود. با توجه به نقش ایران در این تحقیق، جایگاه اول و دوم نویسندگان مقاله از میان ۶۵ محقق از ۱۳ کشور 
دنیا به  محققین مرکز تحقیقات نقص ایمنی اختصاص داده شد. آقامحمدی در پاسخ به پرسشی درباره میزان همکاری مرکز 
تحقیقات نقص ایمنی با مراکز تحقیقاتی دیگر بیماری ها گفت: با پیشرفت و گسترش  علم ایمن شناسی و  نقش دستگاه 
ایمنی در ایجاد بسیاری از بیماری ها ، مبانی بیمار زایی و تشخیصی بسیاری از بیماری ها با علم ایمونولوژی قابل تفسیر است، 
بنابراین چگونگی ایجاد بیماری های عفونی، روماتولوژی، سرطان ها و برخی از بیماری های اعصاب بر اساس نقش  دستگاه 
ایمنی قابل تفسیر است. با توجه به این ارتباط تنگاتنگ بین ایمونولوژی و سایر بیماری ها ، طرح های مشترکی بین مرکز 

تحقیقات نقص ایمنی و سایر مراکز تحقیقاتی طراحی شده و در حال اجرا هستند.
پژوهش هایی درباره طول عمر بیماران مبتلا به نقص ایمنی

این فوق تخصصی آسم، آلرژی و ایمونولوژی درباره پژوهش های مرکز تحقیقات نقص ایمنی درباره طول عمر و کیفیت زندگی 
مبتلایان به نقص ایمنی گفت: در بین انواع بیماری های  نقص ایمنی ، نوعی نقص ایمنی وجود دارد که تحت عنوان  نقص 
ایمنی توام شدید نامیده می شوند. نشانه های این بیماری می تواند در ماه های اول یا موقع تولد بروز کند.  چنانچه کودکان 
مبتلا به این بیماری به موقع تشخیص داده نشده و تحت درمان اساسی و مناسب قرار نگیرند متاسفانه  قبل از یک سالگی 
فوت می کنند. برخی از بیماری ها نیز هستند که بعد از پنج شش ماهگی  یا سنین بالاتر خود را نشان می دهند. وی افزود: 
بعضی دیگر از بیماری های نقص ایمنی وجود دارند که اگر به موقع تشخیص داده شوند و درمان شوند، مبتلایان به  آن بیماری  
می توانند طول عمر طبیعی و با کیفیت خوبی داشته باشند؛ مثلا یکی از بیماران مرکز تحقیقات الان دانشجوی سال ششم 

دندانپزشکی است و زندگی عادی خود را دارد.

جدیدترین تازه های پزشکی امروز درباره خواص اسطوخودوس و 
تاثیر زعفران بر بهبود گردش خون است.  در این گزارش جدیدترین 
با آن سر و کار دارید را دنبال  دانستنی های روز پزشکی که هر روز 

می کنیم.
زعفران عامل بهبود گردش خون

مفیدی  بسیار  خواص  دارای  غذایی،  ادویه  عنوان  به  زعفران 
است. این ادویه بهترین امدادرسان، عامل بهبود گردش خون در 
اندام گوارشی است که می تواند هضم غذا را آسان کند. با پوشش 
معده و روده، به تسکین گاز و اسیدیته معده نیز کمک خواهد کرد. 
برخی مطالعات نشان می دهد که زعفران حتی ممکن است حاوی 

ضدافسردگی و سرطان نیز باشد.
با ریحان دندانهایتان را سفید کنید

کافی است برگ های ریحان را خشک و آسیاب کرده سپس به خمیردندان اضافه و هر روز از آن استفاده کنید، ریحان دندان ها را در برابر عفونت 
هم بیمه می کند و می تواند مانع پوسیدگی دندان هم شود.

ارتباط واکسن آنفلونزا با فشارخون 
واکسن آنفلونزا برای کودکان و افراد بالای ۷۵ سال مزایای بسیار خوبی دارد، زیرا موجب پیشگیری این نوع بیماری در کودکان و کهنسالان 
می شود حتی مانع مرگ آن ها خواهد شد. کسانی که فشارخون بالا دارند خودشان در معرض گرفتگی رگ های مغز و قلب و احتمال سکته 
هستند. وقتی این افراد آنفلونزا می گیرند دستگاه ایمنی بدنشان باعث التهاب بیشتر برای دفاع در برابر میکروب ها خواهد شد. این التهاب 
خطرناک است و احتمال سکته مغزی و قلبی را بیشتر می کند. وقتی واکسن آنفلونزا زده شود دو هفته بعد آنتی بادی هایی )پادتن هایی( در خون 

علیه ویروس های موجود در واکسن ساخته می شوند که این پادتن ها از بروز عفونت جلوگیری می کنند.
کدام خوراکی موجب بی خوابی می شود؟

خوردن خوراکی های شیرین می تواند سبب خواب آلودگی شود. افزایش سطح قند خون، فعالیت نورون های محرک خواب را افزایش می دهد. 
همین امر موجب کسل شدن و  دیر خوابیدن می شود. که باعث عوارض دیگری همچون چاقی و صدمه زدن به پوست می شود.

پاستیل دشمن اصلی کبد
جویدن پاستیل یکی از دشمنان اصلی کبد شماست. ژله و پاستیل سرشار از رنگ صنعتی شکر و اسانس های سرطان زا هستند که استخوان 

ساز نبوده و باعث پوسیدگی دندان، بیش فعالی و چاقی نیز خواهد شد.
تاثیر روغن اسطوخودوس بر روی پوست

روغن اسطوخودوس باعث نرمی و لطافت پوست می شود و می تواند ظاهر پوست را صاف تر و جوان تر کند. روغن اسطوخودوس از بروز چین و 
چروک صورت پیشگیری کرده و علائم پیری پوست را کاهش می دهد. زیرا خواص احیاکنندگی فوق العاده ای دارد. این روغن تأثیر زیادی در فعال 

کردن بافت های سلولی پوست دارد، چون دارای قدرت مرطوب کنندگی بالایی است.
اگر سرماخورده اید این دو میوه برای شما ممنوع است

خربزه و انگور حاوی هیستامین اند و سرماخوردگی را تشدید می کنند؛ اگر ویروسی خفته در بدن کودک وجود داشته باشد، هیستامین آن را 
فعال می کند؛ برای همین هر کسی این دو میوه را بخورد باید پای عوارضش هم بماند. انگور سینه را به خس خس می اندازد و خربزه آبریزش 

بینی را چند برابر خواهد کرد.
پاکسازی کبد از سموم با لیموترش

یکی از خواص لیمو ترش این است که می تواند به دفع سموم موجود در کبد کمک کند. برای پاکسازی سموم از کبد به مایع صفرا نیاز است. 
لیمو ترش سرشار از اسید سیتریک است که باعث افزایش تولید مایع صفرا در بدن می شود و در نتیجه به پاکسازی کبد کمک خواهد کرد.

خاصیت خرمای خیس شده
خرمایی که شب در آب خیس شده و صبح مصرف شود برای قلب های ضعیف مفید است، اگر این کار را دو بار در هفته انجام دهید به تقویت 

قلب خود کمک کرده اید.

طلای سرخ، داروی ضد سرطانبیمارانی که می توانند مخزن بالقوه انتقال ویروس فلج اطفال باشند

چرادچارفراموشیشدهام؟
اینفوگرافی  *ایمان*محسن عبداللهی *

شاید برای شما نیز پیش آمده باشد که مدت زیادی را به دنبال کلیدهای خود گشته و در نهایت متوجه شده اید که آنها در جیب شلوارتان هستند، یا غذا را برای ۱۰ دقیقه داخل فر قرار داده و با صدای زنگ هشدار 
دود به یاد آن افتاده باشید. هر فردی در طول زندگی خود این قبیل فراموشی های گاه به گاه را تجربه می کند.اما اگر فراموشی با تکرر زیاد رخ داده و در زندگی روزانه شما اختلال ایجاد می کند، ممکن است دلیلی 

جدی در پس این شرایط قرار داشته باشد. در ادامه با برخی از شایع ترین دلایل از دست دادن حافظه بیشتر آشنا می شویم.

پژوهش های زیادی ارتباط بین علائم افسردگی و فراموشی را نشان داده اند. به 
عنوان مثال، مطالعه ای که در نشریه Neurology منتشر شد، به تجزیه و تحلیل 
شرایط بیش از یک هزار بزرگسال طی بیش از پنج سال پرداخته و مشخص شد که 
هرچه علائم افسردگی شدیدتر باشد، افت شرایط حافظه نیز بدتر است. افسردگی 
و پیری مغز ممکن است به طور همزمان رخ دهند و علائم شدیدتر افسردگی ممکن 

است بر سلامت مغز )حافظه( از طریق بیماری عروق کوچک اثرگذار باشد.

اگر پس از تصادفی شدید، فراموشی شما آغاز شده است، شاید این شرایط از عوارض 
 Journal of Neurosurgery جانبی یک ضربه مغزی باشد. مطالعه ای که در نشریه
منتشر شد، نشان داد افرادی که یک ضربه مغزی خفیف را تجربه کرده اند می توانند 

با اختلال در حافظه از سه تا هفت روز پس از آسیب دیدگی مواجه شوند.

افرادی که بیش از حد نوشیدنی 
می  کنند  می  مصرف  الکل  های 
مواجه  مغزی  مشکلات  با  توانند 
از  یکی  حافظه  در  اختلال  شوند. 
افراد  در  که  است  مشکلات  این 
در  که  آنهایی  و  الکل  به  معتاد 
اند،  بوده  الکل  به  معتاد  گذشته 

دیده می شود.

بین  ارتباط  از  افراد  بیشتر 
یا استرس  افزایش وزن  و  استرس 
اما  هستند،  آگاه  افسردگی  و 
دادن  دست  از  و  استرس  درباره 
حافظه چطور؟ پژوهشگران بر این 
هورمون  بالای  سطوح  که  باورند 
چیزی  هر  تواند  می  کورتیزول 
فرد  عملکرد  تا  مغز  اندازه  از  را 
پیش  را  شناختی  های  تست  در 
در  که  ای  مطالعه  در  کند.  بینی 
شد،  منتشر   Neurology نشریه 
کورتیزول  سطوح  دانشمندان 
شرکت  شناختی  های  مهارت  و 
و  تجزیه  را  بزرگسال  کنندگان 
تحلیل کرده و دریافتند که هرچه 
فرد استرس بیشتری داشته باشد، 
از دست دادن حافظه نیز شدیدتر 

است.

از دست  به  داروها  برخی  در عوارض جانبی 
است.  شده  اشاره  فراموشی  و  حافظه  دادن 
بنابر گزارشی که توسط موسسه ملی سلامت 
آمریکا منتشر شد، از جمله داروهایی که می 
توانند بر حافظه اثرگذار باشند می توان به آنتی 
ضد  و  اضطراب  ضد  داروهای  ها،  هیستامین 
ضد  داروهای  آور،  خواب  داروهای  افسردگی، 
روان پریشی، شل کننده های ماهیچه، و ضد 
اسپاسم ها اشاره کرد. اگر نگران این هستید 
که داروی مصرفی دلیل فراموشی شماست، با 
پزشک خود درباره امکان تغییر دارو صحبت 
را  شرایط  بهبود  عدم  یا  بهبود  سپس  و  کرده 

بررسی کنید.

غم و اندوه شدید می تواند به شکل گیری احساس 
ناامیدی منجر شود. این شرایط تنها از نظر احساسی 
فرد را تحت تاثیر قرار نداده و به گفته دانشمندان 
و  حافظه  اختلالات  به  تواند  می  هاروارد  دانشگاه 

تخیل نیز منجر شود.

در افراد پیرتر، شایع ترین نوع زوال عقل - یا از دست دادن عملکرد 
شناختی - بیماری آلزایمر است. یکی از شایع ترین علائم ابتلا به این 
بیماری فراموشی مواردی مانند اسامی، تاریخ ها، و رویدادهای مهم 

است تا اندازه ای که در زندگی روزانه فرد نیز اختلال ایجاد می شود.

تقریبا ۵۰ درصد از بیماران مبتلا به ام اس گاهی اوقات دشواری 
شایع ترین  مستند،  موارد  بنابر  کنند.  می  تجربه  را  تفکر  در 
فراموشی  شامل  ام اس  بیماری  با  مرتبط  حافظه  مشکلات  انواع 
رویدادهای اخیر و فراموشی کارهای برنامه ریزی شده می شوند. 
خوشبختانه، بیشتر مواقع این مشکلات به خوبی قابل مدیریت 

بوده و به از دست رفتن کامل حافظه تبدیل نمی شوند.

دلیل  تواند  می  تیروئید  کاری  کم 
باشد.  شما  حافظه  مشکلات  ای  ریشه 
 The نشریه  در  که  بزرگی  تحلیل  و  تجزیه 
 Journal of Clinical Endocrinology
داد  نشان  شد،  منتشر   & Metabolism
افرادی که حتی به کم کاری تیروئید خفیف 
بیشتری  خطر  معرض  در  هستند  مبتلا 
برای تغییرات شناختی قرار دارند. پس از 
شد  مشخص  مطالعه  تحلیل ۱۳  و  تجزیه 
افراد مبتلا به کم کاری تیروئید ۵۶ درصد 
احتمال بیشتری داشت با نقص در عملکرد 
برای  بیشتر  خطر  درصد   ۸۱ و  شناختی 

زوال عقل مواجه باشند.

تغییراتی که  تاثیر  و کلیه ها تحت  مغز 
انسان رخ می  در دستگاه قلبی عروقی 
تجربه  رو،  این  از  گیرند.  می  قرار  دهند، 
هر گونه تغییر در عملکرد کلیوی اغلب 
با تغییراتی در شیمی مغز فرد نیز همراه 
 American است. مطالعه ای که در نشریه
منتشر   Journal of Kidney Diseases
شد، داده های مربوط به بیش از ۲,۰۰۰ 
نفر را تجزیه و تحلیل کرده و مشخص شد 
که افراد مبتلا به آلبومینوری در مقایسه با 
آنهایی که هیچ نشانه ای از آسیب کلیوی 
بیشتری  احتمال  درصد   ۵۰ نداشتند، 

داشت که به زوال عقل مبتلا باشند.

خواب ناکافی توانایی بدن و مغز برای ارائه 
عملکرد درست را کاهش می دهد. این که 
چقدر می خوابید بخشی از مساله بوده و 
کیفیت خواب بخشی دیگر از آن محسوب 
دانشگاه  در  که  ای  مطالعه  شود.  می 
کالیفرنیا انجام شد، ارتباط چشمگیر بین 
را  شده  ذخیره  خاطرات  و  خواب  شرایط 
نشان داد. زمانی که پژوهشگران الگوهای 
خواب شرکت کنندگان جوان تر )بیشتر در 
دهه دوم زندگی خود بودند( و افراد پیرتر 
)بیشتر در دهه هفتم زندگی خود بودند( 
را مقایسه کردند، دریافتند که تجربه خواب 
درصد   ۷۵ تنها  نه  پیرتر  افراد  در  عمیق 
کمتر بوده است، بلکه ۵۵ درصد احتمال 
کمتری داشت آن چه را که شب پیش به 

آنها گفته شده بود را به خاطر می آوردند.

 Harvard Women’s بنابر گزارشی که در نشریه
بیمار که  برای هر  Health Watch منتشر شد، 
یک سکته مغزی معمول را تجربه می کند، ۱۴ 
بیمار از شرایطی به نام سکته مغزی خاموش رنج 
می برند. در شرایطی که سکته مغزی معمولی 
مانند  عملکردهایی  در  نقص  موجب  تواند  می 
بینایی و گفتار شود، یک سکته مغزی خاموش 
که  هایی  بخش  مانند  مغز،  از  هایی  قسمت  بر 
خاطرات را نگهداری می کنند، اثر می گذارد که 

موجب علائمی مشهود نمی شود.

افسرده هستید

یک ضربه مغزی داشته اید

بیش از حد الکل مصرف 
می کنید

استرس دارید

دارویی جدید مصرف می کنید

سوگوار هستید

به بیماری آلزایمر مبتلا هستید

به بیماری ام اس مبتلا هستید

به یک اختلال تیروئید مبتلا هستید

کلیه های شما عملکرد درستی 
ندارند

یک سکته مغزی خاموش داشته ایدبه میزان کافی نمی خوابید

پدیده ای که به نام »مغز بارداری« )Pregnancy Brain( شناخته 
می شود، شرایطی واقعی است. با توجه به تغییرات هورمونی 
گسترده در بدن انسان طی بارداری و ناتوانی مادر برای خواب 
راحت، مغز بیش از حد خسته شده و برای نگرانی روی موارد 
دیگری متمرکز می شود. نتایج یک مطالعه نشان داد که زنان 
باردار دارای خاطرات فضایی بدتری نسبت به زنان غیر باردار بوده 

و در طول بارداری دارای حافظه فضایی بدتری هستند.

باردار هستید
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هفت نکته ضروری درباره رعایت آداب 
معاشرت در محل کار

آداب معاشرت یکی از آن دسته از مفاهیمی است که اغلب مردم به آن اهمیت می دهند 
و دوست دارند کارهایی که دیگران نمی پسندند را انجام ندهند. درست همانطور که در 

خانواده بخش جدی از تربیت خانواده ها صرف یاد دادن آداب صحبت و رفتار می شود.
همانطور که در خانواده و جامعه رفتار ما اهمیت دارد، محیط کار اصول و قواعدی دارد 
که حتی بسیاری که سال هاست در محیط های شغلی فعالیت می کنند آن را رعایت 
نمی کنند.  احتمالًا در محیط های شغلی بسیاری از افراد حریم های خصوصی دیگران را 
رعایت نمی کنند یا آنقدر حرف می زنند که نمی گذارند بقیه کار کنند. بهتر است از نکات زیر 

را بدانیم تا در محیط کار هم درست رفتار کنیم:
به صفحه کامپیوتر همکار خود نگاه نکنیم

بسیاری از ما نمی دانیم که نگاه کردن به صفحه کامپیوتر دیگران ورود به حریم شخصی 
آنان است. شاید کنجکاوی ما و حس رقابت ما قلقلک داده شده که ببینیم در کامپیوتر 
همکارمان چه می گذرد. هرچه هست این کار را ترک کنیم زیرا این کار ورود به حریم 
شخصی همکارمان است. در بسیاری از مواقع  احتمالًا همکار ما متوجه کنجکاوی ما بشود 
و همین اتفاق می تواند اعتماد  متقابل ما را از بین ببرد. به طور کلی بهتر است در محیط 

کار سرمان به کار خودمان باشد.
بیش از حد تلفن صحبت نکنیم

احتمالا تصور نمی کنید که این کار تا چه حد موجب آزار سایرین است. بسیاری از ما 
که در محیط های کاری مشغول بوده ایم یا به ادارات مراجعه کردیم صحبت کردن طولانی 
کارمندان با تلفن  را تجربه کرده ایم. ما زمانی که زیاد با تلفن صحبت می کنیم باعث به هم 
ریختن تمرکز همکارانمان می شویم و این کار بی احترامی و بی ادبی محسوب می شود. 
همچنین در حین جلسات مشارکت کارمندان اهمیت دارد و بهتر است در حالت دیگری 
مشغول چک کردن موبایلمان باشیم و موبایل ما در حالت بی صدا باشد. به علاوه بهره وری 
کارمندانی که مدام با تلفن صحبت می کنند کم تر از دیگرانی است که به کار خود اهمیت 
می دهند. اگر وجدان کاری خودمان را هم دخیل کنیم، ما می توانیم در ساعات دیگری از 

روز که مشغول کار کردن نیستیم، به تلفن های سلام و احوالپرسی خود برسیم.
لباس مناسب و بهداشت را رعایت کنیم

هر محیط کاری لباس مناسب خود را دارد. بعضی از فضاهای کاری هستند که فرم 
مخصوص خود را دارند. در هر شرایطی و با هر پوششی همینطور که ما از بوی زننده دیگران 
اذیت می شویم، بهتر است حواسمان به آسایش همکارانمان هم باشد و مراقب بهداشت 
لباس و بوی بدنمان و منظم بودن موی خود باشیم. لباس و کفش مناسب و تمیز در محیط 
کار، به نحوی که از پوشیدن آن اذیت نشویم و مجبور نباشیم در میانه روز در محیط رسمی 

کاری کفش خود را درآوریم، اهمیت زیادی دارد.
بیش از حد نامرتب نباشیم

همچنین رعایت مرتب بودن کلی و تمیزی میزکار ما هم اهمیت زیادی دارد وبهتر است با 
نامرتبی و شلختگی باعث آزردگی همکارانمان نشویم، مخصوصاً در مواردی که محیط کار 

ما اشتراکی است بهتر است حواسمان به مرتبی کلی میز باشد.
با احترام رفتار کنیم

همان طور که می دانیم همه ما نیاز داریم که با یکدیگر وارد گفتگو شویم تا محیط اطراف 
خودمان را جذاب تر و دوست داشتنی تر کنیم. اگر محیط کار خودمان را صمیمانه تر کنیم، 
دیرتر هم خسته می شویم و به طور کلی حتی از کار خودمان هم راضی تر می شویم. در 
مواردی که بحث برانگیز است با یکدیگر بحث نکنیم و تنشی را به محیط و خودمان تحمیل 

نکنیم. با بحث های بی مورد کام خودمان و همکارمان را تلخ نکنیم. 
با تازه واردها صمیمانه رفتار کنیم

همه ما روزی در محیط کاری تازه وارد محسوب می شدیم. اگر فکر کنیم ممکن است به 
خاطر بیاوریم چقدر از رفتار دیگر همکاران رنجیدیم. تازه واردهای هر محیط کاری هیزم تری 
به ما نفروخته اند و قرار نیست میز ما را اشغال کنند. همانطور که در اغلب محیط های دیگر با 
تازه واردها مهربان هستیم، سعی کنیم فضای خوب و به دور از تنشی برای آنان فراهم کنیم.

با روی خوش به یکدیگر سلام کنیم
در محیط های کاری سلام و احوالپرسی حس خوشایندی را به طرفین القا می کند. ما  
زمانی که با روی خوش به یکدیگر سلام می کنیم ارتباط مثبتی را ایجاد کرده ایم که این کار 
مانند یخ شکن قوی عمل می کند. حتی اگر حال و حوصله سلام دادن ندارید و روز خوبی 
را شروع نکرده اید، جواب سلام همکاران خود را بدهید و خود را به ندیدن و نشنیدن نزنیم 
که کار محترمانه ای به شمار نمی رود. سلام و احوالپرسی حس آشنایی خوبی را بین ما در 

محیط های کاری ایجاد می کند.

کودکان را چگونه برای بازگشت به مدرسه 
آماده کنیم؟

اغلب والدین کارهایی می کنند که فرزندانشان آغاز سال تحصیلی خوشایندی را تجربه 
کنند. آماده شدن از نظر روحی، کم کردن استرس دانش آموزان، تنظیم ساعت خواب و 
توجه به سلامتی آن ها در این مدت کمک می کند که سال تحصیلی بهتری را شروع کنند.
روزهای آخر تعطیلات است و چیزی به شروع مهرماه و شروع سال تحصیلی جدید نمانده 
است. شور و هیجان خرید کتاب و دفتر و لوازم تحریر برای محصلان است و حال و هوای 
شروع مدرسه. این روزهای آخر برای همه مهم تر هستند که هم باقی مانده روزهای خوش 
تعطیلات است و هم خانواده ها استرس شروع سال تحصیلی را دارند و در تکاپوی کارها 
هستند. اغلب والدین کارهایی می کنند که فرزندانشان آغاز سال تحصیلی خوشایندی را 
تجربه کنند. آماده شدن از نظر روحی، کم کردن استرس محصلان، تنظیم ساعت خواب و 
توجه به سلامتی آن ها در این مدت کمک می کند که سال تحصیلی بهتری را شروع کنند.

تنظیم ساعت خواب
همین که باید صبح به صبح سر ساعت مقرری بیدار شوید، کافی است تا بدخلق تر و 
کم حوصله تر شوید. همیشه اول زود بیدار شدن سخت تر از ادامه دادنش است. بهتر است 
اگر تا الآن راحت می خوابیدید، دیگر کم کم ساعت خواب را به مدرسه نزدیک تر کنید تا 

روزهای اول مدرسه بی خوابی نکشید.
آمادگی ذهنی و روحی

شروع مدرسه می تواند قشنگ  باشد، به شرطی که آمادگی ذهنی و روحی خوبی داشته 
باشید. اگر فرزند شما اتاق شلخته و شلوغی دارد و جای مناسب مطالعه ندارد، بهتر است 
اتاق را طوری که امکان آن وجود دارد با کمک خودش و به سلیقه خودش مرتب کنید تا از 
نظر ذهنی آماده تر شود. یکی از کارهای خوبی که می توانید در این مدت بکنید این است 
که از نظر روحی به او کمک کنید و ناراحتی او از پاایان تعطیلات را درک کنید، نه اینکه 
شما هم غرولند کنید و به او بفهمانید که چقدر مسئولیت سختی را بر عهده دارید، از معلم 
قبلی یا فعلی او بد بگویید، مدرسه او را نقد کنید و استرس روحی به او تحمیل کنید. فضای 
مدرسه تحت تأثیر همین القاها می تواند لذت بخش شود و یا از چشم فرزندمان بیفتد و آن 
زمان، دلچسب کردن مجدد مدرسه کاری است کارستان! لوازمی که باعث حواس پرتی 
بچه ها از درس می شوند هم با گفتگو قابل کنترل هستند و اعضای هر خانواده در این 
مورد باید صحبت بکنند. مثلًا والدین در مورد اینکه باید بچه ها با موبایل و تبلت کار کنند یا 
تلویزیون ببینند، محدودیت بگذارند و تعداد ساعات مشخصی باشد که چنین وسیله هایی 

در روز برای استفاده کردن مجاز باشند.
آزمایش خون

کیفیت سلامتی بچه روی یادگیری و توان اون تأثیر دارد. بچه ها در سن رشد هستند و اگر 
کمبود ویتامینی داشته باشند، بیش از هر زمانی مستعد بیماری ها می شوند. بچه هایی که 
کمبود ویتامین دارند و یا بیماری مانند انگل و عفونت دارند و یا موی سالمی ندارند و کف 
سر آنان مشکلی دارد، نمی توانند با آرامش درس بخوانند و گیرایی آن ها پایین می آید. یک 
آزمایش کلی از محصلان به ما کمک می کند کیفیت سلامت بدن را بالا ببریم. مثلا بچه ای 
که کمبود ویتامین D دارد، همیشه خسته است و به سادگی با خوردن یک قرص قابل درمان 
است. بنابراین محصلان قبل از شروع سال تحصیلی آزمایش بدهند تا مشکل پنهانی وجود 

نداشته باشد.
کنترل استرس

مهم ترین نکته برای کم کردن استرس شروع سال تحصیلی آگاهی از وضعیت پیش 
روی آن ها  است. یکی از کارهایی که والدین انجام می دهند و استرس این روزها را برای 
بچه ها کمتر می کند، فراهم کردن لوازم تحصیل مانند خودکار، مداد و کوله و برنامه ریزی 
برای رفت وآمد و کارهایی از این دست و در جریان قرار دادن و مشورت کردن با محصل 
است. شرایط آرامی را برای فرزندان ایجاد کردن کاری است که به وضوح استرس شروع 
سال تحصیلی را کم می کند. برنامه صبحانه آرام بدون گفتگوی چالشی و صبح با نشاط هم 
صبح محصلان را شاد می کند. مخصوصا باید دقت کنیم نگرانی و تشویش خودمان را به 

آن ها انتقال ندهیم و استرس آن ها را کم کنیم.
توصیه هایی برای »کلاس اولی ها«

کلاس اولی ها اولین بار است که با ماجرای رفتن به مدرسه آشنا می شوند. تا قبل از آن اگر 
مهدکودک هم رفته باشند آنقدر انعطاف پذیر و متفاوت بوده است که برای آن ها هم تجربه 
جدیدی است. برای بچه هایی که مهدکودک رفته اند اوضاع احتمالًا بهتر پیش می رود اما 
در هر حال به علت اینکه مقررات مدرسه سفت و سخت تر و خسته کننده تر است حتما 
به ساعت جدید بیدار شدن و رفت وآمد به مدرسه عادتشان دهید تا بی خواب و کم انرژی 
نباشند. خیلی از بچه های اول دبستانی از وضعیت مبهم کلاس و مدرسه می ترسند. چند 
روز قبل از شروع سال تحصیلی بهتر است مسیر مدرسه را با فرزندتان طی کنید و حتی اگر 
امکان داشته باشد داخل مدرسه بروید و فضاهای مدرسه را با هم ببینید. این تجربه به آن ها 
کمک می کند که شناخت بیشتری از محیط داشته باشند و استرس کم تری را تجربه کنند. 
اعتماد به نفس بچه ها در این حالت بیشتر است و اضطراب جدایی هم تا حد زیادی کنترل 
می شود. تمام اصولی که فکر می کنیم به درد او می خورد و احتمالًا ان ها را بلد نیست را به 
او یاد دهیم. مثلًا احترام به معلم، چگونگی شروع کلاس ها، صف مدرسه و... را به او در 
گفتگوهایمان یاد دهیم که بعداً دچار مشکل نشود. اضطراب جدایی از مادر می تواند تأثیر 
بدی روی بچه ها بگذارد که باید حواسمان باشد که جدایی ناگهان اتفاق نیفتد و کنترل 

شود و فرزندمان آسیب روحی نبیند.

فرهنگ وسبک زندگی

تعزیه نمایش مذهبی است که همراه با شعر و موسیقی اجرا 
می شود. این نمایش یکی از اصیل ترین و جذاب ترین آیین های 
این  اما چرا  روایت می کند.  را  عاشورا  واقعه  که  است  عزاداری  
نمایش مذهبی در طول این سال ها افول کرده و کمتر در شهرها 

و روستاها اجرا می شود؟
اصغر شیرمحمدی، مدرس دانشگاه، مردم شناس و پژوهشگر 
تعزیه، درباره آسیب های واردشده به این هنر اصیل ایرانی گفت: 
اولین آسیب وارد شده به تعزیه، خود تعزیه خوان ها هستند؛ از 
این جهت که تعزیه خواندن دانشی می خواهد که تک بعدی 
نیست. اول و مهم تر از همه، خواندن است، یعنی اشعار را درست 
بخوانند؛ چه این اشعار آواز یا همان موافق خوانی باشند، چه 
مخالف خوانی و چه قرائت صحیح خود اشعار. یعنی در این زمینه 
هم اشکال وجود دارد. منظور من از قرائت صحیح اشعار این است 
که بتوانند املایش را درست بیان کنند و خوانش دقیق انجام 
گیرد. چون اشعار و واژه ها عموماً قدیمی هستند. خیلی وقت ها 
پیش می آید که تعزیه خوان ها اشعار را تند یا کند می خوانند. 
یعنی خوانش غیردقیقی دارند که این مسئله یکی از آسیب های 
تعزیه خوانان است. خوانش غیردقیق باعث می شود مخاطب 
اصلًا متوجه اشعار نشود. در برخی مواقع دیده شده تعزیه خوان 
بی جهت تحریر و چهچه می زند یا مبهم و تند می خواند، که این 
درست نیست. اشعار باید طوری ادا شود که مخاطب کاملًا واژه ها 

را متوجه شود.
تقلید از ملودی خواننده های ترکی در تعزیه ها

دکتر شیرمحمدی در ادامه افزود: مورد دیگر، موسیقی تعزیه 
است. در حوزه موسیقی تعزیه، افراد کمی هستند که به صورت 
این  البته  که  گرفته اند  یاد  را  موسیقی  تخصصی  و  آکادمیک 
افراد کاربلد هستند، ولی بیشتر تجربی کار کرده و سینه به سینه 
دوره های  استادان  نزد  که  هستند  هم  عده  یک  فراگرفته اند. 
مربوطه را دیده اند. خیلی ها در ابتدا آواز می خواندند و بعد به 
تعزیه خواندن روی آوردند، که غالباً این گونه است. این افراد وقتی 
به این حوزه  خاص مسلط نباشند و دانش موسیقایی شان کم 
باشد، از آهنگ های خواننده های ترکی یک ملودی را برمی دارند 

و آن را در تعزیه اجرا می کنند.
اشعار به جای مانده از زمان قاجار

نویسنده کتاب »تعزیه  نامه« درباره منشأ این آسیب ها بیان کرد: 
مثلًا مصرع »امشب گرفته گریه ها خیمه سرا را« خوانده می شود. 
این مصرع اشتباه است. چون خیمه خودش به معنی سرپناه و 
سرا هم این معنی را می دهد. یا از کارهای همایون شجریان مثل 

تصنیف مشهور »نبسته ام به کس دل« تقلید می کنند و شعری را 
روی ملودی اش می گذارند و در تعزیه ها می خوانند و چون عموماً 
به حیطه شعر وارد نیستند، باعث می شود که شعر نه قافیه داشته 
باشد و نه وزن. این هم یک آسیب است. این آسیب ها از کجا 
نشأت می گیرد؟ از آنجا که این نسخه ها و متون تعزیه ای که ما 
داریم و از آن استفاده می کنیم، عموماً به جا مانده از دوران قاجار 
هستند. عده محدودی از افراد هستند که می توانند برای تعزیه، 
خوب شعر بگویند. مثلًا شاید افراد زیادی باشند که بتوانند غزل، 
قصیده و شعر عارفانه بگویند، اما توانایی شعر گفتن برای تعزیه را 

که روایت گونه است، نداشته باشند.
کپی بد از برخی شعرها و خواننده ها

درباره  دارد  هم  تعزیه خوانی  تجربه  که  دانشگاه  مدرس  این 
اهمیت نوآوری در تعزیه چنین گفت: شاید چون شعر و موسیقی 
خوانده  اشعار  این  سال  هر  و  است  تکراری  عموماً  تعزیه  در 
 می شود، ممکن است مخاطب سریع خسته  شود، به این فکر 
می افتند که نوآوری کنند؛ منتها ما تعزیه خوان ها هنوز مفهوم 
نوآوری را دقیق متوجه نشده ایم. نوآوری یعنی خلاقیت داشتن و 
چیزی را که از قبل نبوده، به وجود آوردن. در تعزیه به جای نوآوری 
واقعی از دست بقیه کپی می کنیم؛ البته یک کپی بد و بعد هم، 
همان را اجرا می کنیم. حتی گاهی از اشعار خواننده های زن و 

خارج از کشور استفاده شده و مردم با شنیدنشان می خندند و 
این را متوجه می شوند.

برداشت و خوانش نوینی از تعزیه
»این مسئله را از قول مرحوم استاد مهرداد امین عرض می کنم، 
ایشان موسیقی سنتی کار می کرد و چند جلد هم کتاب دارد و 
شاگرد مرحوم علی اکبرخان شهنازی بود. مرحوم امین یک اپرای 
تعزیه ساخته بود. در ملاقاتی که برای  مرور دستگاه ها نزد ایشان 
رفتم گفتند که تعزیه باید در شکل سنتی خود باقی بماند و اگر 
تعزیه ها حالت اپرا یا هر چیز دیگری داشته باشد، دیگر آن تعزیه 
مرسوم و سنتی نیستند؛ بلکه یک برداشت و خوانش نوینی از 

تعزیه سنتی است.«
اهمیت تنوع در این هنر

شیرمحمدی در پاسخ به این پرسش که آیا می توان تعزیه را 
به روز کرد، تصریح کرد: به نظر من تاریخش را نمی توان عوض 
کرد. تاریخ همانی است که اتفاق افتاده است. اما اگر یک تیم 
قوی باشد که ادبیات و موسیقی تعزیه را خوب بشناسد، این 
به روزرسانی امکان پذیر است. به جرئت می توانم بگویم که اگر 
ما یک آهنگساز قوی هم داشته باشیم، الزاماً نمی تواند برای 
موسیقی تعزیه و شبیه خوانی کاری انجام دهد؛ مگر اینکه مدتی 
زمان بگذارد و همان آثار قدیمی را گوش کند. اما اگر آهنگساز 

باسوادی باشد که هم موسیقی سنتی و آیینی را خوب بشناسد، 
در ملودی هایی که شبیه نوحه است می تواند نوآوری کند. حتی 
در موسیقی های مقامی، ملودی ها و ریتم های خیلی خوبی وجود 
دارد که می توان از آنها استفاده کرد. اشعار را هم می توان تغییر 
داد. شعر که وحی منزل نیست. مشروط بر اینکه در چارچوب 
باشد، یعنی داخل ساختار تعزیه می توان نوآوری کرد، اما یک تیم 
خیلی قوی با افراد  باسواد و علاقه مند باید این کار را انجام دهند.

تفاوت لباس های تعزیه در بین اقوام مختلف
در  آن  گوناگون  انواع  و  تعزیه ها  تنوع  درباره  پژوهشگر  این 
شهرهای مختلف کشور گفت: در حال حاضر هر جای ایران 
که بروید یک تعزیه محلی داریم که فرم زیبایی هم دارند. یعنی 
جلوه هایی از فرهنگ خود مردم است که کمتر دیده شده است. 
البته خیلی ها از تعزیه تهران تقلید کرده اند که اکثراً تقلیدهای 
دقیقی هم نیستند و ناقص اند. مثلًا یک تعزیه ای وجود دارد که 
برای شهر شاهنشین جم است. اینها سبک خود را می خوانند یا 
در آذربایجان به ترکی می خوانند. حتی از  مرحوم جابر عناصری 
شنیده ام که لباس های تعزیه خوانی در بین اقوام مختلف متفاوت 
بوده و شبیه همان لباس های محلی شان بوده است. من وقتی که 
تصاویر تعزیه شاهنشین جم را دیدم، متوجه شدم عمامه شان را 
طوری می بندند که برای من خیلی جذاب و زیبا بود. تلاش کردم 
عمامه بستنشان را یاد بگیرم و به همین صورت، فرم ها اشاعه پیدا 

می کنند.
درآمد تعزیه خوانان چقدر است؟

شیرمحمدی در پایان و در پاسخ به این پرسش که آیا آسیب هایی 
مانند پول های کلان و شهرت که برخی از مداحان به آن مبتلا 
هستند، گریبان تعزیه خوانان را هم گرفته است یا خیر، افزود: 
به آن صورت که در بین مداحان است در تعزیه خوان ها نیست. 
چون گرایش جوان ترها به سبک های جدید مداحی بیشتر است. 
مردم  از  خاصی  گروه  یک  یعنی  است.  خاص  تعزیه  مخاطب 
هستند که تعزیه برایشان جذاب است. البته در حوزه تعزیه هم 
کسانی که شهرت دارند، پول می گیرند و قرارداد هم می بندند، اما 
مقدارش در برابر مداحان بسیار کمتر است. مثلًا برای یک دهه 
۲۰ الی ۳۰ میلیون تومان دریافت می کنند. البته به همه هم یک 
مبلغ نمی دهند و بستگی به  جایگاه تعزیه خوان دارد. البته گاهی 
اوقات ممکن است به فردی ۵۰ یا ۱۰۰ میلیون تومان هم بدهند، 
اما در کل، درآمد تعزیه خوان ها مثل مداحان نیست. چیزی که 
مانند  تعزیه خوان ها  که  است  این  می شنویم  و  دارد  عمومیت 
مداحان نیستند که بالانشین باشند و ماشین فلان داشته باشند.

پژوهشگر تعزیه:

تقلید بد از شعر و موسیقی نازل، تعزیه را هم تهدید می کند

حتی در این سال ها که بسیاری از موضوعات دستخوش تحولاتی جدی شده اند، 
باز هم ماه محرم و سوگواری برای امام حسین)ع( اهمیت خود را از دست نداده است؛ 
هرچند تحولات اجتماعی، بر این صحنه نیز مؤثر بوده و آن را دچار آسیب هایی کرده 
است. یکی از این آسیب ها، بروز رگه هایی از اشرافی گری در برخی از این مراسم مذهبی 

است.
پیراهن چند میلیونی مخصوص محرم، هیئت های لاکچری، مداح هایی که برای چند 
ساعت روضه امام حسین)ع(، میلیون ها تومان به جیب می زنند، رانت خوارانی که پشت 
ریش و تسبیح پنهان  شده اند، گوش دادن به روضه در ماشین آخرین مدل آن هم با صدای 
بلند و نامتعارف، تأسیس و ساخت حوزه های علمیه لاکچری، رونمایی از قرآن طلاکوب 
و... نمونه های از سبک زندگی است که با توسل به دین، ضمن مشروعیت بخشی به 
خود، پدیده ای به نام بورژوازی مذهبی را شکل داده اند؛ وضعیتی که جامعه ایران، 
نسلی از اشرافیت را در آن تجربه می کند که زیر لوای دین اقدام به برگزاری این چنین 
مراسم هایی می کنند؛ آن هم در شرایطی که فشار اقتصادی کمر بسیاری از مردم را خم 

کرده است.
عزاداری سالار شهیدان نزدیک به ۱4 قرن قدمت دارد و آمدورفت ایام و نسل ها و 
حکومت ها باعث نشده ذره ای از اهمیت و جایگاه امام حسین)ع( نزد مردم کاهش یابد. 
آنچه حادثه کربلا را قرن ها زنده نگه داشته است، مردمی بودن این سوگواره در دوره های 

مختلف بوده است.
تطویل و تسلسل می تواند برای افکارعمومی ناخوشایند باشد

حسین خدایاری، پژوهشگر و جامعه شناس سیاسی به آسیب شناسی این وضعیت 
پرداخته ,  می گوید: در سال های اخیر مراسم محرم تغییرات اساسی کرده است. حادثه 
کربلا مربوط به یک بازه زمانی خاص و مشخص است و از لحاظ تاریخی نیز روزهای 
تاسوعا و عاشورا مختص عزاداری است. گسترش رویداد عاشورا با عناوین و القاب و 
نام گذاری های مختلف شاید برای آن بخش از شهروندانی که ارادت بیشتری به امام 
حسین )ع( دارند، قابل قبول باشد، اما برای افکار عمومی تطویل و تسلسل آن می تواند 
ناخوشایند باشد. به ویژه از بعد سیاسی؛ سیاسی کردن مراسم حسینی نه به معنای عدم 
آگاهی بخشی و تبیین جنبه های سیاسی حادثه عاشورا، بلکه به معنای نگاه جناحی و 
ظاهری در راستای منافع حزبی و جناحی بزرگ ترین خیانتی است که می تواند در حق 
این حادثه عظیم صورت گیرد و از این روی، صیانت از حادثه عاشورا و مصادره به مطلوب 

نکردن آن، وظیفه همه علاقه مندان به امام حسین )ع( است.
این جامعه شناس می افزاید: بدیهی است هر شهروندی می تواند با انگیزه عشق به امام 
حسین)ع( در هرلحظه از روز و شب به راز و نیاز و عزاداری بپردازد، اما نمی توان به این 
بهانه، فضاهای عمومی شهر را محدود کرد. این که انتظار داشته باشیم دو ماه از سال 
)محرم و صفر( کل جامعه و افکار عمومی معطوف به عزاداری باشد، نه با باورهای دینی 
و نه با ملاحظات اجتماعی و روانی امروزی سازگاری ندارد. شایسته است ایام عزاداری 
امام حسین)ع( به صورت رسمی به همان اصل حادثه بسنده شود تا فضاهای عمومی 
مثل سینماها، سالن های تئاتر و سایر مراکز تفریحی و خدماتی در این ایام شاهد رکود و 

محدودیت نباشند تا حرمت عاشورا از سوی همه اقشار مردم، پاس داشته شود.
زندگی اشرافی در سایه مذهب

خدایاری می گوید: از طرف دیگر، در چند سال اخیر، خوی کاخ نشینی و اشرافی گری 
در میان برخی مسئولان و اقشار مذهبی که وجهه اجتماعی خود را با انتساب به مذهب 
کسب کرده اند، آن چنان شیوع پیدا کرده که منجر به خلق یک طبقه جدید شده است. 

موضوعی که یکی از آفت های جدیدی است که اگرچه پیشینه تاریخی دارد، اما آثار 
مخربی در جامعه خواهد گذاشت که کمترین آن می تواند کمرنگ شدن اعتقادات 
دینی، بدبینی و همچنین ایجاد شکاف بین مردم، مسئولان و متولیان امور دینی 
باشد. این وضعیت فقط به سبک زندگی به ظاهر اسلامی فرزندان برخی از مسئولان و 
ژن های خوب محدود نمی شود، بلکه این سبک از زندگی اشرافی که در سایه مذهب 
خود را بازتعریف کرده است، به صورت آفتی به برخی از مداح های شناسنامه دار نفوذ 
کرده است، به نحوی که عکس های آنان با حسن رعیت ها یا حسین هدایتی ها و ... 
که امروز به عنوان اخلال گر در نظام اقتصادی کشور شناخته  شده اند، در فضای مجازی 

دست به دست می شود.
ریشه رانت و سوءاستفاده از مذهب کجاست؟

این پژوهشگر توضیح می دهد: بدون تردید ریشه های بازتولید این طبقه در ایران را 
که به عنوان کشوری اسلامی با مؤلفه های مذهبی در جهان شناخته می شود، باید در 
رانت و سوءاستفاده از مذهب جستجو کرد؛ سوءاستفاده ای که برخی را دچار توهم 
خودبرترپنداری می کند، آن چنان که امتیازهایی را که از رابطه و رانت به دست می آورند، 
نه تنها حق مسلم خود می دانند، بلکه طلبکارانه، آن را سهم خود از سفره انقلاب عنوان 
می کنند. ناگفته پیداست آفت اشرافیت مذهبی از »ازدواج نامشروع سیاست و دیانت« 
متولد شده است، چراکه تجمیع درست سیاست و دیانت، فرزند مسئولیت پذیر و صالحی 
خلق می کند که مصلحت و منافع عمومی را بر مصلحت و منافع شخصی ترجیح 
می دهد. اما تجمیع نامشروع این دو، نفع طلبی و خودخواهی و منکرهایی مانند تزویر، 

ریا و فساد را اشاعه می دهد.

و  مسئولان  از  مطالبه گری  جریان  امروزه  خوشبختانه  می دهد:  توضیح  خدایاری 
آقازاده هایی که مانور اشرافیت می دهند و برای به رخ کشیدن ثروت های بادآورده پدران 
خود، با هم کورس »برند بازی« می گذارند و کل کل لاکچری می کنند، در میان قشری از 
مردم به راه افتاده است. بسیاری از مردم به شکل گیری این قشر حساس شده اند و برخی 
مسئولان را ناگزیر به پاسخگویی یا مجبور به تغییر رویه و سبک زندگی شان کرده اند. نمونه 
بارز این موضوع، عقب نشینی برخی مداحان از برنامه ها و مراسم های پرزرق وبرق محرم 

است.
انقلاب برای مبارزه با اشرافی گری بود

این نوع اشرافی گری و سوءاستفاده از دین، آن چنان در جامعه زیاد شده است که دیگر 
از حرف های درگوشی و پچ پچ به اظهارنظر کارشناسان تلویزیون نیز رسیده است. یک 
استاد حوزه و پژوهشگر تاریخ اسلامی چندی پیش در یک برنامه تلویزیونی به سبک 

اشرافیت مذهبی در جامعه تاخت.
حجت الاسلام محسن قنبریان، استاد حوزه و پژوهشگر تاریخ اسلام در برنامه »ثریا«، 
اشرافی گری در جامعه اسلامی را نکوهش کرد و گفت: در حکومت امام علی )ع( یا در 
نظام جمهوری اسلامی اگر اشرافی گری پدیدار شود، حتماً اشرافی گری مذهبی است. 
چرا که حکومت، اسلامی است و آنان که به اشرافی گری روی آورده اند، حتماً با چهره 
مذهبی و دینی وارد شده اند و با استفاده از مذهب، اشرافی گری را باب کرده اند.در حالی 
که سال ۵۷ مردم بپا خاستند تا با انقلاب، اشرافیت را از بین ببرند، نه اینکه علاوه بر 
اشرافیت سیاسی، اشرافیت مذهبی نیز در کشور ایجاد شود. در واقع یکی از اهداف مهم 
انقلاب در مبارزه با طاغوت و سرنگونی حکومت پهلوی، مبارزه با اشرافی گری بوده است.

گزارشی  از پدیده جدید مراسم عزاداری

لاکچری ها، به نام عزاداری به کام سرمایه داری

گفت وگو از هنگامه ملکی

یک پژوهشگر جامعه شناسی دین، در پاسخ به این پرسش که آیا مناسک سازی ها باعث 
دیندارتر شدن جامعه می شود یا خیر، می گوید: اصولًا چنین رابطه ای وجود ندارد. اما 
ظهور گسترده مناسک، بیش از هرچیزی نشانه تغییر است، تغییر در ارزش ها، تغییر در 
سبک دینداری، تغییرات اجتماعی و فرهنگی و.... اما لزوماً به دیندارتر شدن و بهتر شدن 

نمی انجامد.
اخیرا یکی از امامان جمعه با اعلام اینکه »مناسک سازی به عنوان یک جریان مثبت 
عامل اجرایی توسعه دین مطرح است« او معتقد بود »مناسک سازی سیره اهل بیت 
)ع( است و اینکه برخی بخواهند با گرایش روشنفکری این مسائل را مطرح کنند صحیح 
نیست زیرا مناسک سازی کاری است که خداوند کرد و در سیره اهل بیت )ع( نیز وجود 

دارد.« اما رشد مناسک سازی تا چه اندازه به رشد دینداری در جامعه کمک می کند؟
دهه محرم بی شک از وجوه مختلف، مهم ترین ایام مذهبی در تاریخ تشیع است. 
مردم از قرن ها قبل در این یک دهه مناسک خاصی را اجرا می کنند و خود را ملزم به 
زنده نگه داشتن واقعه عاشورا و سوگ امام حسین )ع( می دانند و علما نیز در این حرکت، 
همیشه همراه و حامی مردم بوده اند. غیر از این یک دهه، دهه دیگری در تاریخ تشیع 

ریشه و سابقه ندارد. اما در سال های اخیر، ما با دهه سازی های مختلف مذهبی مواجه 
هستیم. مانند دهه محسنیه و دهه کاظمیه و ایام مسلمیه که با استقبال مداحان و 

هیئتی ها، سال به سال پررنگ تر برگزار می شوند.
بسیاری از علمای دین معتقدند رونق این دهه ها و مناسک جدید به عادی شدن 
و کم رنگ شدن دهه عاشورا می انجامد و این برخلاف سیره و تأکید ائمه اطهار است، 
همچون آیت الله شبیری زنجانی که در این باره بیان کردند افراط در عزاداری ها به تفریط 
می انجامد و جامعه نمی تواند نسبت به همه عزاداری های پیاپی مراقبت داشته باشد. به 
گفته این مرجع تقلید، همین طور پشت سر هم دهه درست کردن، توسط جامعه قابل 
پذیرش نیست و به مرور زمان، زمینه انکار مجموعه عزاداری ها را به وجود می آورد. افراط 

در عزاداری ها به تفریط می انجامد.
اما این مناسک سازی و دهه سازی، ابعاد اجتماعی نیز دارد که در گفت وگو با دکتر جبار 

رحمانی، جامعه شناس و پژوهشگر دین به بررسی این موضوع پرداخته ایم.
جبار رحمانی، عضو هیئت علمی پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی، درباره 
دلایل اوج گرفتن مناسک سازی و دهه سازی مذهبی در سال های اخیر، گفت: مسئله 
افزایش و فربگی مناسک چند سالی است که در ایران مورد توجه قرار گرفته و توجه 
علمای دین، محققان و منتقدان را به خودش جلب کرده است. هر چند معمولًا این 
مناسک سازی مورد نقد بوده، اما کمتر به ریشه ها و زمینه های اجتماعی آن توجه شده 
است. اصولًا هر جامعه ای برای حفظ شعائر و مرزهای خودش، مستلزم داشتن مناسک 
و آیین هایی است. مهم ترین نقش آیین ها و مناسک آن است که امور مهم و جدی جامعه، 
ارزش ها، باورها و حتی سازمان یابی های اجتماعی را تعیین کرده و به آنها اعتبار بخشیده 

و در جریان زندگی مردم، آنها را مستقر می کنند.
عدم کفایت مناسک قبلی و برجسته سازی ارزش های جدید

رحمانی در ادامه افزود: مسئله مناسک سازی جدید، بیش از آنکه یک ابداع باشد، یک 
رویه جاری همه جوامع در همه تاریخ بوده است. اما مسئله اصلی زمانی رخ می دهد 
که سرعت ابداع مناسک و افول مناسک قبلی، بیش از حد باشد. این جریان می تواند 
از طرف نهادهای قدرت حکومتی، نهادهای دینی و گروه های مردمی شروع شود و 
توسعه یابد. در ایران بزرگ ترین و مهم ترین نهاد مبدع سنت ها و مناسک، خود نهاد دین و 
حکومت بوده است. لذا نمی توان به سادگی این مسئله را صرفاً به نقد یک یا چند جریان 
مردمی یا دینی خاص محدود کرد و آنها را متهم کرد. ساختن مناسک جدید، معمولًا 
بیانگر ظهور ارزش ها و گروه بندی های خاص و همچنین عدم کفایت مناسک قبلی برای 

برجسته سازی این ارزش های جدید است.

ظهور گسترده مناسک به دیندارتر شدن نمی انجامد
این نویسنده و پژوهشگر جامعه شناسی دین، در پاسخ به این پرسش که آیا الزاماً 
مناسک سازی ها باعث دیندارتر شدن جامعه می شود یا خیر،  در گفت و گو با ایرنا گفت: 
اصولًا چنین رابطه ای وجود ندارد. اما ظهور گسترده مناسک، بیش از هرچیزی نشانه 
تغییر است، تغییر در ارزش ها، تغییر در سبک دینداری، تغییرات اجتماعی و فرهنگی 

و.... اما لزوماً به دیندارتر شدن و بهتر شدن نمی انجامد.
میل به مناسک سازی؛ بی حساب و کتاب

عضو مؤسسه انسان شناسی و فرهنگ در پاسخ به این پرسش که چه کسانی و چه 
قشرها یا تفکرهایی به دنبال مناسک سازی هستند، عنوان کرد: همان طور که گفته شد، 
اصولًا ابداع مناسک برای ایجاد روابط جدید، طرح ارزش های جدید و برجسته سازی 
آنها، و همچنین تعریف جدیدی از هویت است. هر گروهی می تواند این کار را بکند. اما در 
جامعه ما مهم ترین نهاد ابداع گر سنت ها، نهاد حکومت و دین مرتبط به آن است. البته در 
این میان مردم هم کار خودشان را کرده اند. اما مسئله اصلی در ایران، جریان عظیم میل 

به مناسک سازی جدید است؛ بی حساب و کتاب و بی محابا.
مناسک قبلی کارایی کافی ندارند

جبار رحمانی درباره لطمات اجتماعی این مناسک سازی ها در درازمدت گفت: اصولًا 
مناسک سازی نشانه تغییرات گسترده در نهاد دین و فرهنگ و جامعه است. وقتی به 
دلیل تغییرات اجتماعی و فرهنگی یا سوءاستفاده از آیین های موجود، مناسک کارکرد 
کافی برای جامعه نداشته باشند، قاعدتاً جامعه به سمت ابداع مناسک جدید می رود. 
ظهور مناسک جدید بیش از همه نشانه ناکارآمدی مناسک جدید یا انحصار آنها در دست 
گروهی خاص است. لذا فربگی مناسکی به نظرم مسئله خاصی نیست. جامعه ما در حال 
نوعی پوست اندازی در نظام مناسکی خودش است. زیرا مجموعه مناسک قبلی و رایج که 
در چهار دهه پیش، از طریق بازآرایی مناسک قبلی و ابداع مناسک جدید مستقر شدند، یا 
کارایی کافی را ندارند یا اینکه بیش از حد به انحصار گروه های خاص درآمده اند. به همین 
دلیل، تغییراتی که در جامعه و نگرش مردم و سبک زندگی و نظام ارزشی آنها رخ داده، 
مستلزم استقرار مناسکی جدید متناسب با زندگی این مردم یا حتی نهادهای قدرت 
است. گویی به دلیل استثمار بیش از حد مناسک قبلی، مانند استخراج بیش از حد آب 
از چاه، منبع آنها خشکیده و ظهور مناسک جدید از یکسو نشانه دستکاری بیش از حد 
و سوءاستفاده بیش از حد از مناسک قبلی است و از سوی دیگر نشانه تغییرات جامعه 
است. به همین سبب این فربگی مناسکی، قطعاً از جایی به بعد به طور درونی، غربالگری 

خواهد شد و نظم جدیدی مستقر می گردد.

یک جامعه شناس و پژوهشگر دین:

مناسک  سازی لزوماً به دیندارتر شدن جامعه نمی انجامد
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چه کسانی سود می برند؟

 افزایش 100 درصدی حق کمیسیون 
مشاوران املاک

اتحادیه مشاوران املاک به اتاق اصناف پیشنهاد افزایش ۱۰۰ درصدی حق کمیسیون 
را داده که مخالفان این پیشنهاد معتقدند این اقدام، التهاب جدیدی در بازار مسکن ایجاد 

می کند.
تعدیل کمیسیون دفاتر مشاور املاک به عنوان راهکاری است که از سوی اتحادیه این 
صنف برای افزایش درآمد اعضا در شرایط کساد کنونی بازار مسکن و پایین آمدن درآمد 
مشاوران املاک، کلید خورده است. مصطفی قلی خسروی، رییس اتحادیه مشاوران 
املاک استان تهران چندی پیش در نشست خبری اعلام کرد: شکاف بزرگی بین 
حق الزحمه دفاتر املاک در ایران با سایر کشورهای منطقه وجود دارد. در ترکیه شش 
درصد از فروشنده دریافت می کنند در حالی که ما از هر طرف نیم درصد می گیریم. 
مضافا این که معاملات به طور محسوس کاهش یافته که این موضوع، درآمد دفاتر املاک 
را تحت تأثیر قرار داده است. از سوی دیگر قراردادهای مشارکت در ساخت، تمدید اجاره 

و متمم قرارداد، فاقد کمیسیون است.
مخالفان افزایش کمیسیون مشاوران املاک

اما در طرف دیگر، مخالفان افزایش نرخ کمیسیون مشاوران املاک ایستاده اند که 
می گویند این موضوع به افزایش قیمت مسکن دامن می زند. سید هادی بهادری، عضو 
کمیسیون عمران مجلس گفت: مشاوران املاک درصدی از قیمت فروش را به عنوان 
حق کمیسیون دریافت می کنند که با افزایش قیمت مسکن و اجاره بها در یک سال و 
نیم اخیر، این افراد سهم بیشتری خواهند داشت. این موضوع موجب می شود که خود 

املاکی ها به یکی از دلایل افزایش قیمت مسکن تبدیل شوند.
طرح اخذ کمیسیون بر اساس متراژ

محمدرضا رضایی کوچی رئیس کمیسیون عمران مجلس نیز یکی دیگر از مخالفان 
دریافت کمیسیون به صورت درصد از طرفین معاملات مسکن است.

وی اخیرا اعلام کرد: هم اکنون طرحی در کمیسیون عمران مجلس درحالی بررسی 
است که بر اساس آن مشاوران املاک دیگر امکان دریافت درصدی از ثمن معامله را 
نداشته باشند و کمیسیون خود را از متراژ مسکنی که آن را اجاره می دهند و یا به فروش 
می رسانند، دریافت کنند. رئیس کمیسیون عمران مجلس اظهار داشت: دلیل بررسی 
این طرح ها هم این است که ما در یک سال اخیر بسیار شاهد این موضوع بودیم که 
عده ای سودجو برای کسب کمیسیون بیشتر اقدام به فروش منازل مسکونی بالاتر از 
عرف بازار می کنند که این اقدام آنها، در افزایش قیمت خرید و فروش واحدهای مسکونی 

و همچنین اجاره بها تأثیر مستقیم داشته است.
مشاوران املاک: گرانی مسکن به ضرر ما است

اگرچه بارها رئیس اتحادیه مشاوران املاک تأکید کرده که افزایش تعداد معاملات 
مسکن، برای اعضای این صنف از افزایش قیمت مسکن یا افزایش نرخ کمیسیون 
اهمیت بیشتری دارد و بارها بر مهمتر بودن رونق بازار مسکن برای مشاوران املاک صحه 
گذاشته، حال این مطرح است که برای دفاتر املاک، نرخ کمیسیون مهم تر است یا 
افزایش معاملات؟ بخش مسکن دارای رابطه پیشین با ۷۸ بخش اقتصاد و رابطه پسین با 
۵۶ بخش اقتصادی با ضریب انتشار ۱.۲ است. یعنی به ازای هر یک اشتغال مستقیم، 
۱.۲ اشتغال غیرمستقیم ایجاد می شود. مشاوران املاک نیز معتقدند هرچه تعداد 
معاملات بیشتر شود درآمد مشاوران افزایش بیشتری خواهد داشت. بنابراین به نظر می 

رسد گرانی مسکن که منجر به رکود شود، چندان به سود مشاوران املاک نیست.
یکی از مشاوران املاک در منطقه ۹ تهران گفت: پس از پنج سال کسادی معاملات 
مسکن بین سال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۷ که با افت شدید درآمد اعضای این صنف و خروج 
بسیاری از فعالان صنف مشاور املاک همراه بود، در سال گذشته که حجم معاملات 
بیشتر شد، رونق به کسب و کار مشاوران املاک بازگشت؛ اما مجددا این صنف از تیرماه 

امسال وارد رکود شده است.
مردم؛ اصلی ترین مخالفان افزایش کمیسیون

استقبال  مورد  اگرچه  زمانی،  بازه  این  در  معاملات مسکن  نرخ کمیسیون  افزایش 
فعالان صنف مشاوران املاک در کوتاه مدت قرار می گیرد، اما در میان و بلندمدت قطعا 
با مخالفانی در میان اعضای همین صنف مواجه خواهد شد. چرا که بسیاری از مراجعه 
کنندگان به مشاوران املاک موافق با افزایش نرخ کمیسیون مشاوران املاک نیستند؛ 
مردم معتقدند افزایش نرخ کمیسیون به دور شدن خریداران واقعی از بازار مسکن دامن 
می زند. طبق مصوبه اسفندماه ۱۳۹4 کمیسیون نظارت شهرستان تهران، حق الزحمه 
دفاتر املاک تا ۵۰۰ میلیون  تومان نیم درصد و از ۵۰۰ میلیون به بالا ۷۵ صدم درصد از هر 

طرف معامله تعیین شد، در بسیاری از شهرستان ها رقم های پایین تری دریافت می شود.
فرمول جدید تعیین نرخ کمیسیون چیست؟

محمدعلی عباس زاده رییس مرکز آموزش علمی کاربردی اتحادیه مشاوران املاک 
تهران در نشست خبری مرداد ماه اظهار داشت: تیم کارشناسی دانشگاه پس از بررسی 
مسائل مرتبط با بازار مسکن و افزایش هزینه های واحدهای صنفی همچون مالیات، 
مصرفی  های  هزینه  مشاغل،  نوسازی،  تجاری،  پسماند،  تابلو،  شهرداری،  عوارض 
انشعابات، تبلیغات، حقوق نیروی انسانی، خدماتی و ... پیشنهاد داده هریک از طرفین 
برای قراردادهای بیع یک درصد ثمن معامله را پرداخت کنند. وی ادامه داد: پیشنهاد 
دادیم همچنین درخصوص قراردادهای اجاره یک دوم اجاره بهای یک ماه از هر طرف 
دریافت شود. درخصوص تمدید قرارداد اجاره در صورت افزایش اجاره بها یک چهارم 
اجاره بها و در صورت عدم افزایش یک ششم اجاره ها از طرفین، درخصوص قرارداد 
مشارکت در ساخت بر اساس تقویم ارزش موضوع قرارداد قبل از تخریب ۳ درصد از 
سازنده و نیم درصد ازهریک از مالکان، در صورت تعدد واحدهای پیش از تخریب به ازای 
هر شش دانگ اضافه یک میلیون به حق الزحمه از سوی سازنده اضافه شود. همچنین 
متمم قراراد بر اساس آنچه که در قرارداد شرط شده رایگان و متمم خارج از شروط قرارداد، 
هر متمم ۱۰۰ هزار تومان، قراردادهای چون هبه و صلح در صورت بلاعوض بودن، هر 
قرارداد ۲۰۰ هزار تومان شود. گفته می شود پیشنهاد افزایش حق الزحمه دفاتر املاک به 

اتاق اصناف تهران ارائه شده و اتاق اصناف در حال بررسی آن است.
فعال بخش مسکن: عمده مشاوران املاک فاقد تخصص لازم هستند

فرشید پورحاجت، دبیر کانون انبوه سازان در این خصوص می گوید: دریافت کارمزد 
باید متناسب با خدمات باشد. بسته خدماتی که از سوی عمده دفاتر صنف مشاوران 
املاک در ایران ارائه می شود به درستی تعریف نشده است. تنها کاری که مشاوران انجام 
می دهند این است که ملکی را به یک شخص معرفی می کنند و یک قولنامه می نویسند. 
یک میز و صندلی در یک واحد صنفی می گذارند و افرادی عمدتا فاقد تخصص لازم اقدام 
به عقد قرارداد می کنند؛ در حالی که مشاوران املاک به عنوان امین خریدار و فروشنده 
باید مبانی حقوقی این شغل را بدانند. کما این که در کشورهای توسعه یافته دفاتر املاک 

به مبانی حقوقی این شغل به شکل حرفه ای مسلط هستند.

ایران، بالاتر از نروژ، امارات، سنگاپور و ...

سهم ایران از اقتصاد جهانی چقدر است؟
حدود 4۰ درصد اقتصاد جهان دراختیار چین و آمریکا است.

داخلی  ناخالص  تولید  از  خود  نهایی  گزارش  در  جهانی  بانک  ایسنا،  گزارش  به 
کشورهای جهان در سال ۲۰۱۸ اعلام کرد که اقتصاد جهانی دارای ارزشی معادل 
۸۵ تریلیون و ۷۹۰ میلیارد و ۸۲۱ میلیون دلار بوده است. در این گزارش که بر اساس 
میزان تولید ناخالص داخلی ۲۰۵ کشور و قلمرو تهیه شده است، میزان تولید ناخالص 
داخلی کشورهای: برمودا، جزایر ویرجین، جزایر شنل، اریتره، ونزوئلا، جبل الطارق، کره 
شمالی، پولنزی، کالدونیای جدید، سن مارتین و سوریه به دلیل در دسترس نبودن یا 

دقیق نبودن اطلاعات مورد ارزیابی قرار نگرفته است.
جایگاه ایران در اقتصاد جهانی

ایران تا پایان سال ۲۰۱۸ با تولید ناخالص داخلی معادل 4۵4 میلیارد و ۱۳ میلیون 
دلار، بالاتر از نروژ و امارات و پایین تر از اتریش و تایلند در رده بیست و هفتم ایستاده است. 
بدین ترتیب سهم ایران از اقتصاد جهانی ۰.۵۳ درصد است. در بین دیگر کشورهای 
همسایه، سهم پاکستان ۰.۳۶ درصد، عربستان ۰.۹۱ درصد، امارات ۰.4۸ درصد، 

روسیه ۱.۹۳ درصد و ترکیه ۰.۸۹ درصد از کل اقتصاد جهانی بوده است.
بیشترین سهم از اقتصاد جهان

آمریکا با در اختیار داشتن تولید ناخالص داخلی معادل ۲۰ تریلیون و 4۹۰ میلیارد 
دلار، کماکان بزرگ ترین اقتصاد جهان محسوب می شود که تا پایان سال ۲۰۱۸، حدود 
۲۳.۸۹درصد از کل اقتصاد جهانی را در اختیار داشته است. پس از آمریکا، چین با در 
اختیار داشتن ۱۵.۸۶ درصد اقتصاد جهانی )تولید ناخالص داخلی معادل ۱۳.۶۱ 
تریلیون دلار(، ژاپن با در اختیار داشتن ۵.۷۹ درصد اقتصاد جهانی )تولید ناخالص 
داخلی معادل ۵.۷۹ تریلیون دلار(، آلمان با در اختیار داشتن 4.۶۵ درصد اقتصاد جهانی 
)تولید ناخالص داخلی معادل ۳.۹۹ تریلیون دلار(، انگلیس با در اختیار داشتن ۳.۲۹ 
درصد اقتصاد جهانی )تولید ناخالص داخلی معادل ۲.۸۲ تریلیون دلار(، فرانسه با در 
اختیار داشتن ۳.۲4 درصد اقتصاد جهانی )تولید ناخالص داخلی معادل ۲.۷۸ تریلیون 
دلار( و هند با در اختیار داشتن ۳.۱۸ درصد اقتصاد جهانی )تولید ناخالص داخلی معادل 

۲.۷۳ تریلیون دلار(، بیشترین سهم را از اقتصاد جهان در سال ۲۰۱۸ داشته اند.

5 اقتصادی

استاندار اصفهان گفت: جلوی صادرات سنگ آهن 
بزرگ  کارخانه های  و  صنایع  نیاز  مورد  اولیه  ماده  که 
استان از جمله ذوب آهن و فولاد است، گرفته خواهد 
شد. عباس رضایی روز یکشنبه در جلسه شورای معادن 
استان در سالن اجتماعات استانداری اصفهان افزود: 
کارخانه ذوب آهن اصفهان نیاز مبرم به سنگ آهن دارد 
و ظرفیت این ماده اولیه آنها کاهش بسیاری یافته است 
از طرفی برخی از واحدهای معدنی استان، سنگ آهن 

خام را به خارج کشور صادر می کنند.
وی با بیان اینکه وقتی در داخل استان معادن سنگ 
آهن داریم چرا باید برای خرید این ماده اولیه از استان 
های دیگر درخواست داد، اظهار داشت: ما از واحدهای 
معدنی اصفهان انتظار بیشتری برای همراهی با صنایع داریم و اگر صادراتشان قطع نشود و نیاز داخل استان را تامین نکنند، سلب 
صلاحیت خواهند شد. استاندار اصفهان با تاکید اینکه هزاران کارگر در این واحدهای صنعتی مشغول کار هستند، خاطرنشان کرد: 
صادرات مواد خام به خارج کشور در حالیکه صنایع داخلی به آن نیاز دارند، مغایر با اقتصاد مقاومتی و منویات رهبر معظم انقلاب است 
و از طرفی هرگاه معادن داخلی نیاز واحدهایی مانند ذوب آهن را تامین کردند آنها نیز باید رفع نیاز داخلی را در اولویت فروش محصولات 
خود قرار دهند. وی با اشاره به اینکه لازم است واحدهای صنعتی نیمه تعطیل یا تعطیل با اتخاذ روش های مناسب، فعال شوند، تصریح 
کرد: ثابت ماندن نرخ ارز، تدابیر دولت و الطاف الهی نیز امید بیشتری را در این زمینه ایجاد کرده است. رییس سازمان صنعت، معدن و 
تجارت اصفهان درباره تامین سنگ آهن مورد نیاز صنایع ذوب آهن و فولاد استان توضیح داد: این موضوع در جلسه ای با حضور مدیران 
صنایع مربوطه و واحدهای معدنی بررسی و فهرستی از معادن سنگ آهن استان به ذوب آهن اعلام شد تا آنها ارزیابی کنند که سنگ 
کدام معدن با مشخصات فنی آنها سازگار است. ایرج موفق با بیان اینکه ما منتظر پاسخ شرکت ذوب آهن به این نامه هستیم، افزود: 
همچنین در جلسه با حضور مدیران عامل ۲ معدن سنگ آهن که صادرات دارند به آنها اعلام شد که اولویت نخست استان، تامین مواد 
اولیه واحدهای صنعتی بزرگ است و از صادرات آنها جلوگیری می شود. وی با تاکید بر اینکه سازمان صنعت، معدن و تجارت اصفهان 
به جد پیگیر تامین مواد اولیه صنایع استان است، گفت: زمینی همراه با پروانه اکتشاف در اختیار ذوب آهن نیز قرار گرفت تا نسبت به 
اکتشاف سنگ آهن جهت تامین مواد اولیه مورد نیاز خود اقدام کند. استاندار اصفهان در این جلسه با منصور یزدی زاده مدیرعامل 
ذوب آهن اصفهان برای پیگیری این موضوع نیز تماس تلفنی گرفت و مقرر شد در جلسه ای که روز پنجشنبه این هفته برگزار می شود، 
بررسی شود.  مدیرعامل ذوب آهن اصفهان، چندی پیش مهمترین مشکل این واحد صنعتی را تامین سنگ آهن عنوان کرد و گفت: 

تهیه مواد اولیه برای تولید در شرایط کنونی با توجه به تغییر قیمت ارز در کشور، بسیار سخت و دشوار است.
ذوب آهن اصفهان نخستین و بزرگترین کارخانه تولیدکننده فولاد ساختمانی و ریل در ایران و بزرگترین تولیدکننده محصولات طویل 

در خاورمیانه است.

اقتصاد مسکن  و  مدیرکل دفتر سرمایه گذاری 
وزارت راه و شهرسازی با وعده آغاز به کار سامانه 
ملی املاک و اسکان در شش ماه دوم سال گفت: 
با راه اندازی این سامانه مالکان خانه های خالی تا 

قبل از پایان سال شناسایی می شوند.
»عباس فرهادیه« گفت: سامانه ملی املاک و 
اسکان بعد از تایید سازمان مالیاتی کشور اکنون 

در مرحله انتخاب مشاور قرار دارد.
وی خبر داد که مشاور سامانه شناسایی شده 
است و از آنجایی که نقشه راه قبلا تهیه و به تایید 
این سامانه در  بود  دستگاه های مربوطه رسیده 

نیمه دوم سال رونمایی و به بهره برداری می رسد.
فرهادیه در خصوص وضعیت اخذ مالیات از خانه های خالی بعد از بهره برداری از سامانه املاک و اسکان گفت: قانون برای اخذ 
مالیات از خانه های خالی وجود دارد و تنها مشکلی که تا به حال وجود داشت این بود که امکان شناسایی صاحبان املاک وجود 
نداشت. فرهادیه گفت: با راه اندازی سامانه ملی املاک و اسکان مالکان خانه های خالی تا قبل از پایان سال شناسایی می شوند 

منتهی این مهم به صورت مرحله به مرحله اجرایی می شود.
فرهادیه توضیح داد: حداقل ۶۰ میلیون ملک و ۲۵ میلیون خانه در کشور وجود دارد که امکان شناسایی در یک شب را غیر 

ممکن می سازد بنابراین سامانه در ابتدا راه اندازی می شود و سپس توسعه پیدا می کند.
مدیر کل دفتر سرمایه گذاری و اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی ادامه داد: حدود ۲.۵ نیم میلیون خانه خالی بر اساس آمار 
سال ۹۵ در کشور وجود دارد که ممکن است کم یا زیاد شده باشد که البته پیش بینی ما این است که گران شدن قیمت مسکن 

خانه های خالی را وارد بازار کرد.
وی همچنین از همکاری قوه قضاییه برای راه اندازی سامانه خبر داد و گفت: بخش ثبت اسناد و املاک قوه قضاییه پایه اصلی 
اطلاعاتی این سامانه است؛ در همین راستا با رئیس سازمان جلسه داشتیم که برای قرار دادن اطلاعات در اختیار این سامانه 

قول همکاری داده اند.
به گزارش ایرنا این سامانه باید طوری طراحی شود که در هر زمان، امکان شناسایی برخط مالکان و ساکنان یا کاربران واحدهای 
مسکونی، تجاری، خدماتی، اداری و پیگیری نقل و انتقال املاک و مستغلات به صورت رسمی، عادی، وکالتی و غیره در همه 

نقاط کشور فراهم شود.
 وزارت راه و شهرسازی نیز باید امکان دسترسی برخط به سامانه را برای سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد کند.

 ایجاد نشدن این سامانه پس از گذشت دو سال از تاریخ تصویب، موجب تضییع حقوق مردم شده استو به سوداگری در بخش 
مسکن و انجام معاملات مکرر دامن زده است.

استاندار اصفهان:

جلوی صادرات سنگ آهن به خارج استان اصفهان گرفته می شود
مدیرکل دفتر سرمایه گذاری و اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی :

مالکان خانه های خالی تا پایان سال شناسایی می شوند

به دنبال افزایش نرخ تورم در ماه های اخیر، این سوال در میان محافل اقتصادی مطرح 
است که آیا نرخ سود بانکی تغییر خواهد کرد یا خیر.

پیش از این، مرتضی ایمانی راد، تحلیلگر اقتصادی با طرح این پرسش که ایران با نرخ 
بهره چه خواهد کرد، عنوان کرده بود: »از دسامبر ۲۰۱۸ تاکنون بانک های مرکز در 
سراسر جهان ۶۹ بار نرخ بهره را کاهش داده اند. « وی در یادداشتی در اینستاگرام نوشته 
بود: »این حجم کاهش نرخ بهره در شرایطی که هنوز علائم جدی رکود جهانی هویدا 
نشده، بیشتر نشان از جنگ ارزی دارد تا آمادگی برای مواجهه با رکود. فکر می کنید ایران 

با نرخ بهره چه خواهد کرد؟ «
در حال حاضر نرخ سود مصوب سپرده های کوتاه مدت حداکثر ۱۰ درصد و سپرده های 

سرمایه گذاری مدت دار یک ساله ۱۵ درصد تعیین شده است.
این  آن،  بازپرداخت  شکل  و  تسهیلات  سود  بالای  نرخ  که  است  شرایطی  در  این 
روزها باعث گلایه بسیاری شده است. بر این اساس است که وزیر اقتصاد عنوان کرده 
است: »باید درصدد باشیم که فرمولی برای تعیین نرخ سود داشته باشیم؛ به نحوی که 
آموزه های اسلامی را در برگرفته باشد و در عین حال، متقاضیان تسهیلات را هم پوشش 
دهد. ما در وزارت اقتصاد، هسته ای را برای کاربرد مبانی اسلامی در علم اقتصاد تشکیل 

داده ایم. «
در این میان، چندی پیش، یکی از مدیران بانکی درباره احتمال افزایش نرخ سود 
سپرده بانکی گفته بود: »بانک مرکزی فعلا برنامه ای برای افزایش نرخ سود سپرده 
ندارد، هرچند که وقتی نرخ تورم افزایش یابد، این نرخ سود، جذابیت خود را برای مردم 
از دست خواهد داد، اما اگر نرخ سود سپرده افزایش پیدا کند، در طرف مقابل نرخ سود 

تسهیلات بانکی نیز افزایش پیدا می کند.
وی اضافه کرده بود: »در شرایط فعلی اگر نرخ سود تسهیلات افزایش یابد، مشکل 
به وجود می آید و تولیدکننده ای که می خواهد تسهیلات دریافت کند، دچار مشکل 
می شود، چراکه صرفه اقتصادی برای او ندارد و اگر بخواهد به سود برسد، باید قیمت 
کالای خود را افزایش دهد که در این چرخه در نهایت همه متضرر می شوند، بنابراین با 

توجه به شرایط کشور، افزایش نرخ سود سپرده در دستور کار نیست. «
رشد سپرده های بانکی

گزارش اخیر بانک مرکزی از وضعیت کل مانده سپرده ها و تسهیلات ریالی و ارزی 
بانک ها و موسسات اعتباری در پایان اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۸ حاکی از آن است که 
مانده کل سپرده ها بالغ بر ۲۱۳۱۱.۲ هزار میلیارد ریال شده که نسبت به مقطع مشابه 
سال قبل 44۷۳.۸ هزار میلیارد ریال )۲۶.۶ درصد( و نسبت به پایان سال قبل معادل 

۶۳۷.۹ هزار میلیارد ریال )۳.۱ درصد( افزایش نشان می دهد..
افزایش مانده سپرده های بانکی گویای این واقعیت است که در شرایطی که نرخ سود 
سپرده افزایش نیافته است، تمایل دارندگان منابع مالی به سپرده گذاری در بانک ها 

افزایش پیدا کرده است،
آمار رشد سپرده ها نشان می دهد که منابع سرمایه گذاران به سمت دو بازار رسمی 
هدایت شده است، بانک و بورس؛ دو بازار رسمی که همچنان بازده مثبت دارند، یکی 

حدود ۲۰ درصد و دیگری بیش از 4۰ درصد.
سیاست بانک مرکزی برای سود بانکی

به نظر می رسد در حال حاضر بانک مرکزی با سیاست های پولی مختلف، به دنبال این 

است که نرخ سود ارائه شده به سپرده های مردم را مدیریت و کنترل کند.
عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی در روزهای اخیر به عملیات بازار باز بانکی 
اشاره کرده که این عملیات یکی از مهم ترین ابزارهای غیرمستقیم اجرای سیاست پولی، 
بیانگر چارچوب نهادی خرید و فروش اوراق بهادار پذیرفته شده توسط بانک مرکزی با 
هدف تاثیرگذاری بر نرخ سود کوتاه مدت در بازار بین بانکی و از این طریق تاثیرگذاری 

بر نرخ های سود در بازار پول و نهایتا علامت دهی به سایر فعالیت های اقتصادی است.
به نظر می رسد این کار در ادامه برنامه اصلاح نظام بانکی کشور صورت می گیرد که 
رئیس کل از سال گذشته بیشتر از سال های پیشین به دنبال آن بوده است و به این ترتیب 

می توان نرخ سود کوتاه مدت بین بانکی و نرخ سود در بازار پول را کنترل کرد.
عملیات بازار باز با کنار گذاشتن سیاست تعیین دستوری نرخ سود بانکی، اجازه 
می دهد نرخ سود در کانال مشخصی نوسان داشته باشد و همچنین نظام بانکی کشور 
را سروسامان دهد. رییس کل بانک مرکزی درباره این سیاست جدید پولی گفته است: 
»عملیات بازار باز، مهمترین ابزار برای کنترل نرخ بهره کوتاه مدت است و در بسیاری از 

بانک های مرکزی به کار می رود. «
عبدالناصر همتی تاکید کرده است: »این بانک با اجماع نظرات، وسواس و دقت نظری 
خاص و با اطمینان حاصل کردن از آمادگی های مورد نیاز نسبت به عملیاتی کردن بازار 

متشکل ارزی و نیز عملیات بازار باز اقدام می کند. «
مکانیزم تعیین نرخ سود بانکی

کوروش پرویزیان، رییس کانون بانک ها و مؤسسه های اعتباری خصوصی چندی پیش 
درباره اجرای عملیات بازار باز و نقش آن در اجرای سیاست های پولی و کنترل تورم، 
گفته بود: »عملیات بازار باز از ابزارهایی است که می تواند به بانک مرکزی در اجرای 
سیاست های پولی کمک کرده و در ایجاد نظم مالی، تنظیم مناسبات بین بانک ها، بانک 

مرکزی، دولت و سایر فعالان اقتصادی کمک کند. «
وی با بیان اینکه امیدواریم به زودی و به سرعت این ابزار جدید، اجرایی شود، اضافه 
پولی در کشور کمک کند.  انضباط  ایجاد  به  باز می تواند  بازار  بود: »عملیات  کرده 
خوشبختانه در قانون بودجه نیز این موضوع پیش بینی شده و این امکان فراهم شده 
است که بخشی از سیاست های مربوط به تأمین مالی در بازار از این طریق صورت گیرد. «
رییس کانون بانک ها و موسسه های اعتباری خصوصی درباره مشارکت بانک های 
خصوصی در اجرای این سیاست، عنوان کرده بود: »این عملیات با همکاری نزدیک 
بانک مرکزی، شبکه بانک های دولتی و خصوصی، فعالان اقتصادی و دولت انجام 

می شود. «
فرآیند عملیات بازار باز به این صورت است که در مواقع افزایش )کاهش( تقاضای 
ذخایر بانک ها که احتمال انحراف نرخ سود بازار بین بانکی )قیمت ذخایر( از میزان 
هدف گذاری وجود دارد، بانک مرکزی از طریق خرید )فروش( اوراق بهادار و عرضه 
)جمع آوری( ذخایر، نرخ سود بازار را به حول و حوش نرخ سیاستی هدف گذاری شده 
هدایت می کند. براساس سازوکار طراحی شده، بانک مرکزی برای ایجاد دامنه مجاز نرخ 
سود بازار )کریدور نرخ سود(، کف نرخ کریدور را به عنوان نرخ پذیرش ذخایر مازاد بانک ها 
)سپرده گیری از بانک ها( و سقف نرخ کریدور را به عنوان نرخ تزریق نقدینگی )وام دهی 

در قبال اخذ وثایق نقدشونده به بانک ها( تعیین می کند.
فرآیند راهبری نرخ های بازار از طریق عملیات بازار باز، در نهایت از طریق سازوکار اشاعه 
سیاست پولی به تغییرات در سایر نرخ های بهره در اقتصاد منجر شده و سطوح قیمت ها 

و فعالیت های واقعی اقتصادی را تحت تاثیر قرار می دهد.

تدبیر بانک مرکزی برای کنار گذاشتن سیاست تعیین دستوری نرخ سود بانکی

فرمول تعیین نرخ سود بانکی تغییر می کند؟

گزارش: محمدجواد صابری

بار دیگر طرحی برای قطع یارانه افراد غیرنیازمند مطرح شده است. مسئولان این بار 
می گویند یارانه سه دهک بالای درآمدی قرار است نه بر اساس سقف درآمدی که براساس 

میزان مصرف خانوارها قطع شود؛ این اتفاق قرار است تا مهر امسال رخ دهد.
شامگاه ۲۷ آذر سال ۱۳۸۹ محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور وقت در تلویزیون ظاهر 
شد و به ایرانیان خبر داد که اجرای قانون هدفمندی یارانه ها از فردا آغاز می شود. این 
شروع داستانی بود که تاکنون، یعنی حدود ۹ سال بعد، همچنان ادامه دارد و هر گاه خبر یا 
اظهارنظر تازه ای درباره آن منتشر می شود، به سرعت به صدر اخبار رسانه ها می رسد؛ مثل 
بیستم شهریور امسال که وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت تا مهر ماه یارانه سه دهک 
درآمدی با احتیاط حذف می شود و همین اظهارنظر به موج تازه ای از اظهارنظر ها، تحلیل ها 

و گمانه زنی ها انجامید.
هرچند ۲۸ آذر ۸۹ یعنی فردای روزی که احمدی نژاد از اجرای قانون هدفمندی یارانه ها 
خبر داد، به عنوان روز آغاز اجرای این طرح در تاریخ ثبت شده، اما ماجرا حداقل به دو سال 
قبل تر از آن برمی گردد؛ زمانی که دولت نهم لایحه هدفمندی یارانه های را به عنوان بخشی از 
طرح تحول اقتصادی به مجلس سپرد. از آن زمان تاکنون هر ایرانی )کسانی که از ابتدا یارانه 
نقدی گرفته و طی ۹ سال اخیر هیچگاه یارانه شان قطع نشده( حدود پنج میلیون تومان پول 
نقد از دولت دریافت کرده اند؛ عددی که اگر آن را در بیش از ۷۰ میلیون ) تعداد یارانه بگیر( 
ضرب کنیم به رقمی نجومی می رسیم؛ حدود ۳۵۰ هزار میلیارد تومان، یعنی حدود دو برابر 
درآمد های سالانه نفتی در اوج فروش نفت. مساله اصلی همین است. قرار نبود هدفمندی 
یارانه ها صرفا پرداخت پول ماهانه به همه شهروندان باشد، اما عملا طرحی که قرار بود تحولی 
مهم در اقتصاد ایران ایجاد کند، به طرحی هزینه زا تبدیل شد که نه تنها در کمتر از یک سال 
)از ۲۸ آذر ۱۳۸۹ تا ۳۱ خرداد ۱۳۹۱( ۳۲ هزار میلیارد تومان کسری به بار آورد که عملا 

دولت های یازدهم و دوازدهم را هم به گروگان گرفت.
هدفمندی غیرهدفمند

فکر هدفمندی یارانه ها از آنجا آمد که کارشناسان تاکید کردند سالانه در ایران میلیارد ها 
تومان یارانه پنهان پرداخت می شود. دولت برای حامل های انرژی و اقلامی مانند نان، شکر 
و ... یارانه پرداخت می کرد، حال آنکه این یارانه پرداختی غیرهدفمند و در واقع پولی بود که 
در اختیار نیازمند و غیرنیازمند و البته بیشتر در اختیار غیرنیازمندان قرار می گرفت، چون 
عملا این دهک های بالای جامعه بودند که بیشترین سود را از نرخ پایین حامل های انرژی 
می بردند. محسن بهرامی ارض اقدس )کارشناس اقتصادی( در گفتگو با ایلنا؛ داستان 
هدفمندی یارانه ها را اینطور تعریف می کند: بر اساس قانون مصوب هدفمندی یارانه ها ۳۰ 
درصد از درآمد ناشی از افزایش نرخ حامل های انرژی باید به تولید اختصاص می یافت، ۵۰ 
درصد آن به صورت مستقیم و غیرمستقیم باید به افرادی که در اجرای قانون هدفمندی 
یارانه ها و افزایش نرخ حامل های انرژی آسیب می دیدند، تعلق می گرفت و بقیه هم باید صرف 
ترمیم بودجه دولت می شد، چراکه دولت به عنوان یک کارفرمای بزرگ به دلیل هدفمند شدن 

یارانه ها و افزایش نرخ حامل های انرژی هزینه هایی را متقبل می شد.
کسانی که از ابتدا یارانه نقدی گرفته و طی ۹ سال اخیر هیچگاه یارانه شان قطع نشده 
حدود پنج میلیون تومان پول نقد از دولت دریافت کرده اند؛ عددی که اگر آن را در بیش از ۷۰ 
میلیون )تعداد یارانه بگیر( ضرب کنیم به رقمی نجومی می رسیم؛ حدود ۳۵۰ هزار میلیارد 

تومان، یعنی حدود دو برابر درآمد های سالانه نفتی در اوج فروش نفت.
او ادامه می دهد: در دولت دهم به صورت غیرهدفمند کل درآمد ناشی از افزایش نرخ 
حامل های انرژی به صورت مستقیم به همه افراد جامعه پرداخت شد. چون آن زمان این 
اعتقاد بود که این منابع بیت المال و از محل فروش دارایی های خدادادی است، یارانه نقدی 
را به همه ثبت نام کنندگان که تقریبا معادل کل جمعیت کشور بود و حتی ایرانیان مقیم خارج 
کشور، به صورت یکسان پرداخت کردند. یارانه پرداختی حتی بیشتر از درآمد حاصل از 
افزایش نرخ حامل های انرژی بود. بر اساس محاسبه ای که آن زمان داشتم اگر بنا بود درآمد 
ناشی از افزایش نرخ حامل های انرژی به همه شهروندان داده شود، هر فرد باید ماهانه حدود 
۱۵ هزار تومان دریافت می کرد، حال آنکه یارانه پرداختی بیش از 4۰ هزار تومان در ماه برای 

هر فرد بود. پرداخت یارانه به همه افراد هدفمندی یارانه که نبود بلکه هدر دادن منابع بود.
آرزوی دست نیافتنی

اگر بگوییم هدفمندی واقعی یارانه ها به آرزویی دست نیافتنی تبدیل شده؛ بیراه نگفته ایم. 
حداقل شش سال است که مسئولان دولتی می گویند قرار است طرحی را که سنگ بنایش در 
دولت دهم گذاشته شده، تغییر دهند. آنها از حذف یارانه افراد غیرنیازمند یا همان دهک های 
بالای درآمدی جامعه حرف می زنند. هرچند در سال های اخیر مجلس نیز با دولت هم رای 
و همگام شده و حتی مصوبه ای مبنی بر این گذرانده است که دولت موظف به حذف یارانه 
دهک های پردرآمد است، اما همچنان این اتفاق رخ نداده است. به نظر می رسد مشکل 
اصلی بیش از آنکه اقتصادی باشد، مربوط به تبعات اجتماعی و سیاسی قطع یارانه هاست. 
دولت روحانی بار ها برای قطع یارانه دسته ای از شهروندان خیز برداشته و در مواردی هم عملا 
یارانه کسانی را قطع کرده است. هر بار این کار مورد اعتراض قرار گرفته و بهانه هم این بوده 
که یارانه افراد غیرنیازمند قطع شده است. اینطور بیش از پیش معیار قطع یارانه ها مورد توجه 
قرار گرفته و در تصمیمی جدید وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی عنوان کرده قرار است یارانه 

غیر نیازمندان با احتیاط حذف شود.
 مرداد امسال اعلام شد که آیین نامه اجرایی حذف یارانه نقدی دهک های بالای درآمدی 

به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه در دولت تصویب شده و به زودی ابلاغ و اجرا می شود.
حدود یک ماه بعد از انتشار این خبر محمد شریعتمداری در توضیحی تازه عنوان کرد: در 
آیین نامه اجرایی، سقف درآمدی معینی برای حذف یارانه وجود ندارد و نشان تمکن در سه 
دهک بالا، میزان مصرف خانوارهاست، آن دسته از خانواده ها که میزان مصرف شان از حد 

معین بالاتر است مشمول حذف یارانه می شوند.
سوال اساسی این است که آرزوی دست نیافتنی قطع یارانه غیرنیازمندان بالاخره محقق 

می شود یا نه و آیا معیار جدید می تواند پایان بهانه جویی ها در این زمینه باشد؟
هدفمندی یارانه ها با اتکا به ۱۴ بانک اطلاعاتی

کار  ادامه می دهد: دولت دهم  اینطور  را  ایران  در  یارانه  داستان  اقدس؛  ارض  بهرامی 
اشتباهی کرد و در دولت یازدهم هم اگرچه دوباره برای دریافت یارانه نقدی ثبت نام صورت 
گرفت، اما بازهم تقریبا همه جمعیت کشور با هر نیتی مجددا ثبت نام کردند. این سنت غلط 
ادامه پیدا کرد و به رغم مصوبات قانونی که در مجلس داشتیم و دولت موظف به حذف یارانه 
افراد غیرنیازمند شده بود، این اتفاق نیفتاد، حال آنکه حذف افراد غیرنیازمند از فهرست 

دریافت یارانه ها می تواند منابع زیادی را برای دولت فراهم کند.
او می گوید: درباره اینکه چگونه می توان برای حذف یارانه، افراد غیرنیازمند را شناسایی 
کرد، باید گفت که ۱4 بانک اطلاعاتی مانند بانک املاک، بانک خودرو، بانک سفر های 

خارجی، بانک حقوق و مزایا، بانک مالیاتی و ...  در ایران وجود دارد که بر اساس آن می توان 
وضعیت اقتصادی افراد را مشخص و افرادی را که نیاز به یارانه نقدی ندارند شناسایی و از 
فهرست یارانه بگیران حذف کرد. فقط به صرف اتکا به متغیر مصرف نمی توان اقدام به قطع 

یارانه ها کرد، بلکه متغیر های مختلف را باید مورد توجه قرار داد.
این کارشناس اقتصادی با تاکید بر اینکه با استفاده از بانک های متعدد اطلاعاتی می توان 
بهانه را از افراد سلب کرد، بیان می کند: وقتی فقط مصرف را مدنظر قرار دهیم مشکلات 
عدیده ای پیش می آید. اگر مبنا مصرف حامل های انرژی باشد فرد می تواند بگوید من 
خانه ام را فروخته ام درحالیکه هنوز کنتور برق یا گاز آن به نام من است. یا کنتور برق به نام 
من است، اما خانه دست مستاجر است. بررسی  مابقی اقلام مصرفی هم به همین ترتیب 
مشکلاتی به وجود می آورند. به گفته او؛ در گذشته کوشش هایی برای حذف افراد از فهرست 
دریافت کنندگان یارانه نقدی صورت گرفته، اما شاهد بروز مشکلات و اعتراضاتی بوده ایم. 
برای مثال وقتی سفر خارجی مدنظر قرار می گیرد ممکن است عده ای مثلا مرزنشینان عنوان 
کنند به دلیل کار و موقعیت شان به کشور های همسایه می روند، حال آنکه بی نیاز از دریافت 
یارانه نیستند. برای جلوگیری از بروز این مشکلات باید از بانک های متعدد اطلاعاتی استفاده 
کرد و به یک یا دو متغیر اکتفا نکرد.  بهرامی ارض اقدس با بیان اینکه الان 4۵ هزار و ۵۰۰ 
تومانی که به عنوان یارانه پرداخت می شود بر اثر نرخ تورم بی ارزش شده است، می گوید: با 
هدفمند کردن واقعی یارانه ها یعنی حذف افراد غیرنیازمند از فهرست دریافت کنندگان یارانه، 
می توان یارانه نیازمندان را افزایش داد و اصلا این کار الزامی است و باید اتفاق بیفتد. لزومی 
ندارد همه افراد در یک سطح و به صورت مساوی یارانه دریافت کنند. می توان بر اساس بعد 

خانوار و درجه بندی اقتصادی افراد، یارانه های متفاوتی پرداخت کرد.
شمارش معکوس برای قطع یارانه ها

برای  معکوس  درآمدی، شمارش  بالای  یارانه دهک های  قطع  برای  معکوس  شمارش 
هدفمندی واقعی یارانه ها و ... تیتر هایی است که در ۹ سالی که از اجرای این طرح می گذرد، 
بار ها از طرف رسانه ها مورد استفاده قرار گرفته و سر و صداهایی هم به پا کرده است. بار دیگر 
این تیتر ها و تیتر هایی نظیر آن به صدر اخبار رسانه ها آمده اند. آنطور که وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفته قرار است در همین یکی دو هفته آینده تکلیف قطع یارانه افراد غیرنیازمند 
روشن شود، اما تکرار این وعده این تردید را ایجاد کرده که آیا این اتفاق واقعا رخ می دهد یا 
مثل سابق در بر همان پاشنه قبلی می چرخد؟ بی شک وعده ها در این زمینه وقتی تحقق 
می یابند که معیار هایی روشن برای این کار وجود داشته باشد. همانطور که عنوان شد میزان 
بالای انحراف در قطع یارانه دهک های درآمدی بالا باعث شد که اعتراضات شکل بگیرد و 
اوضاع به روال سابق برگردد. کارشناسان می گویند کسب اطلاع و شناسایی افرادی که به 
یارانه نقدی نیاز ندارند، شدنی است. در این زمینه نباید یک متغیر را اصل قرار داد، بلکه با 
استفاده از متغیر های مختلف باید حدود ۲۰ میلیون نفری را که در سه دهک بالای درآمدی 

قرار دارند، شناسایی و از فهرست دریافت یارانه حذف کرد.
تخمین ها نشان می دهد در صورتی که یارانه سه دهک بالا حذف شود، بسته به شرایط 
مختلف بین شش هزار و ۲۰۰ تا ۱۰ هزار و 4۰۰ میلیارد تومان منابع برای دولت آزاد می شود. 
با توجه به شرایط اقتصادی کشور تعجیل در اجرای قانون قطع یارانه افراد غیرنیازمند ضروری 
است، چراکه ممکن است بار دیگر دولت برای تامین اعتبار برای پرداخت یارانه نقدی مجبور 
به استقراض از بانک مرکزی یا حتی کار هایی شود که در زمان احمدی نژاد معمول بود؛ چاپ 

اسکناس بی پشتوانه یا دستکاری قیمت دلار برای جبران کسری بودجه.

داستانِ یک گروگان گیری اقتصادی

 تعجیل در اجرای قانون قطع یارانه افراد غیرنیازمند ضروری است
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کالدرون: محرومیت بیرانوند عادلانه بود!

از کیفیت تیم در دو بازی نخست راضی نبودم

سرمربی پرسپولیس گفت: از کیفیت تیم در دو بازی نخست راضی نبودم چرا که 
دوست دارم فوتبال قشنگ تری بازی کنیم.

گابریل کالدرون ظهر یک شنبه در نشست خبری پیش از دیدار با صنعت نفت آبادان 
گفت: هر بازی برای ما حکم یک فینال را دارد. باید این بازی را ببریم. باخت مقابل 
تراکتور موجب افزایش مسوولیت ما در این بازی شده است. این هفته خوب کار کردیم 
و به نظرم تیم آماده است. از کیفیت تیم در دو بازی نخست راضی نبودم چرا که دوست 
دارم فوتبال قشنگ تر و بهتری انجام دهیم. مشخص است که بازیکنان نیاز به زمان 

بیش تری دارند.
او ادامه داد: باید این بازی را ببریم و فوتبال مورد علاقه من را بازی کنیم.

کالدرون درباره محرومیت بیرانوند و اظهارنظر این بازیکن مبنی بر خداحافظی از 
فوتبال ایران خاطرنشان کرد: همیشه نظرات و تصمیمات کمیته انضباطی را قبول 
داشتم و احترام می گذارم. اکنون احترام بیشتری برای تصمیمی که درباره بیرانوند 
گرفتند، قائل هستم. بیرانوند یک بازیکن بین المللی در فوتبال ایران است. به عنوان یک 
خارجی انتظار دارم که حمایت بیش تری از او انجام شود. به خصوص در جمع فوتبال 
باید از او بیش تر حمایت شود. سرمربی پرسپولیس بیرانوند را موجب سربلندی ایران 
دانست و افزود: تصمیم مناسبی درباره محرومیت بیرانوند گرفته شد. برای این حرفم 
دلیل دارم. ویدئویی که تراکتور فرستاده به این جهت است که او را محروم کنند. به 
خاطر رفتار غیر ورزشی می خواهند او را محکوم کنند. اگر هدف تراکتور این بوده، من 
هم موافق هستم. وقتی ما گرم می کردیم، در بازی با تراکتور از سوی هواداران به ما 
سنگ انداختند و فحاشی کردند. وی خاطرنشان کرد: یک قوطی نوشیدنی به سمت 
نیمکت پرتاب کردند. هواداران این تیم نارنجک پرتاب کردند که بسیار خطرناک است. 
تراکتور به نسبت درخواستی که دارد، باید منطقی عمل کند. صحبت های این تیم باید 
با درخواست شان مناسبت داشته باشد. اگر درخواست فیرپلی دارند، باید خودشان به 
عنوان اولین شخص آن را انجام دهند. من همیشه به کمیته انضباطی احترام گذاشتم 
و این بار هم احترام بیش تری قائل هستم. به نظرم نسبت به اتفاقات درون زمین تصمیم 
عادلانه ای بود. این خطر وجود داشت که بازیکنان ما مصدوم شوند و نارنجک هایی که 
پرتاب کردند موجب آتش سوزی شود. درخواست من این است که تراکتور نگاهی به 
رفتارش داشته باشد. همان کاری که ما کردیم. ما عکس هایی از سنگ انداختن و پرتاب 
نارنجک داشتیم اما صحبتی نکردیم. ما باختیم و با یک رفتار معمولی به خانه برگشتیم.

سرمربی پرسپولیس درباره آمادگی خوب صنعت نفت آبادان و دشوار بودن پیروزی 
برابر این تیم اظهار کرد: آن ها می توانند به هر سکبی که می خواهند بازی کنند. ما 
باید بر تمام برنامه های آن ها چیره شویم. به عنوان یک بازیکن و مربی باتجربه وظیفه 
دارم مشکلات را پشت سر بگذارم. وظیفه ما این است که خوب بازی کنیم اما تا الان به 
اهداف مان نرسیدیم. با این حال تلاش می کنیم بهتر شویم. با حضور مربی جدید باید 

بازی جدیدی ارائه دهیم. امیدوارم فردا نتیجه خوبی کسب کنیم.
اخراج برانکو ممکن است برای من هم اتفاق بیفتد 

او در پاسخ به این سوال که آیا با اخراج برانکو از الاهلی عربستان، کار او در پرسپولیس 
سخت تر نمی شود؟ گفت: من به بازی فردا فکر می کنم که همانند فینال است. نمونه 
اتفاقی که برای برانکو رخ داد، برای هر کسی رخ می دهد. ممکن است برای من هم 
اتفاق بیافتد اما من از روند کارمان راضی هستیم. می دانم برای تکرار قهرمانی نیازمند 

زمان هستیم اما می دانم زمان زیادی نداریم. من به این تیم ایمان دارم.
کالدرون در پاسخ به این سوال که چرا مهدی ترابی در پست غیر تخصصی اش به 
میدان می رود و عملکرد همیشگی و خوب خود را ندارد؟ یادآور شد: مهدی ترابی در 
پستی بازی می کند که در زمان برانکو هم در همان پست بود. او پشت مهاجم است 
و بعضا جا به جا می شود ولی در دو بازی اخیر در پست اصلی خودش است. جدا از 
بحث ترابی، ما هنوز فوتبال مورد علاقه خودمان را بازی نمی کنیم و بازیکنان می توانند 
خودشان را نشان دهند. امیدوارم فردا این اتفاق بیافتد و تیم بازی بهتری نشان دهد. 
برای بهتر بازی کردن تیم، نیازمند عملکرد گروهی بهتری هستیم. سرمربی پرسپولیس 
درباره استفاده از جونیور در بازی فردا با توجه به رسیدن به وضعیت مطلوب گفت: 
مهاجمان برای گلزنی نیازمند عملکرد خوبی از سایرین هستند. فردا جونیور بازی می 

کند. برای این که دو مهاجم بهره وری خوبی داشته باشند باید هر دو خوب بازی کنند.
من هیچ تنبیهی را برای هیچ بازیکنی در نظر نمی گیرم

او در پاسخ به این سوال که قبل از حکم کمیته انضباطی تصمیمی برای نیمکت نشین 
کردن بیرانوند داشت، گفت: من هیچ تصمیمی نگرفته بودم. معمولا وقتی بازیکنان از 
تیم ملی باز می گردند، آن ها را ارزیابی می کنم و کسانی که عملکرد بهتری داشته باشند، 

در بازی استفاده می کنم. من تصمیمی درباره بازیکنان و بیرانوند نگرفته بودم.
کالدرون در واکنش به این که آیا تنبیه انضباطی را برای بیرانوند در نظر گرفته بود، 
تاکید کرد: من هیچ تنبیهی را برای هیچ بازیکنی در نظر نمی گیرم. تصمیم من در 
رابطه با شرایط روحی و رفتار بازیکنان در تمرینات است. هر کسی که بهتر بازی کند، 
در ترکیب تیم بازی می کند. کالدرون درباره برنامه مسابقات لیگ برتر اظهار کرد: با توجه 
به مشکلات مالی تیم ها، فدراسیون فوتبال در هنگام تدوین  تقویم مسابقات باید این 
وضعیت را در نظر بگیرد. مسلما می دانند که برگزاری بازی ها در روز تعطیل با استقبال 
هواداران همراه است و تعداد بیش تری به ورزشگاه می آیند. این اتفاق راهی است که 
فدراسیون از نظر اقتصادی به تیم ها کمک کند. آن ها تلاش می کنند برنامه خوبی تدوین 
کنند اما بازی تیم های بزرگ نباید روز دوشنبه برگزار شود. مدیر رسانه ای پرسپولیس نیز 
در پایان خاطرنشان کرد که به طور رسمی نسبت به این موضوع اعتراض خواهند کرد زیرا 

بازی های این تیم بیش از سایر تیم ها در روزهای غیر تعطیل برگزار شده است.

مربی صنعت نفت آبادان : 

پرسپولیس را غافلگیر می کنیم
کردن  غافلگیر  برای  تلاش  در  اینکه  بیان  با  آبادان  صنعت نفت  فوتبال  تیم  مربی 
پرسپولیس هستیم، گفت: می خواهیم نتیجه خوبی برابر این تیم قدرتمند به دست 

آوریم.
»نتون اوسنیک«  دیروز در نشست خبری پیش از بازی پرسپولیس و صنعت نفت 
آبادان در هفته سوم مسابقات لیگ برتر، اظهار داشت: به طور یقین بازی آسانی مقابل 
پرسپولیس یکی از بهترین تیم های ایران، پیش رو نداریم. آنها در سه سال گذشته 

قهرمان شده اند و در لیگ نوزدهم نیز مدعی جدی کسب جام هستند.
مربی صنعت نفت آبادان خاطرنشان کرد: این بازی از نظر روحی روانی برای ما از 

اهمیت زیادی برخوردار است و با آمادگی کامل به زمین می رویم.
اوسنیک تصریح کرد: تمرکز برای ما مهم است و در طول تمرینات هفته گذشته بر روی 
نقاط ضعف و قدرت پرسپولیس به خوبی کار کرده ایم. باید ساماندهی خوبی در این 
جدال داشته باشیم. وی در مورد عدم حضور نام »سیروان قربانی« در فهرست تیمش، 
گفت: این تصمیم سرمربی است و به دلیل مسائل تاکتیکی اتخاذ شده است. این به نیاز 
تیم برای هر بازیکن صدق می کند و هیچ وقت از جایی به ما دستور نمی دهند که از کدام 
بازیکن استفاده نکنیم. این مربی اظهار داشت:  دوشنبه یک روز خوب برای نفت آبادان 
خواهد بود و این را ثابت می کنیم. »دراگان اسکوچیچ« سرمربی صنعت نفت در نشست 

خبری دیروز حضور نیافت تا اوسنیک پاسخگوی نمایندگان رسانه ها باشد.
پرسپولیس و صنعت نفت آبادان روز»دوشنبه« در هفته سوم مسابقات لیگ برتر از 

ساعت ۱۹:4۵ در ورزشگاه آزادی روبروی یکدیگر صف آرایی خواهند کرد.

گرگ ایرانی« فاتح چشم ها در لاس وگاس
»هادی چوپان« بدنساز ایرانی مشهور به »گرگ ایران« با کسب مقام سوم رقابت های 
مِستر المپیا ۲۰۱۹ و دریافت جایزه بهترین بدنساز از نگاه مردم، لاس وگاس را حیرت 

زده کرد.
مستر المپیا )Mr.Olympia( رقابت بین المللی و حرفه ای پرورش اندام مردان است 
که هر ساله توسط فدراسیون جهانی پرورش اندام برگزار شده و به نفرات برگزیده جوایز 

نقدی قابل توجهی اهدا می شود.
مشکلات اخذ روادید آمریکا باعث شد تا این، نخستین حضور چوپانی در مستر المپیا 
باشد؛ با این حال، این موضوع مانع از این نشد تا حضار او را گزینه محتملی برای فتح 
عنوان مستر المپیا ندانند. چوپان با کسب جایزه بهترین بدنساز از نگاه مردم در پنجاه و 

پنجمین دوره مستر المیپا، »روئلی وینکلار« برنده سال ۲۰۱۸ را از تخت به زیر کشید.
در این تورنمنت، »برندن کیوری« مقام اول و عنوان مستر المپیا را تصاحب کرد و 
»ویلیام بوناچ« به مقام دوم دست یافت. تنها بدنساز ایرانی که پیش از چوپان موفقیتی را 
در رقابت های مستر المپیا به دست آورده، »بیت الله عباس پور« بدنساز فقید ایرانی است 

که در سال ۲۰۱4 رتبه پنجم را از آن خود کرد.

مجید روان ستان

»همه تلاش و توان خود را به کار خواهم گرفت که این دو باشگاه تا پایان امسال 
واگذار شوند، چرا که واگذاری را به سود فوتبال و ورزش کشور می دانم و برای تحقق 
واگذاری از هیچ کوششی دریغ نمی کنم.« این آخرین حرف های مسعود سلطانی فر، 
وزیر ورزش و جوانان در نشست با پیشکسوتان و مدیرعامل باشگاه استقلال درباره 

واگذاری استقلال و پرسپولیس به بخش خصوصی بود.
مدت هاست موضوع واگذاری دو باشگاه استقلال و پرسپولیس هرچند وقت یک 
بار مطرح می شود، اما پس از مدتی در نهایت به آن نتیجه ای که باید، نرسیده و 
موکول به سال بعد می شود. در سال ۱۳۹4 بود که هیئت وزیران مصوب کرد این دو 
باشگاه، بنگاه های فرهنگی محسوب می شوند و در نتیجه نباید خصوصی شوند، اما 

کارشناسان بر این عقیده بودند که این دو باشگاه، جنبه ورزشی دارند، نه فرهنگی!
نقض قانون

بحث واگذاری استقلال و پرسپولیس به بخش  خصوصی، عمر درازی دارد. دولتی 
بودن این دو باشگاه همیشه محل سؤال و انتقاد بوده است. از نظر فیفا هم مالکیت 
مشترک دو باشگاه در یک رده، خلاف مقررات بوده و اکنون سال هاست در فوتبال 
ایران شاهد نقض این قانون هستیم. راه حل همه اینها، خصوصی سازی دو باشگاه 
است؛ پروژه ای که همیشه بحثش وجود داشته و حتی در سال ۱۳۹۳ و ۱۳۹4 به 
مرحله اجرایی هم رسید، اما بعد از برگزاری چند مزایده، دولت به بهانه »فرهنگی« 
بودن این دو باشگاه، از واگذاری آنها سر باز زد. رئیس جمهوری با کلیات واگذاری دو 

باشگاه موافقت کرده و با این وجود، هنوز موانع مهمی وجود دارد.
مصوبه هیئت وزیران

سیدجعفر سبحانی، مشاور رئیس سازمان خصوصی سازی، آذر سال گذشته در این 
باره گفت: »وزیر ورزش نامه ای به رئیس جمهوری ارسال و تقاضا کرده که استقلال 
و پرسپولیس واگذار شوند. رئیس جمهوری هم با کلیات کار موافقت کرده و وزارت 
اقتصاد هم به همراه وزیر ورزش به هیئت دولت نامه نوشته که ما موافق این واگذاری 
هستیم، اما برای واگذاری این دو باشگاه، بزرگ ترین مشکلی که وجود دارد این است 
که مصوبه هیئت وزیران در سال ۱۳۹4 سدی برای این راه است. در نتیجه اگر قرار 

باشد واگذاری این دو باشگاه انجام شود، باید آن مصوبه هیئت وزیران اصلاح شود.«
از طریق فرابورس

در سال گذشته پس از نامه ای که وزیر ورزش به رئیس جمهوری داد و خواهان 
واگذاری این دو باشگاه شد، هیئت وزیران بعد از سال ها مصوبه خود را مبنی بر 
فرهنگی بودن این دو باشگاه لغو و اعلام کرد استقلال و پرسپولیس می توانند به بخش 
خصوصی واگذار شوند. اما بعد از اینکه اقداماتی برای ارزش گذاری این دو باشگاه 
انجام شد، مجلس شورای اسلامی اعلام کرد این دو باشگاه نه از طریق مزایده، بلکه 
باید از طریق فرابورس واگذار شوند. مجلس برای این اقدام، بازه زمانی هم مشخص 
کرد و گفت که باید تا شهریورماه ۱۳۹۸ این واگذاری انجام شود، اما باز هم این تاریخ 

عقب افتاد و به پایان امسال موکول شد!
صورت های مالی شفاف

شرکت هایی می توانند در بورس و فرابورس عرضه شوند که برای چند سال متوالی 
صورت های مالی شفاف و حسابرسی شده داشته و سودده باشند. این شرکت ها باید 
حاکمیت شرکتی را مورد توجه قرار دهند. باشگاه استقلال و پرسپولیس باید تمام 
الزاماتی را که برای عرضه شدن در فرابورس مورد نیاز است، با دقت رعایت کنند و در 
چارچوب آن عرضه اولیه شوند و از آنجایی  که تا همین چند ماه پیش بر سر داشتن یا 
نداشتن صورت های مالی، حسابرسی شده و سودده یا زیان ده بودن این دو باشگاه 
حرف و حدیث های زیادی وجود داشت، این بنگاه ها در حال حاضر شرایط عرضه 

در فرابورس را ندارند.
تا اسفندماه هم بعید است

میرعلی اشرف عبدالله پوری حسینی، رئیس قبلی سازمان خصوصی سازی در این 
باره گفته بود: »پذیرفته شدن سهام یک شرکت در فرابورس شرایط و الزاماتی دارد که 
با توجه به شرایطی که استقلال و پرسپولیس دارند، فراهم کردن این شرایط برای این 

دو باشگاه تا شهریورماه از نظر من بعید است. البته باید بگویم شهریور که چه عرض 
کنم، تا اسفندماه هم بعید است. اگر مجلس نظرش را درباره واگذاری استقلال و 
پرسپولیس از طریق فرابورس تغییر دهد، می توانیم از طریقی دیگر مثل مزایده این 
واگذاری را انجام دهیم. مجلس این الزام را فقط برای پرسپولیس و استقلال گذاشته و 

برای باقی واگذاری ها چنین الزامی نگذاشته است.«
در حد یک نمایش

شاید به نوعی باید گفت که خصوصی سازی استقلال و پرسپولیس دیگر آن جذابیت 
گذشته را ندارد. یک زمان خبر واگذاری این دو باشگاه پرطرفدار، شور و حالی در دل 
اهالی فوتبال ایجاد می کرد و این نوید را به آنها می داد که بالاخره قرار است این دو 
باشگاه دولتی به بخش خصوصی برسند و قدم مهمی در راه حرفه ای شدن بردارند. 
اما اکنون این حربه دیگر برش و کارایی سابق خود را ندارد. عدم تمایل و رضای دولت 
به این واگذاری، باعث شده تا این موضوع همچنان در حد یک نمایش باقی بماند. 
زمانی که به ظاهر متقاضیانی هم پیدا شدند و فرآیند قیمت گذاری هم انجام شد، 

اهلیت آنها تأیید نشد و پرونده واگذاری مسکوت ماند.
شعار ثابت سیاسیون

سال های متمادی است که خصوصی کردن استقلال و پرسپولیس به شعار ثابت 
سیاسیون تبدیل شده تا از طریق طرفداران این دو باشگاه بزرگ، به مقاصد خود 
دست پیدا کنند. این روش بارها از سوی مسئولان سیاسی و حتی غیرسیاسی در 
انتخابات ها و فضاهای دیگر مورد استفاده قرار گرفته، اما هیچ گاه به سرانجام نرسیده 
و آن  هم تنها به این دلیل که خصوصی سازی مانند نامش، چندان هم ساده و آسان 
نیست. خصوصی سازی یک باشگاه فوتبال، به رغم ظاهر فوتبالی و ورزشی خود، در 

واقع باطنی کاملًا غیر ورزشی دارد و با مسائل اقتصادی آمیخته شده است.
منبع درآمدزایی بعد از خصوصی شدن

در این روزها که امنیت سرمایه گذاری و فعالیت بخش خصوصی دشواری هایی 
دارد، می شود دو باشگاه به عظمت استقلال و پرسپولیس را به همین راحتی به 
بخش خصوصی واگذار کرد و منتظر بازدهی آنها ماند؟! اصلًا بخش خصوصی 
چرا باید برای خرید این دو باشگاه اقدام کنند؟ باشگاه هایی که واقعاً به جز هوادار، 
چیز دیگری ندارند. نه زمین تمرین اختصاصی و نه ورزشگاه اختصاصی. از همه 
مهم تر، بدهی های کلان که در اثر سوء مدیریت در سال های اخیر گریبان گیر این 

دو باشگاه شده، تنها ارثیه ای است که به سرمایه گذاران می رسد. نکته دیگر، منابع 
درآمدزایی برای این دو باشگاه است. روزی که استقلال و پرسپولیس خصوصی 
شوند، دیگر نمی توانند یک ریال هم از دولت ارتزاق کنند و باید به فکر درآمد برای 

خود باشند.
حق  پخش تلویزیونی

پخش  حق   خصوصی،  باشگاه  یک  برای  درآمدزایی  طرق  اصلی ترین  از  یکی 
تلویزیونی است. باشگاه های بزرگ و سرشناس کشورهای صاحب فوتبال، مبالغ 
کلانی را هر سال بابت حق  پخش از شبکه های تلویزیونی دریافت می کنند تا اجازه 
ورود دوربین های آنها را به ورزشگاهشان بدهند و از طریق همین پول، بخش زیادی 
از هزینه های خود را تأمین می کنند. اکنون کافی است به سرنوشت حق  پخش 
تلویزیونی در فوتبال ایران نگاه کنید. آیا صداوسیما حاضر می شود وقتی استقلال و 
پرسپولیس خصوصی شدند، برای پخش بازی این دو باشگاه، مبلغ زیادی بپردازد تا 

بخش زیادی از هزینه های آنها تأمین شود؟ بدون تردید خیر!
مسائل سیاسی و اجتماعی

فارغ از تمام مسائل اقتصادی حاکم بر این معادله که اصلًا مساعد نیست، مسائل 
سیاسی و اجتماعی هم بر خصوصی سازی استقلال و پرسپولیس سایه افکنده است. 
بیایید واکاوی بیشتری در این حوزه داشته باشیم. دولت به دلایل گوناگونی دوست 
ندارد دو بازوی خود را در حوزه فوتبال به راحتی از دست بدهد، زیرا بیش از همه، به 
میزان تأثیرگذاری فوتبال در جامعه آگاهی دارد. تصور کنید این سرمایه عظیم مردمی، 
به دست بخش خصوصی بیفتد، آنگاه مشخص نیست این موج به کدام سمت هدایت 
می شود؛ موجی که اگر باب میل قدرت نباشد، مشخص نیست در نهایت به کجا ختم 

می شود!
البته تمام ماجرا هم به این سیاهی نیست و در دل تمام بیم ها و نگرانی ها، امیدهایی 
هم برای تحقق این امر وجود دارد. بالاخره باید یک روز این اتفاق رخ دهد و مسیر 
خصوصی شدن این دو باشگاه هموار شود، زیرا دیگر به این شکل مدیریت کردن 
استقلال و پرسپولیس تقریباً ناممکن است. بدون تردید دولت به هر شکل هم که 
این دو باشگاه را اداره کند، بازنده این ماجرا خواهد بود. زیرا در نهایت از طرف سایر 
باشگاه ها، متهم به جانب داری و رنگی بودن می شود. در این چند سال دیده ایم 

طرفداران دو تیم به هر بهانه ای به دولت و وزیر ورزش حمله کرده اند.

دولت دوست ندارد دو بازوی خود را در حوزه فوتبال به راحتی از دست بدهد

چرا خصوصی سازی استقلال و پرسپولیس، همیشه بی نتیجه می ماند؟

کاپیتان تیم ملی بسکتبال ایران گفت: صعود به المپیک خونی 
تازه در رگ های بسکتبال ایران بود و باید از این فرصت برای رشد و 

توسعه این ورزش استفاده کنیم.
تیم ملی بسکتبال ایران با کسب عنوان بهترین تیم آسیایی در 
جام جهانی، سهمیه حضور در المپیک توکیو را کسب کرد و سال 
بعد باید در این رویداد بزرگ ورزشی شرکت کند. بعد از این موفقیت، 
فدراسیون جهانی بسکتبال از عملکرد ملی پوشان ایران تمجید کرد 
و به حامد حدادی و صمد نیکخواه بهرامی لقب اسطوره داد که 
توانستند در سومین حضور ایران در جام جهانی به میدان بروند و 

سهمیه بگیرند.
نیکخواه بهرامی کاپیتان تیم ملی بسکتبال که یکی از موثرترین 
بازیکنان ایران در جام جهانی بود گفت و گویی با خبرنگار ایرنا داشت 

که در ادامه می خوانید.
حضور در المپیک اتفاق بزرگی است که می تواند باعث 
رشد و توسعه بسکتبال در کشور شود. این اتفاق مهم را چطور 

ارزیابی می کنی؟
یکی از اصلی ترین ویژگی های حضور در المپیک همین نکته 
است که باعث می شود بسکتبال ایران بیشتر از قبل در مسیر رشد 
و توسعه قرار بگیرد. به المپیک پکن هم رفتیم اما نتوانستیم از آن 
استفاده کنیم و اکنون این فرصت مجدد وجود دارد. زمانی که به 
المپیک می رسیم بسیاری از افتخارات بزرگ دیگر به چشم نمی آید و 

مسیری باز می شود که بتوانیم کارهای بزرگ تر انجام دهیم.
اصلی ترین تاثیری که صعود به المپیک در بسکتبال دارد چیست؟
صعود به المپیک خون تازه ای وارد رگ های بسکتبال کرده است. 
همه از این اتفاق خوشحال هستند و این برای بسکتبال کشورمان 
خوب است. به نظرم در جام جهانی نیز اتفاق هایی افتاد که نشان داد 

بسکتبال ایران جایگاه خوبی دارد.
در  ملی  تیم  عملکرد  است.  همین  دیگر  موضوع 
جام جهانی ثابت کرد که ایران دیگر درگیر آسیا نیست و فراتر 
رفته است. آیا می توان گفت تیم ملی بسکتبال ایران به تیم های 

رده دوم و سوم اروپا نزدیک شده است؟
من هم موافق هستم. فاصله کمتر شده اما هنوز با تیم های سطح 

اول دنیا فاصله داریم. یکی از موضوعات اصلی که تیم ملی ایران 
با آن درگیر بود نوسان است. ما نوسان داریم که ناشی از کم تجربه 

بودن است.
یعنی تیم ملی بسکتبال ایران کم تجربه  است؟

یا  تجربه ام  در ۳۶ سالگی کم  مثلا من  که  نیست  این  منظورم 
بازیکنی که ۷ یا ۸ سال در تیم ملی بوده تجربه ندارد. تجربه حضور در 
رویدادهای بزرگ، بازی با حریفان قدرتمند، تحت فشار قرار گرفتن و 
آشنایی با فضاهایی مثل بازی با پورتوریکو. می توانستیم بهتر باشیم 
اما یکی از اصلی ترین دلایلی که برابر پورتوریکو باختیم کم تجربه 
بودن بود. اگر تجربه چند بازی مثل آن مسابقه را داشتیم قطعا نتیجه 
فرق می کرد. با این حال تاکید می کنم که فاصله ما با حریفان اروپایی 
کمتر شده و عملکرد ما برابر اسپانیا یا دیدار دوستانه مقابل روسیه 
این موضوع را ثابت می کند. می توانیم یک کارهایی برابر حریفان 

قدرتمند انجام بدهیم اما هنوز نیاز به پیشرفت بیشتر داریم.
تغییر در نحوه مسابقات انتخابی جام جهانی و المپیک 
هم باعث رشد تیم های ملی شده است. خودت این تغییرات 

در مسابقات بین المللی را چطور ارزیابی می کنی؟
با این موضوع هم کاملا موافق هستم. نحوه برگزاری مسابقات 
خیلی خوب شده. مسابقات انتخابی جام جهانی رفت و برگشت بود و 
باعث شد هم بسکتبال مخاطب بگیرد و هم در طول سال تیم ها درگیر 
بازی باشند. این شکل از مسابقات باعث شده نه تنها ایران بلکه همه 

کشورها هماهنگ تر بازی کنند. فیبا کار هوشمندانه ای انجام داد.
رشد تیم ملی هم در این مدت خوب بوده است. آیا تیم 

ملی ایران پتانسیل رقابت با حریفان نامدار را هم دارد؟
با اسپانیا نشان داد  پورتوریکو و سپس رقابت  با  بازی  به نظرم 

پتانسیل داریم و مشکل همان تجربه است.
عملکرد خوبی در جام داشتی. به قول خودت در ۳۶ 
سالگی جام جهانی و ۳۷ سالگی المپیک. این موضوع در 
خارج از مسابقه، از سوی برخی افراد برایت حاشیه ساخته 

بود. آیا حرف و انتقادها روی کارت تاثیر گذاشت؟
این افراد به هیچ وجه برای من اهمیتی ندارند که حرفشان روی 
کارم تاثیر بگذارد. ناراحتی من هم از مدیرانی بود که به این طور 

تفکرات مسموم فضای کار می دهند و این افراد هم فقط سم وارد 
بسکتبال می کنند. اگر در تیم ملی هستم حتما یک چیزهایی 
دارم که انتخاب شده ام. هر زمان هم که خودم صلاح بدانم، ببینم 
نمی توانم و موثر نیستم خداحافظی می کنم. اکنون هم با قدرت 
تمرین می کنم و ادامه می دهم. تلاشم برای حضور در المپیک است 

اما شاید هم اصلا انتخاب نشوم.
به لیگ برتر برسیم. مهرام بازگشت و تو هم بازگشتی. 

حضور مهرام و خودت در لیگ را چطور می بینی؟
مهرام  نمی کردم.  بازی  باشگاهی  مسابقات  در  نبود  مهرام  اگر 
به  که  احترام  قابل  تیمی  و  کشور  بسکتبال  تیم  محبوب ترین 
بسکتبال کمک کرده است. خیلی هم تلاش کردیم که نظر آقای 
گنجی را تغییر دهیم تا در لیگ تیم داری کند. دلخوری هایی داشت 
اما ته قلبش عاشق بسکتبال است و قبول کرد که بازگردد. جالب 
است مهرام که می آید همه چیز خوب می شود، قیمت بازیکنان بالا 

می رود و هیاهویی خوب در بسکتبال به وجود می آید.
برای اولین بار با ارسلان کاظمی هم تیمی می شوی. زوج 

خوبی در مهرام خواهید شد.
بله برای اولین بار است. ارسلان بازیکن توانمندی است و قطعا 
فصل خوبی را پیش رو خواهیم داشت. نباید بگذاریم که مثل قبل 
حرف و حدیثی که همیشه توسط دیگران به وجود می آید شکل 

بگیرد و مثل همیشه درون زمین عملکرد خوبمان را نشان بدهیم.
درباره باشگاه های آسیا هم صحبت کنیم. با نفت آبادان 

راهی این مسابقات می شوی؟
بله حضور من در این مسابقات قطعی است و امیدوارم بتوانیم 

رقابتی خوب داشته باشیم و نتیجه ای مطلوب بگیریم.
حامد حدادی هم با شما خواهد بود؟

شنیده ام صحبت هایی با او شده اما از نتیجه نهایی اطلاعی ندارم. 
پیشنهادهایی به حامد بوده که شنیده ام درگیر آنها است اما به 
نظرم قراردادی هم در چین ببندد می تواند با ما باشد. خیلی خوب 
می شود که حدادی دوباره به چین برود و من هم که همیشه عاشق 
بازی کردن با حدادی هستم. می تواند خیلی به ما در باشگاه های 

آسیا کمک کند.

صمد نیکخواه بهرامی: 

صعود به المپیک خونی تازه در رگ های بسکتبال ایران بود

»ماندژوکیچ« به دنبال خروج از یووه
ماریو ماندژوکیچ که در برنامه های سرمربی یوونتوس جای ندارد به دنبال راهی برای 

خروج از این تیم است و می خواهد به قطر برود.
به گزارش خبرگزاری مهر، ماریو ماندژوکیچ که به دستور مائوریتسیو سری در دیدار 
تیم های فوتبال فیورنتینا و یوونتوس در ترکیب اصلی قرار نداشت به دنبال راهی برای 
خروج از تیم تورینی است. مهاجم کروات ۳۳ ساله در برنامه های سرمربی ایتالیایی 

جایی ندارد و حتی از لیست لیگ قهرمانان اروپا هم باز مانده است.
مطبوعات ایتالیا خبر دادند ماریو ماندژوکیچ در حال مذاکره با سران باشگاه برای 
خروج هرچه سریع تر از تیم ایتالیایی است و تصمیم ندارد برای رفتن به تیمی دیگر تا 

ماه ژانویه و باز شدن دوباره پنجره نقل و انتقالاتی صبر کند.
همچنین مطبوعات خبر دادند این بازیکن ملی پوش مذاکراتش با یک باشگاه 
قطری را آغاز کرده است و امیدوار است این باشگاه با پیشنهاد وسوسه کننده به 
خروج این بازیکن از یوونتوس کمک کند. در قطر بازار نقل و انتقالات تا ۳۰ سپتامبر 

فرصت دارد.

کریم بنزما که در رقابت های فصل گذشته هم برای تیمش عالی کار کرده بود در 
این فصل در 4 بازی 4 گل زده است.

به گزارش خبرگزاری مهر، توانایی کریم بنزما در گلزنی از فصل گذشته به این 
فصل هم منتقل شده است. او که فصل گذشته برای تیم فوتبال رئال مادرید ۳۰ 

گل زد، در فصل جاری تا اینجای کار در 4 بازی 4 گل زده است.
از زمانی که کریستیانو رونالدو رفته مسئولیت گلزنی او به شماره ۹ تیم منتقل 
شده است و او هم به خوبی توانسته تیمش را پیش ببرد. او گلزنی را در بازی مقابل 

لوانته ادامه داد، جایی که با ضربه سری زیبا دروازه حریف را باز کرد.
شکی نیست با هر گلی که برای مادرید می زند جایگاهش را در قلب هواداران این 
تیم محکم تر می کند. مهاجم فرانسوی که ۳۱ سال سن دارد در حال حاضر و با این 

سن در حال تجربه کردن یکی از بهترین دوران بازی کردنش است.
بنزما توانسته تا به حال در لیگ اسپانیا ۱۵۲ گل بزند و با این آمار در جدول 
رده بندی بهترین گلزنان این لیگ در کنار خولیو سالیناس در رده نوزدهم قرار داد. 

مطمئنا او از این رتبه بالاتر هم خواهد رفت.

درخشش ادامه دار »بنزما« در رئال مادرید»ماندژوکیچ« به دنبال خروج از یووه

رییس فدراسیون وزنه برداری:

 با مربیان متخلف برخورد می کنیم
 رییس فدراسیون وزنه برداری گفت: ما ۶ بار اجاز دادیم تا از ورزشکاران تست دوپینگ 

گرفته شود و به شکل جدی با مربیان متخلف برخورد خواهیم کرد. 
»علی مرادی« در نشست خبری در جمع خبرنگاران اظهار داشت: تیم وزنه برداری تا 
چند روز دیگر باید به مسابقات جهانی اعزام شود که تورنمنتی مهم و گزینشی المپیک 

است و وزنه برداران رقابت های سختی را پیش رو دارند.
وی با تقدیر از زحمات کادر فنی و ورزشکاران گفت: حضور طولانیمدت در اردو و 

تمرینات سخت موجب شد تا به موفقیت وزنه برداران ایرانی در تایلند امیدوار باشیم.
رییس فدراسیون وزنه برداری درباره »کیانوش رستمی« تصریح کرد: بهتر است که پس 
از مسابقات جهانی درباره شرایط کیانوش حرف بزنیم. سخن گفتن درباره رستمی ممکن 

است تیم را وارد حاشیه کند. برای همدلی با تیم وزنه برداری بهتر است که رسانه ها و تیم 
همدل و همزبان باشند. وی در زمینه دوپینگ هشت وزنه بردار در رقابت های قهرمانی 
کشور گفت: استراتژی فعال ما این است که بر تمام تمرینات در سراسر کشور نظارت کنیم 
و به شکل جدی با مربیان و مسوولانی که تخلف داشته باشند، برخورد خواهیم کرد. در 
چند ماه گدشته اجازه دادیم تا ۶ بار تست دوپینگ از ملی پوشان گرفته شود و هدفمان 
ترویج ورزش پاک در رشته وزنه برداری است. مرادی در زمینه راهبرد آینده فدراسیون 
وزنه برداری گفت: بسیاری از کشورها با کاهش سهمیه مواجه می شوند. تمام تلاش خود 
را برای افزایش سهمیه داشتیم اما تنها چهار سهمیه کسب کردیم و این کار را برای ما 

در انتخابی سخت کرده است چراکه تمام ملی پوشان شایسته حضور در توکیو هستند.

وی تاکید کرد: ورزشکاران در رقابت های گزینشی مختلف شرکت می کنند و ۲ نفر از 
مردان براساس عملکرد خاص خود مسیر توکیو را طی خواهند کرد.

مرادی در زمینه ارتباطات بین المللی این فدراسیون گفت: ما تنها برای شرکت در 
مسابقات جهانی به تایلند نمی رویم بلکه با هدف رایزنی با نهادهای بین المللی در این 
کشور حضور پیدا می کنیم. یکی از این بحث ها آموزش است که برای زنان به طور ویژه 
مورد توجه قرار می گیرد. در حال حاضر فدراسیون وزنه برداری یکی از نهادهایی است که 

می تواند در سطح جهان به دیگر کشورها آموزش دهد.
مسابقات قهرمانی جهان که مسابقات گزینشی المپیک ۲۰۲۰ توکیو نیز محسوب  

می شود، از ۲۷ شهریور در تایلند آغاز خواهد شد.
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ایمان / آرش کیان فر:حدود ۱۵۹ روز تا برگزاری انتخابات مجلس یازدهم دردوم 
اسفندماه باقی مانده است ولی هنوز تنور انتخابات آنطور که باید وشاید گرم 
نشده است و اصولگرایان و اصلاح طلبان درگیر اختلافات داخلی هستند و 
هنوز به یک راهبرد مشخصی که همه طیف های دو جناح سیاسی  برآن اجماع 
داشته باشند نرسیده اند.برای بررسی آخرین وضعیت فعالیت های انتخاباتی در 
اردوگاه اصلاح طلبان و اصولگرایان با یکی از نمایندگان اسبق مجلس به گفت 
و گو نشسته ایم. احمد شیرزاد معتقد است ائتلاف ضرورتی گریزناپذیر است. 
فرار از ائتلاف به معنی تقدیم دودستی کرسی های پارلمان به اصولگرایان است، 
آن هم نه اصولگرایان معمولی که تندروترین طیف اصولگرا. وی بیان کردمجموعه 
اقتدارگرایان یعنی تندروترین طیف اصولگرا، احتمالا به دنبال چینش نیرو از بین 
اطراف کاملا ناشناخته و صفرکیلومتر است تا آنها را در شهرستان ها بالا بیاورد و 
یک جور مدیریت سراسری حوزه های انتخابیه انجام دهد. ما باید این بازی را برهم 
بزنیم و برهم زدن این بازی از طریق شرکت در انتخابات است. حاصل گفت وگوی 

»ایمان « را با احمد شیرزاد در ادامه می خوانید:
یازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی را در اوایل اسفند خواهیم  داشت 

هردو جناح  اصلاح طلب و اصولگرا  در رقابتی  تنگاتنگ درصد فرستادن  نمایندگان 
خود به خانه ملت هستند.»ائتلاف«، واژه ای که اصلاح طلبان با آن غریبه نیستند و 
در انتخابات ریاست جمهوری و مجلس آن را آزموده اند. نظر شما در این باره چیست؟ 
آیا موافق نظر رئیس فراکسیون امید هستید که مخالف ائتلاف دوباره است یا با دیگر 

اعضای این فراکسیون موافقید که ائتلاف را مفید می دانند؟
از ائتلاف به معنی تقدیم  من فکر می کنم ائتلاف ضرورتی گریزناپذیر است. فرار 
دودستی کرسی های پارلمان به اصولگرایان است، آن هم نه اصولگرایان معمولی که 
تندروترین طیف اصولگرا. به همین دلیل ما بخواهیم و نخواهیم ناچاریم دست یاری به 
هم دهیم و ائتلاف کنیم. البته در ائتلاف باید واقعا همه گذشت کنند و چارچوب های 
مشخصی برای رسیدن به توافق وجود داشته باشد. هیچ کس در یک شورای ائتلافی 
نبایستی حق وتو داشته باشد. در عین حال هم مذاکرات ائتلاف باید یک مقدار شفاف 
باشد. ما مشکلی که داریم این است که برخی از گروه های داخل طیف اصلاح طلب 
و گروه های اعتدالی که بعدا پیوستند، یک نوع امتیازخواهی ویژه دارند، یعنی با این 
تهدید که »اگر ندهی، می روم!« از اول می خواهند یک جور با فضای تهدید و امتیازگیری 
با دیگران روبه رو شوند. به نظرم مذاکرات و موضع گیری ها باید قدری شفاف باشد و 

هیچ حزب و گروهی نتواند این گونه رفتار کند و اگر هم به دلیل این نوع رفتارها ائتلافی 
شکست خورد واقعا باید مشخص شود که مسئول شکستش چه کسی است. بعد هم 
بر فرض اینکه یک گروهی سر لجاجت و ناسازگاری داشت و نخواست با جمع همراهی 
کند، باید حداقل خروج از ائتلاف ها را شاهد باشیم و بقیه گردهم بمانند. به نظر می رسد 
که گریزی از این داستان نداریم. این داستان در یک مقیاس بزرگ کشوری مطرح است 
و همچنین در مقیاس حوزه های انتخابیه. در حوزه های انتخابیه هم بایستی بچه های 
اصلاح طلب هر حوزه به یک نتیجه ای برسند. ممکن است آن چهره ای که از مذاکرات 
ائتلافی بیرون می آید، با فرض اینکه یک نماینده در آن حوزه باشد، بهترین نباشد، 
ولی در هر صورت یادمان باشد که هر نوع تندروی و یا رفتار غیرائتلافی به معنی تقدیم 

دودستی کرسی پارلمان به جناح رقیب است و این خیلی خطرناک است.
لیست اصولگرایی در دوره قبل در تهران از راهیابی به بهارستان بازماند. فکر می کنید 
این بار و با توجه به شکست قبلی، از آنجا که لیست تهران می تواند تعیین کننده باشد، 

اصولگرایان با چه چهره هایی وارد خواهند شد؟
مجموعه  که  است  این  باشند،  داشته  نظر  در  باید  همه  می کنم  فکر  که  نکته ای 
اقتدارگرایان یعنی تندروترین طیف اصولگرا، احتمالا به دنبال چینش نیرو از بین اطراف 
کاملا ناشناخته و صفرکیلومتر است تا آنها را در شهرستان ها بالا بیاورد و یک جور مدیریت 
سراسری حوزه های انتخابیه انجام دهد. ما باید این بازی را برهم بزنیم و برهم زدن این 
بازی از طریق شرکت در انتخابات است. اگر این مسیر را در پیش نگیریم، باز به معنی 
این است که یک پارلمان از پیش چیده شده از چهره های کاملا صفرکیلومتر بدون 
تجربه سیاسی و صرفا مطیع یک جریان و مطیع یک مرکزیت قدرت بالا خواهند آمد 
که دو خطر دارد؛ نخست اینکه به شدت از بیرون مدیریت می شوند و جاهایی هم که از 
بیرون مدیریت نمی شوند، کارهای عجیب و غریب می کنند و دست به ناشیگری های 
وحشتناک سیاسی می زنند. بنابراین واقعا مجلس به جای اینکه یاریگر ملت باشد و 
محلی برای این باشد که قدرت و توان ملی به منصه ظهور برسد، برعکس یک جور مرکز 
افتراق و امتیازگیری و رفتار دون  شأن مجلس و نمایندگی ملت خواهد بود. بنابراین من 
فکر می کنم به هر شکل برای دستیابی به مجلس بهتر شرکت در انتخابات، یک امری 

گریزناپذیر است و ائتلاف هم همین طور.
آیا بنا به توصیه مهندس صفایی فراهانی باید بین بد و بدتر انتخاب نکنیم یا منتظر فرش 
قرمز باشیم؟ در این میان اقبال مردم را نسبت به صندوق های رای چطور پیش بینی 

می کنید؟
با فرمایش دوست عزیزمان جناب صفایی فراهانی هم موافق نیستم که بین بد و بدتر 
انتخاب نمی کنند. من اگر بتوانم نه فقط بین بد و بدتر که بین بدتر و بدترین و بدتر و 
خیلی بدتر از بدترین نقش ایفا کنم و هرجا بتوانیم برنامه های از پیش تعیین شده و 
رشته های از پیش بافته شده را واتابیم و سعی کنیم که برنامه دیگری را جایگزین آن کنیم، 
به نفع ماست. اگر هر جایی بتوانیم واقعا یک برنامه بی   عیب و نقص و مورد تایید خودمان 
را هم به اجرا دربیاوریم واقعا باید این کار را کنیم. من به خاطره انتخابات خبرگان اخیر 
همه را ارجاع می دهم. الان همه اذهان متوجه انتخابات مجلس است. به یاد بیاوریم 
که درانتخابات خبرگان استان تهران مردم به لیستی رای دادند که با اغلب آنها مشکل 
داشتند و بدنه اجتماعی حامی اصلاح طلبان به پیشنهاد بزرگان اصلاح طلب به لیستی 
رای دادند که اصولا گفتمان آنها با گفتمان جامعه اصلاح طلب خیلی تفاوت داشت، ولی 
نتیجه اش را همگان دیدند. من فکر می کنم همین قدر اعمال حضور مردم در نتیجه 

انتخابات می تواند موثر باشد.

احمد شیرزاد در گفت و گو با »ایمان«:

ائتلاف ضرورتي گریزناپذیر است 
فرار از ائتلاف یعنی تقدیم مجلس به اصولگرایان

استراتژی  مدعیان جریان سوم بر چه مؤلفه هایی استوار است

جریان سوم؛ سراب یا واقعیت؟

اگر روزی بنا شود تحلیلی بر روند اتفاقات و تحولات جامعه سیاسی – اجتماعی که در 
آینده ایران رخ می دهد، نوشته شود، نقطه آغازش حوادث سال ۸۸ است؛ تحولاتی در 

چند لایه و چند جهت. 
تغییر قواعد بازی

با عبور از دوگانه چپ سنتی – راست سنتی دهه شصت، جریان چپ و راست مدرن که بنا 
داشت زایشی از درون این دو جریان باشد، در پس کشاکش بعد از دوم خرداد، در نهایت 
نتیجه ای جز استحاله همان دوگانه در قالب اصلاح طلبی – اصول گرایی شکل نگرفت. با 
عبور از وقایع ۸۸ اما، زمین بازی تغییر کرد. این تغییر زمین در هر دو سوی ماجرا رخ نمایان 
می کرد و منحصر در یک طرف نزاع نبود. متناظر با اعتراضات، در داخل جریان رسمی 
کشور هم این شکاف شکل گرفته بود. شاید خانه نشینی رییس جمهور دولت دهم در پی 
اعتراض به حضور وزیر اطلاعات در این سمت را بتوان به عنوان نماد این شکاف در جریان 
اصولگرا دانست. از آن پس بود که محمود احمدی نژاد با طرح شعار و ایده های خود از 
صف اصولگرایانی که خودش آنها را در سال ۸4 با پیروزی بر اکبر هاشمی رفسنجانی 
احیا کرده بود، خارج شد. احمدی نژاد اولین مدعی جریان سوم نبود، اما توانست در 
ساخت رسمی قدرت در جایی متفاوت از سایرین بنشیند؛ جایی نزدیک به اکبر هاشمی 
رفسنجانی، رقیب سیاسی و گفتمانی همیشگی اش. با این تفاوت که نتوانست نقش 
هاشمی در دوران پسا۸۸ را ایفا کند و او هم  مانند اصولگرایان و اصلاح طلبان، از میوه نزاع 
۸۸ بهره ای نداشت.  با درگذشت آیت الله هاشمی، حذف نسبی محمود احمدی نژاد از 
ساخت رسمی سیاست ایران و خروج آمریکا از برجام، به همان اندازه که کارگزاران جریان 
سوم به حاشیه رفته اند، زمینه شکل گیری چنین جریانی افزایش یافته است. با حضور 
سید ابراهیم رییسی در سمت ریاست قوه قضائیه و برخی تحولات مدیریتی در دیگر 
نهادها، شاهد به جریان افتادن مجدد این ترم در فضای عمومی هستیم؛ از جمله جریانی 

که تحت عنوان عدالت خواهی در فضای سیاسی بروز یافته  است.
استراتژی  مدعیان جریان سوم

اما این جریان بر چه مؤلفه هایی استوار است:
۱- حذف جریان الیت و نخبه سیاسی: این جریان با تکیه بر شعار تغییر کارگزاران 
نظام، بخش عمده ناکارآمدی های فعلی اجرایی و حاکمیتی را ناشی از حضور »یک 
حلقه مدیریتی تنگ« می خواند که در چهل سال اخیر عمدتا بر ساخت مدیریتی کشور 
حاکم بوده  است. در واقع این جریان بدون در نظر داشتن ضعف های برنامه ها و خط 
مشی های عمومی و ضعف های ساختاری، با این رویکرد به فکر در اختیار گرفتن قدرت 
است. در کنار این موضوع و تمرکز تبلیغاتی بر آن، جریان رسانه ای اپوزیسیون هم با خط 
تبلیغاتی علیه سران نظام و مسوولان، همسو با این جریان بازی می کند تا این جریان 
بتواند توجیه بیشتری برای مشروعیت بخشی به برخی نهادها برای حذف نیروهای الیت 

داشته باشد و ریسک بازی را از طریق ابزارهای سیاسی به صفر برساند.
۲- رویکردهای پوپولیستی: این جریان با ایستادن بر سه شکاف اصلی سعی می کند تا 
پرچم مطالبات اجتماعی را در دست گیرد. شکاف اول، شکاف نسلی است. این جریان 
با شعار جوانگرایی و لزوم حضور جوانان در پست های کلیدی سعی دارد تا بخشی از 
برنامه ایجابی خود را در قالب این شعار پوشش دهد. شکاف دوم، شکاف فساد است. 
این جریان با شعار مبارزه با فساد و از طریق توجه به تحرک گسترده قوه قضائیه در 
ماه های اخیر، علم مبارزه علیه فساد را در دست گرفته است. راه حل این جریان اما، 
نه اصلاح ساختارهای مولد فساد، که برخورد پلیسی با آن و استفاده تبلیغاتی و روانی 
است. این امر اگرچه مثبت و در حدخود قابل تقدیر است، اما قطعا راه حل جامعی برای 
مبارزه با فساد نیست. از همین روست که این حرکت را نمی توان حرکتی اصیل دانست. 
شکاف سوم، شکاف ناکارآمدی است. این جریان با شعار حرکت جهادی سعی دارد تا بر 

توان حل این شکاف هم مانور دهد.
بنابراین، این جریان با این دو استراتژی خود را به عنوان آلترناتیوی معرفی می کند که 
قائل به چارچوب های سنتی سیاست ایران نیست. شاید نوع مختصات عملکرد و هویتی 
این جریان را بتوان با جوانان تسخیرکننده لانه جاسوسی آمریکا مشابهت داد. جوانان 
لانه هم سعی داشتند با عبور از جریانات سیاسی انقلابی آن دوره، مشروعیت خود را 
به طور مستقیم از امام بگیرند. این جریان با همین فرمول توانست در ساخت اجرایی و 

سیاسی کشور جای خود را باز کند.
پایگاه گفتمانی و اجتماعی؟

نکته بعدی درخصوص پایگاه اجتماعی و گفتمانی این جریان است. به طور کلی 
به نظر می رسد، پایگاه اجتماعی و گفتمانی این جریان، همان پایگاهی است که محمود 
احمدی نژاد می خواهد آن را نمایندگی کند. نکته حائز اهمیت درخصوص ادامه این 
بازی، نوع واکنش احمدی نژاد و بهاری ها در این خصوص است. در این شرایط هم 
سناریوی ائتلاف رییس جمهور سابق با این جریان وجود دارد و هم احتمال نزاع جدی 
آنها. در واقع هیچ یک از این دو سناریو پرونده اش در حال حاضر بسته نشده. خصوصا آن 
که بخشی از پایگاه دانشجویی این جریان )عدالتخواهان دانشجویی( بیشترین قرابت را 
به جریان احمدی نژاد در دانشگاه دارد. جالب آنکه جنبش عدالتخواه در سال های اخیر 
تلاش داشته با گروهای چپ در دانشگاه ائتلاف کند و از برخی نیروهای شاخص آنها در 
حوزه عمومی هم دفاع نماید. یکی از شاخص ترین نمودهای این اتفاق، تجمع اعضای 

جنبش عدالتخواه در مقابل منزل رضا شهابی، یکی از کنشگران مدنی چپ بود.
راه حل کدام است؟

با همه این توصیفات باید به این پرسش پاسخ داد که عدالت خواهی واقعی و مبارزه 
ریشه ای با فساد از چه معبری ممکن است؟ طبیعتا راه های برخورد با مفاسد ساختاری، 
الگوهایی است که در تمام دنیا نسخه شفاف و تقریبا مشابهی دارد. تمام کشورهایی 
که در سال های اخیر توانسته اند با معضل فساد برخورد مؤثر داشته باشند، از الگوهای 
مشخص و تقریبا مشابهی پیروی کرده اند که برخوردهای پلیسی به این شکل در میان 

آنها نبوده  است )یکی از نمونه های اخیر کشور گرجستان است(.
به نظر می رسد راه حل اصلی مبارزه با فساد، بازگشت و اصلاح سیاست است. اتکا 
به توسعه سیاسی، اصلاح ساختاری قوه قضائیه، مطبوعات و رسانه های آزاد، پیروی 
از الگوی حکمرانی خوب با تأکید بر شفافیت و... راهکارهایی است که تمسک به آن 
اکسیر خروج از بحران موجود است؛ چراکه در غیر این صورت هیچ جریانی نمی تواند 
این ضمانت را به جامعه بدهد که در صورت حضور در عرصه قدرت و در اختیار گرفتن 

سکان اجرایی کشور، مشابه همان افرادی نشود که امروز منتقد آنهاست.

نماینده سابق مجلس: 

نقش نظارت در مبارزه با فساد کم است
یک نماینده سابق مجلس شورای اسلامی گفت: عدم شفافیت در قانون، قوانین 
موازی که بعضا متناقض با یکدیگر هم هستند، کثرت قانون و قانون گذاری از جمله 

عواملی است که باید در مبارزه با فساد به آن توجه کرد.
از  ایجاد فساد پیش  با زمینه های  با ضرورت مبارزه  ارتباط  عبدالواحد فیاضی  در 
شکل گیری مفسدان اظهار کرد: همیشه شنیده ایم پیشگیری بهتر از درمان است؛ اما 
الان در زمینه مبارزه با فساد آنچه که انجام می دهیم مقابله به مثابه درمان است، یعنی 
از دوران پیشگیری گذشته ایم و به ضرورت درمان رسیده ایم. وی ادامه داد: الان در 
شرایط مقابله و مبارزه با فساد هستیم. این مبارزه در این شرایط نشان می دهد تا کنون 
در دستگاه های اداری ما با فساد مبارزه نشده است. در چنین مقطعی دستگاه قضایی 
ناگزیر است براساس وظیفه ذاتی خود در جهت حل معضل فساد و مفسدین وارد عمل 
شود که البته اقدامات اخیرش مورد رضایت مردم هم قرار گرفته است. این نماینده سابق 
مجلس گفت: اول باید زمینه های ایجاد فساد در کشور را شناخت و بعد دقیق برای آن 
نسخه مبارزه صادر کرد و مواظب بود تا همه دستگاه ها و نهادها به آن نسخه عمل کنند. 
وی همچنین گفت: زمینه مبارزه با فساد مثل زمینه رشد میکروب و باکتری است. مثل 
از بین بردن ویروس و باکتری ها باید با فساد برخورد کرد. یعنی ببینیم چه عاملی وجود 
داشته که یک محیط پاک را به فساد آلوده کرده است. فیاضی سپس ادامه داد: عدم 
شفافیت در قانون، قوانین موازی که بعضا متناقض با یکدیگر هم هستند، کثرت قانون 
و قانون گذاری از جمله عواملی است که باید به آن توجه کرد. این فعال سیاسی اصولگرا 
یادآور شد: با توجه به فسادهای ایجاد شده به نظر می رسد نظارت لازم در حوزه های 
نظارتی مثل مجلس شورای اسلامی، دیوان محاسبات، سازمان بازرسی و نهادهای 
امنیتی به درستی صورت نگرفته است. گویی آن ها به وظیفه ذاتی خود به موقع و 
به هنگام عمل نکردند. وی افزود: اگر به موقع به مسئله فساد ورود پیدا می شد با راه 
حل های کوتاه مدت مشکل برطرف می شد. اینجا نشان می دهد نقش نظارت کم رنگ 
است، الان مجلس نقش قانون گذاری اش از بخش نظارتش بیش تر است. تکثر در وضع 
قانون به نمایندگان فرصت نمی دهد که به آنچه خود وضع کردند نظارت کنند و اشکال 
از همین جا پدید می آید.  فیاضی در پایان گفت: اگر قرار باشد با فساد مبارزه کنیم ایجاد 
زمینه فساد را باید کاهش دهیم. در دنیای امروز نظارت مردمی باعث کاهش ایجاد فساد 
می شود. هر اندازه میزان تجهیزات سیستم های اداری ما اعم از بانک ها و وزارت خانه ها با 

رشد تکنولوژی هماهنگ باشند از بروز ایجاد زمینه های فساد جلوگیری می شود.

 یک فعال سیاسی اصلاح طلب تاکید کرد:  اصلاح طلبان باید بپذیرند اگر شرکت در 
انتخابات را مشروط نکنند، نزد جامعه مدنی و مردم به عنوان نامردان و پفیوز های سیاسی 

قلمداد خواهند شد.
عبدالله ناصری تحلیل گر مسائل سیاسی در گفت وگو با ایلنا، درباره مذاکره با آمریکا 
معتقد است: در هر شرایطی نفس مذاکره مثبت و به نفع مردم ایران و منافع ملی ماست.

این فعال سیاسی معتقد است که مشاجره بین آیت الله یزدی و آیت الله آملی لاریجانی 
روسای اسبق و سابق قوه قضاییه برخلاف توجیهات برخی دعوای طلبگی نیست و 
حتما مردم و رسانه ها از آقای لاریجانی به واسطه »مخزن الاسرار« بودنش مطالبه خواهند 

داشت.
این تحلیلگر مسائل سیاسی با اشاره به پرونده های فسادهای بزرگ گذشته که حتی 
متهمان آن اعدام شدند گفت: مردم هنوز نسبت به روند رسیدگی به آن پرونده ها اقتاع 
نشده اند و کنش آقای رئیسی برای مبارزه با فساد باید متقاعد کننده افکار عمومی باشد.

وی حضور بدون شرط اصلاح طلبان در انتخابات را نامردی و دیاثت سیاسی خواند و آن 
را علتی برای طرد شدن این جریان سیاسی از جامعه دانست.

در ادامه مشروح گفت گوی عبدالله ناصری را می خوانید:
برای مبارزه با مفاسد اقتصادی، آقای رئیسی باید افکار عمومی را کاملا 

قانع کند
بعد از آمدن آقای رئیسی برخوردهایی را تحت عنوان فساد انجام دادند، این 

برخوردها می تواند اثرگذار باشد؟
همین آقای یزدی اولین رئیس قوه قضاییه بعد از جنگ مدعی مبارزه با فساد بود و یکی 
از بزرگترین پرونده هایی که ایشان به او افتخار می کرد پروند بانک صادرات و اعدام »فاضل 
خداداد« بود، اما تا امروز که بیست و چند سال از این پرونده می گذرد هنوز جامعه نحوه 
رسیدگی به بانک صادرات را باور نکرده، چون  مردم معتقد هستند که عوامل اصلی این 

پرونده در معرض رسیدگی و داوری قرار نگرفته اند.
می خواهم بگویم همه روسای قوه قضاییه به مبارزه با فساد توجه داشته و شعار آن را هم 

داده اند که البته آقای رئیسی گویا جدی تر آمده است.
نکته مهم این است که در رسیدگی به مفاسد اقتصادی، افکار عمومی باید کاملا قانع 
بشوند و مسائل مرتبط با رسیدگی به پرونده ها باید شفاف باشد اینکه ۶۳ حساب ۵ 
حساب بشود، اتفاق خوبی است، اما مهمتر این است که بدانیم عایدات پول وثیقه سپرده 

مردم نزد قوه قضاییه و دادگستری ها متعلق به مردم است یا متعلق به دستگاه قضایی ؟!
ما موردی در بحث پول های ثبت نامی حجاج داشتیم که دولت آقای هاشمی معتقد بود 
که سود حاصل از این پول ها متعلق به دولت است اما مراجع و خیلی از کارشناسان معتقد 
بودند که این پول مردم است و سود آن هم باید به خودشان تعلق بگیرد؛ اتفاقی که در 
دولت اصلاحات صورت گرفت این بود که سود حاصل از پول انبوه ثبت نام حج مردم به 
حساب خودشان رفت. بنابراین این وثیقه ها و ودیعه ها در واقع اگر حکم امانت داشته باشد 
اینکه رئیس قوه سودش را در هر زمینه ای خرج کند محل ابهام است. آقای رئیسی اول 
باید ماهیت و سرنوشت پول ها را روشن کند چه در ۶۳ حساب و چه در ۵ حساب. نکته 
مهم همان شفاف سازی و اقناع افکار عمومی است نه اینکه مردم فکر کنند آدم های دست 

چندم در پرونده ها قربانی می شوند و عوامل اصلی جان به در می برند.
هر چه دادگاه ها علنی تر؛ مردم راضی تر 

دو تن از نمایندگان مجلس دستگیر و فعلا با وثیقه آزاد هستند فکر می کنید 
چقدر ضرورت دارد که دادگاه های مسئولان از جمله همین دو نماینده علنی برگزار 

شود؟
 موقعیت افراد  در جرم آنها هیچ نقشی ندارد. در کشورهای توسعه یافته به راحتی 
مقام های عالی آن کشور را به دادگاه فرا می خوانند، مخصوصا وقتی جرم اقتصادی و 

مالی است.
هر چه دادگاه ها علنی تر باشد مردم راضی تر خواهند بود. معتقدم هیچ فرقی بین داماد 
آقای شریعتمداری با دو نماینده مجلس و آقای فاضل لاریجانی با مردم عادی نیست همه 
اینها در محکمه عمومی باید محاکمه بشوند تا همه باور کنند که مبارزه با فساد واقعی 
است.مردم باید شاهد و ناظر دادگاه ها از طریق رسانه های عمومی باشند تا مبارزه با فساد 

آقای رئیسی را به معنای واقعی باور کنند.
اصلاح طلبان باید با چه رویکردی در انتخابات شرکت کنند انتخابات مشروط 

یا شرکت بدون شرط و رایزنی برای تایید صلاحیت ها؟
اصلاح طلبان باید بپذیرند اگر شرکت در انتخابات را مشروط نکنند، نزد جامعه مدنی و 

مردم به عنوان نامردان و پفیوز های سیاسی قلمداد خواهند شد.
 بنابراین شرایط تاریخی اینگونه است که اصلاح طلبان نباید تنور انتخابات را برای جریان 

مقابل گرم کنند بلکه باید شرایط معقول بگذارند.
معتقدم اگر یاران اصلی و اصیل اصلاحات  بنشیند شرایطی را برای انتخابات تعریف 
کنند می شود امیدوار بود که در سرنوشت مجلس تعیین کننده خواهند بود اما اگر اینگونه 

نباشد حتما باید نسبت به پیروزی اصلاح طلبان تردید کرد.
این دفعه یک جریان سومی که آقای احمدی نژاد آن را مدیریت می کند وارد عرصه 
انتخابات خواهد شد و در مجموع شرایط را برای اصلاح طلبان و اصول گرایان سنتی 

سخت خواهد کرد.

عبدالله ناصری:

اصلاح طلبان نباید تنور انتخابات را برای جریان مقابل گرم کنند 

سید عمادالدین محمودی *

رسیدگی به پرونده های مفسدان اقتصادی در حالی شکل 
جدی و عملیاتی تری به خود گرفته که عده ای آن را فرصتی برای 
اعتمادسازی دانسته و گروهی دیگر معتقد به ضرورت اطلاع 
رسانی دقیق از این دادگاه ها برای جلوگیری از اعتمادسوزی 

دارند.
»مبارزه با فساد« همواره به عنوان یک مطالبه  عمومی مطرح و 
در مقاطع مختلف بر آن تاکید شده است. فرقی ندارد کدام چهره 
بر ریاست قوه قضاییه تکیه بزند یا کدام چهره سیاسی رئیس 
دولت باشد، مبارزه با رانت و فساد همواره مورد تاکید روسای 
قوای مجریه و مقننه بوده است و مجلس نیز پابه پای این دو قوه 
پیش رفته است.با این وجود به نظر می رسد مسیر طولانی و 

نیازمند اعتمادسازی بیشتر است.
دادگاه های فساد اعتمادساز است یا اعتمادسوز؟

طی ماه های اخیر و با شروع موج جدیدی از برخورد عملیاتی تر 
با مفسدان اقتصادی، این سوال مطرح است که آیا این شیوه 
و  اعتمادسوز؟  یا  بوده  اعتمادساز  برگزاری دادگاه ها  و  برخورد 
اساسا چه باید کرد تا مسیری که این روزها با جدیت دنبال می 

شود در نهایت به یک اعتمادسازی عمومی منجر شود.
فساد  با  مقابله  داشتن  موضوعیت  بر  عده ای  که  حالی  در 
صرف نظر از شکل و هرگونه پیامد آن تاکید دارند اما گروهی 
دیگر برگزاری یکباره و زنجیره ای دادگاه های مرتبط با پرونده های 
گروه  این  اند.  دانسته  جامعه  به  شوکی  را  اقتصادی  مفاسد 
معتقدند شیوه برخورد با فساد اقتصادی مهم است و نباید این 
ذهنیت را در افکار عمومی تقویت کند که کشور با حجم گسترده 
ای از فسادها در همه اجزای اداری و حکومتی روبرو و تا به حال 
بر آن سرپوش گذاشته شده یا در برخورد با مفسدان مسامحه 

شده است.
موضوعی که غلامرضا مصباحی مقدم عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام هم بر آن تاکید می کند و می گوید: "شیوه فعلی 
به جای اعتمادسازی منجر به اعتمادسوزی شده، این در حالی 
است که اگر اطلاع رسانی از طرف قوه قضائیه باشد و پس از 
برخورد با فساد این اطلاع رسانی انجام شود، نه تنها مردم را 
نسبت به برخورد با فساد مطمئن می کند  بلکه از این مسئله 
که تلقی شود فساد در همه جا رشد کرده است هم جلوگیری 

می کند."
عماد افروغ اما چنین گزاره ای را رد کرده و می افزاید: " اگر 
رشد کرده بودیم، این گونه استنتاج نمی کردیم. واقعیت این 
است که به هر میزانی که فساد صورت گرفته است، باید با آن 
مقابله شود. افرادی که به پیامدهای روانی آن دامن می زنند، 

اهل مصلحت اندیشی هایی هستند که ضرر بیشتری را متوجه 
کشور کرده است. اگر این مصلحت اندیشی ها در گذشته نبود، 
امروز این فسادها و مفسدها این قدر متراکم نشده و میدان ندیده 
بودند. باید برخورد جدی صورت گرفته و جامعه را نیز آگاه کنیم تا 

خوشحال شوند که با این فسادها مبارزه می شود."
پرهیز از نگاه سیاسی- جناحی با مفسدان اقتصادی       
گفته می شود یکی از ریشه های عدم مبارزه با فساد، برخوردهای 
سیاسی و جناحی یا همان برخورد تبعیض آمیز است، موضوعی 
که گفته می شود برخورد مستقلانه و مقتدرانه قوه قضائیه و 

دستگاه های اجرایی می تواند از آن شبهه زدایی کند.
اینکه  بر  تاکید  با  باره  این  در  دولت  سخنگوی  ربیعی  علی 
مبارزه با فساد باید در چارچوب حقوقی، عادلانه، غیرهیجانی و 
درازمدت صورت گیرد، از آماده سازی زیرساخت های مبارزه با 
فساد در دولت خبر داده و می گوید: " تأکید ما همواره بر این 
بود که امر سیاستی در معرض فضای امنیتی و قضایی قرار نگیرد 
و کلیه مراحل آیین دادرسی در بررسی اتهامات رعایت شود. 
در برهه هایی شاهد این بودیم که نه فساد بلکه سیاست ها به 
محاکمه کشیده  شدند و در تبلیغات غیرمنصفانه افرادی که هیچ 
نفع شخصی برای خود و دیگران و نزدیکانشان تدارک ندیده اند 

مورد هجمه تبلیغاتی قرار گرفتند."

ضرورت شفاف شدن روند قضایی رسیدگی به مفاسد اقتصادی
مفاسد  به  رسیدگی  قانونی  و  حقوقی  روند  درباره  ابهامات 
اقتصادی از دیگر موضوعاتی است که به نظر می رسد منجر 
شده تا رسیدگی به تخلفات اقتصادی چندان اعتمادساز نباشد. 
موضوعی که گفته می شود با درنظر گرفتن ملاحظاتی قابل حل 

و رفع است. 
اطلاع  را  عمومی  اعتماد  جلب  راه  بهترین  مقدم  مصباحی 
رسانی از روند بررسی پرونده ها می داند و می گوید: "قوه قضائیه 
باید روند بررسی ها را با دقت اطلاع رسانی و روشن کند که پس 
از بررسی و صدور حکم منابع به خزانه کشور برگشته است یا نه؛ 
پیدا  بگیرد،  مردم اطمینان  این اطلاع رسانی ها صورت  وقتی 

می کنند."
عماد افروغ هم تلویحا به بی اعتمادی مردم به روند رسیدگی 
قضایی اشاره کرده و آن را ناشی از بروز اتفاقات ناروا در گذشته 
می داند و می گوید: " همین اتفاقات باعث تسری بی اعتمادی 
به روند قضایی شده است. ما یک بی اعتمادی عمومی نسبت 
به صاحبان قدرت در جامعه داریم که به قوه قضاییه هم کشیده 
شده است. البته در گذشته قوه قضاییه در برخورد با برخی از 
موارد، سیاسی برخورد کرده که من نمونه آن را سراغ دارم و باعث 

شده تا این مسائل به بررسی فساد اقتصادی نیز کشیده شود. "

اصلاح قانون یک پیش فرض اساسی برای مبارزه با 
مفاسد اقتصادی

در حالی که ضرورت برخورد قضایی در مبارزه با مفاسد بر هیچ 
کسی پوشیده نیست، اما عده ای ریشه ای ترین راه در مبارزه با 
فساد را اصلاح قانون می دانند، این گروه معتقدند تا ایرادهای 

قانونی مرتفع نشود نمی توان به مبارزه با مفاسد امید بست.
در این باره محمد رضا خباز عضو حزب اعتماد ملی و نماینده 
ادوار مجلس شیوه فعلی در برخورد را اگرچه لازم اما کافی نمی 
داند و می گوید: " مفاسد را باید از سرچشمه خشکاند، اگر ما 
می خواهیم آب گل آلود نباشد باید سرچشمه ها را سامان دهیم. 
از  امروز در سرچشمه ها راه گریزهایی وجود دارد که عده ای 
آن سوءاستفاده می کنند که بعضی از این راه گریز و فرارها در 
قوانین کشور، بعضی در دستورالعمل های صادر شده از سوی 
قوه قضائیه و دولت و برخی دیگر  در روش هایی است که از سوی 
برخی تصمیم سازان و تصمیم گیران در نقاط مختلف به شکل 

متفاوتی اجرا می شود. "
حسین میرمحمد صادقی معاون قوانین مجلس نیز بهترین 
راهکار را پیشگیری دانسته و درباره خلاء قانونی در مبارزه با فساد 
می افزاید: " ممکن است در برخی از موارد دچار خلاء قانونی 
باشیم؛ برای نمونه قانون مقابله با نفوذ در دهه 1٣1٠ به تصویب 
رسیده و البته به روز رسانی هم نشده است. "، او البته همه ایرادات 
را متوجه قوانین ندانسته ومی گوید: من معضل اصلی را متوجه 
تهمیدات  قانون  موارد  از  بسیاری  در  نمی دانم،  قانونی  خلاء 
مناسبی را پیش بینی کرده اما نظارت به درستی انجام نمی شود.

با همه این تفاسیر  و در حالیکه بر نفس اقدام مقابله با فساد و 
مفسدان اتفاق نظر وجود دارد اما مسلم است که در فسادستیزی 
فقط نباید به بگیر وببند و زندان و جریمه و اعدام اکتفا کرد زیرا 
با این روش ها غایت نهایی در ریشه کن کردن مفاسد حاصل 
نخواهد شد. پژمان گرامی در این باره می گوید: " خروجی چنین 
از درون  اقتصادی  باشد که یک مفسد  این  تواند  رفتاری می 
زندان، وزیری را تهدید می کند و از آن خطرناک تر برخورد جامعه 
است که آن تهدید کننده را قهرمان و زرنگ و خلاق و تهدید 

شونده را خود خواه ،انحصار طلب و تک خور می داند. "
را  رانت  وجود  نیز  ملی  اعتماد  حزب  عضو  خباز  محمدرضا 
مهم ترین علت در بروز تخلفات و مفاسد اقتصادی می داند و 
می گوید: "در شرایطی که مبارزه با ریشه شکل گیری رانت ها 
دنبال نشود، بگیر وببندهای بعدی به تنهایی چاره ساز نبوده و 
اعتمادسازی لازم را هم ایجاد نخواهد کرد، بنابراین تا زمانیکه 

رانت در اقتصاد باشد تخلف هم وجود دارد."

اعتمادسازی؛ حلقه گمشده در مسیر سخت مبارزه با فساد

دادگاه مفسدان اقتصادی؛ فرصت ساز یا فرصت سوز؟



استاندار قم گفت: با توجه به حساسیتی که استان قم دارد باید مسئولان با وفاق ملی و 
انسجام انتخاباتی سالم و بیطرفانه را رقم زند چرا که هرگونه خلل کوچکی در بعد ملی و فرا 
ملی دشمن شاد کن خواهد بود و باید مدیران اجرایی گرایش های جناحی و حزبی را کنار 

زده تا انتخابات سالمی را برگزار کنیم.
 دکتر بهرام سرمست در جلسه شوراي اداري استان قم که با حضور آیت الله سعیدي 
امام جمعه قم و آقایان حجت اسلام ذوالنوري و امیرآبادي نمایندگان مردم قم در مجلس 
شوراي اسلامي، در سالن معصومیه فرمانداري قم برگزار شد، ایشان ضمن تقدیر و تشکر 
از تمامی دست اندرکاران برگزاری مراسم عزاداری دهه اول ماه محرم نسبت به امادگی 

دستگاههای اجرایی ستاد اربعین و همچنین بزرگداشت هفته دفاع مقدس تاکید نمود.
استاندار قم بحث عفاف و حجاب را به عنوان یك امر واجب دیني مورد توجه قرار داد و 
گفت:دستگاههای اجرایی استان بایستی به مساله عفاف و حجاب اهتمام داشته باشند 

و از این حیث مورد ارزیابی قرار خواهند گرفت .
سرمست در ادامه با بیان اینکه طبق ارزیابي ها، دستگاه های اجرایی برنامه ملاقات 
مردمی بدون وقت قبلی را در دستور کار قرار داده اند، تصریح کرد: مهمترین وظیفه 

مسئولان در نظام اجرایی پاسخگویی به مطالبات مردم است.
وي الکترونیکی نمودن خدمات دولت را نیز مورد تاکید قرار داد و گفت: اقدامات و 
پیگیری های لازم در راستای تحقق دولت الکترونیک با هدف کاهش و اصلاح فرآیندها با 

جدیت برنامه ریزی و اجراگردد.
لزوم برگزاری انتخابات سالم و بی طرفانه در استان قم 

مقام عالي دولت در استان قم در بخش دیگري از سخنان خود همراهی همه ی 
مسئولان استان در راستای تامین امنیت، وفاق و انسجام داخلی را مورد توجه قرار داد و 
تصریح کرد: اعضای شورای تامین استان مشارکت و همدلی بسیار خوبی را در راستای 

رفع دغدغه های امنیتی دارند.
وي همچنین با اشاره به شعار رونق تولید گفت: اجرای سیاستهای اقتصاد مقاومتی در 

راستای رونق تولید و اشتغال پایدار ، اثرگذاری فشارهای خارجی را کاهش خواهد داد .
سرمست گفت: در مقابل فشارهای اقتصادی ناجوانمردانه تمامی اقشار جامعه متحد 
و منسجم هستیم و تفکیکی در باب دولت و نظام از سوی دشمنان وجود ندارد؛ از این رو 
اگر مقاومت را در دستور کار قرار دهیم دشمنان نسبت به خواسته های ملت ایران تسلیم 

می شوند.
بیکار شدن حتی یک کارگر در قم پذیرفتنی نیست 

استاندار قم حفظ اشتغال ، عارضه یابی و احیاء واحد های غیر فعال و راکد را از اولویت 
های مدیریت استان دانست و تصریح کرد: تعطیل شدن یک کارخانه بیکار شدن حتی 

یک کارگر برای ما پذیرفتنی نیست.
وي بحث انتخابات پیش رو را نیز مورد توجه قرار داد و گفت: بهره گیری از تجربیات و 
آسیب شناسی انتخابات های ادوار گذشته می تواند استان قم را در برگزاری انتخابات 

باشکوه موقق تر از گذشته کند.
استاندار قم با اشاره به لزوم برگزاری انتخابات سالم و بی طرفانه در استان قم افزود: 
اجازه بهره برداری و سواستفاده از آرامش فضای سیاسی که به سیاستهای کلی انتخابات 

لطمه بزند نخواهیم داد.
امیرآبادی نماینده مردم قم:

زیرساخت های استان قم باید در همه شاخص ها ارتقا یابد
نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی  نیز در این جلسه گفت:  همه دستگاه های 
اجرایی استان برای جذب اعتبارات ملی به منظور تأمین هزینه اجرای طرح های خود، 

تلاش لازم را داشته باشند. 
احمد امیرآبادی  فراهانی بیان کرد: بودجه سال آینده در حال بسته شدن است و در 
همین رابطه از همه مدیران دستگاه های اجرایی استان می خواهیم برای جذب مناسب 

اعتبارت موردنیاز خود وارد میدان شوند.
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به اهمیت مسائل اقتصادی افزود: مساله 
اقتصاد مشکل اصلی مردم است و در این رابطه حمایت از واحدهای تولیدی و حفظ 

اشتغال اولویت نخست را دارد.
وی ادامه داد:  امید است با همکاری همه بخش ها شاهد تعطیلی هیچ مرکز تولیدی و 

بیکار شدن هیچ کس در سطح استان قم نباشیم.
مدیران  همه  توسط  باید  قم  محترم  استاندار  مردم داری  روحیه  گفت:   امیرآبادی 
دستگاه های اجرایی استان دنبال شود و مسئولان کوشش کنند تا در این شرایط دشوار 

اقتصادی با حضور در کنار مردم،  آلام آنان را تسکین دهند.
نماینده مردم قم در ادامه از تلاش های صورت گرفته برای تبدیل کردن دهستان قمرود 

قم به بخش گفت و بیان کرد: در مساله تقسیمات کشوری باید به این مساله توجه شود.
وی همچنین با اشاره به این که وضعیت کنونی زیرساخت های استان قم باید در همه 
شاخص ها ارتقا یابد بیان کرد:  در جلسه ای که با حضور وزیر محترم نیرو تشکیل خواهیم 

داد،  وضعیت آب و برق قم را در حوزه شهری و روستایی پیگیری می کنیم.
 معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری قم:

قم آخرین استان از نظر افزایش سالیانه قیمت ها است
 معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری قم نیز در این جلسه ، با بیان اینکه این 
استان دارای کمترین نرخ تورم در کشور است، گفت: قم در تورم نقطه به نقطه دومین 

استان از نظر مطلوبیت و آخرین استان در زمینه افزایش سالیانه قیمت ها می باشد. 
مهرداد غضنفری ادامه داد: در سال رونق تولید و با توجه به جهت گیری برنامه های 
دولت  انتظار داریم که دستگاه های استان بر اساس اسناد بالادستی از جمله سندهای 
اقتصاد مقاومتی، سرمایه گذاری  و اشتغال و همچنین سند رونق تولید اقدام های ویژه 

ای در این راستا انجام دهند.
غضنفری، جلوگیری از تعطیلی حتی یک واحدهای تولیدی را از جمله اهداف مهم در 
سال جاری دانست و افزود:  افزایش ظرفیت واحدهای تولیدی، فعال سازی واحدهای 
راکد و تملک شده توسط بانک ها در مسیر تثبیت و ایجاد اشتغال از دیگر اولویت های 

امسال است.
وی،  با اشاره به اقدام های صورت گرفته برای تنظیم بازار در استان گفت: بر اساس 

شاخص های مرکز آمار کشور، به دلیل تامین به موقع و با کیفیت مایحتاج عمومی، نظارت 
بر بازار و هم افزایی دستگاه های مرتبط در این زمینه،قم در جایگاه خوبی نسبت به سایر 

استان ها برخوردار است.
غضنفری ادامه داد: تلاش شبانه روزی، هم افزایی و استفاده از نظرات مختلف از جمله 
دلایل وضعیت مطلوب شاخص های اقتصادی در استان است و یان موجب شده تا برخی 

اقدام ها و پیشنهادهای قم مورد توجه شورای عالی اقتصادی کشور قرار گیرد.
وی جذب سرمایه گذار بخش خصوص را از جمله نیازهای و اولویت های اساسی 
استان دانست و افزود: به دلیل محدودیت منابع دولتی و همچنین سیاست های دولت 
در کاهش تصدی گری، چاره ای جز استفاده از سرمایه های بخش خصوصی در استان 

وجود ندارد.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری قم، تاکید کرد: در ۲ سال اخیر وضعیت 
تولید در استان مدیریت شده است به گونه ای که با وجود همه فشارهای اقتصادی علاوه 

بر تثبیت اشتغال، با کاهش جزئی نرخ بیکاری در این استان نیز مواجه هستیم.
 معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری قم :

زمینه رقابت سالم نامزدهای انتخاباتی در قم فراهم شود
 معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری قم نیز در این جلسه ، با بیان اینکه زمینه 
رقابت سالم میان نامزدهای انتخاباتی در قم فراهم شود گفت: تمام اقدام های مسئولان 

استان، تمرکز بر سلامت،  امنیت، آرامش و حضور حداکثری مردم در انتخابات است. 
بیژن سلیمانپور با اشاره به برگزاری انتخابات ششمین دوره مجلس شورای اسلامی در 
ماه های آینده ، افزود:  دشمن به گمان باطل خود با ایجاد سیاست فشار حداکثری و 

تحریم های ظالمانه توانسته میان مردم و نظام اسلامی جدایی ایجاد کند.
وی گفت: انتخابات همواره به دلیل حضور و حمایت حداکثری مردم در آن، فرصتی 
برای نظام مقدس جمهوری اسلامی بوده است و به طور قطع ملت بابصیرت ایران 
اسلامی و همشهریان قم، با حضور گسترده خود در این انتخابات بار دیگر این توهم 

دشمن را نقش برآمد می کند.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری قم، تلاش برای خدمت بیشتر به مردم 
را اقدام در مسیر خنثی کردن توطئه دشمنان دانست و اظهار داشت: عملکرد مسئولان 
در خدمت به مردم و تلاش برای محرومیت زدایی رابطه مستقیم در حفظ  و ارتقای اعتماد 

عمومی و همدلی مردم با نظام مقدس جمهوری اسلامی دارد.
سلیمانپور، توجه به دغدغه ها و راهنمایی های مراجع عظام تقلید را مورد تاکید قرارد اد 
و گفت: تحقق اهداف کلان و راهبردی نظام جمهوری اسلامی و دولت تدبیر و امید در 
حوزه های مختلف باید توسط مسئولان استان به صورت جدی پیگیری و عملیاتی شود.
وی ادامه داد: سیاست های کلان نظام دولت توسط مسئولان استانی باید پیگیری 
شود تا زمینه برای آسایش مردم فراهم شود که این اسن سیاست های کلان با دقت 

پیگری شود.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی  استان قم  اعلام کرد
جذب 1۶۰ میلیارد تومان اعتبار ملی برای استان قم

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان قم  نیز در این جلسه از جذب ۱۶۰ میلیارد 
این استان خبر داد و گفت: فرصت های خوبی برای جذب  تومان اعتبار ملی برای 

اعتبارات بودجه ای در قم وجود دارد.
محمود نوربخش ضمن ارائه گزارشی از عملکرد سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان 
قم، گفت: در قم فرصت های خوبی برای جذب اعتبارات بودجه ای وجود دارد که باید 

پیگیری شود.
وی افزود: تا پایان امسال استفاده از ردیف های اعتباری متمرکز مد نظر است و مکاتباتی 
با ۲۳ دستگاه که برنامه مناسبی در این زمینه داشته اند انجام شده است که در این زمینه 

تاکنون ۱۶۰ میلیارد تومان اعتبار برای قم جذب شده است.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان قم افزود: در بحث اوراق تصفیه قرار است 
دستگاه هایی که بدهی دارند از این ظرفیت استفاده کنند و افراد حقیقی و حقوقی هم 
برای تصفیه بدهی خود می توانند از این اوراق استفاده کنند به شرطی که بدهی آن ها به 

سیستم دولتی باشد و در زمان بندی مشخصی از این فرصت استفاده کنند.
به گفته وی، طبق تبصره ۱۹ دستگاه های اجرایی باید در شناسایی پروژه های قابل 
واگذاری همکاری کنند و این امر از سیاست های مهم دولت است تا بار مالی دولت 

کاهش یابد و در بودجه سال ۹۹ نیز تغییراتی قابل پیش بینی است
معاون هماهنگی امور زائران استانداری:

1۰۰ موکب قم در اربعین به زائران حسینی خدمات ارائه می دهند
 معاون هماهنگی امور زائران استانداری قم نیز در این جلسه گفت: ۱۰۰ موکب و 
ایستگاه صلواتی از این استان، ایام اربعین امسال در قم،  مهران، کوت، فکه،  نجف 
اشراف،  مسیر نجف به کربلا،  کربلا، کاظمین و سامرا به زائران حسینی خدمات ارائه می 

دهند. 
یونس عالی پور با اشاره به روند صعودی تعداد موکب های این استان در ایام اربعین 
حسین ادامه داد: تعداد موکب های قم از ۲۵ موکب در سال ۹۵ به 4۲ موکب در سال ۹۶ 

و همچنین ۶۲موکب در سال ۹۷ افزایش یافته است.
وی ادامه داد: این موکب ها و ایستگاه های صلواتی با وجوهات مردمی اداری و هیچ 

بودجه دولتی ندارند و تنها دولت بسترساز فعالیت این موکب هاست.
عالی پور، با بیان اینکه پیاده روی عظیم اربعین به عنوان نماد تشیع در دنیا مورد توجه 
قرار گرفته است،افزود: پیاده روی عظیم اربعین، حرکتی فرهنگی تبلیغی و مورد توجه 
دوستان و دشمنان است به همین دلیل باید در برگزاری هر چه باشکوه تر این حرکت 

عظیم به کمک میزبانان عراقی خواهیم رفت.
معاون هماهنگی امور زائران استانداری قم، با بیان اینکه آماده سازی موکب ها در حال 
انجام است گفت: احکام مدیران دستگاه های اجرایی حاضر در ستاد اربعین آماده شده 

و به زودی ابلاغ میشود.
وی ادامه داد: به دلیل اینکه قم در مسیر رفت و برگشت بخش زیادی از زائران اربعین 
داخلی و همچنین زائران پاکستانی است، بسترسازی لازم برای پذیرایی از این زائران در 

این استان ایجاد شده است.

آیت الله مکارم شیرازی:
 از ظرفیت های فرهنگی عاشورا

 غفلت نشود
 آیت الله ناصر مکارم شیرازی از مراجع تقلید گفت: عاشورا و اربعین در 
سراسر جهان گسترش خوبی پیدا کرده است، اما از جنبه های فرهنگی آن 
نباید غفلت شود.  ، وی در دیدار حجت الاسلام والمسلمین رضا رمضانی 
رئیس جدید مجمع جهانی اهل بیت)ع( و هیات همراه، افزود: در عرصه 
فرهنگی عاشورا نیاز به کار و برنامه ریزی بیشتر احساس می شود و این مجمع 
می تواند در این عرصه اتاق فکری را تشکیل و جنبه های فرهنگی اربعین و 
عاشورا را مورد توجه قرار دهد. وی در ادامه خطاب به رئیس مجمع جهانی 
اهل بیت گفت: شما بحمدالله با این عرصه آشنا هستید و به  خوبی به لوازم 
و اقتضائات آن واقفید، امیدواریم بتوانید در این مسئولیت منشا خیر باشید، 
ما نیز برای موفقیت شما دعا می کنیم. این مرجع تقلید؛ همگرایی، همدلی 
و اتحاد مسلمانان به  ویژه پیروان مکتب اهل بیت )ع( را امری مهم برشمرد 
و افزود: در شرایطی که دشمن همه تلاش خود را برای به هم زدن وحدت 
مسلمانان و اختلاف افکنی بین شیعیان و اهل سنت به کار گرفته است، در 
کنار هم بودن مسلمانان و پیروان اهل بیت)ع( تاثیر زیادی دارد. آیت الله مکارم 
شیرازی گفت: شما در این عرصه تجارب خوبی دارید، ضمن این که از این 
تجارب حتما استفاده می کنید، اما به این مقدار بسنده نکنید و با تشکیل 
اتاق فکری طرح های ابتکاری داشته باشید. وی اضافه کرد: خوشبختانه 
شیعه سرمایه های ارزشمندی همچون عاشورا، اربعین، غدیر و امثال این ها 
را دارد، روی این سرمایه ها می توان تکیه کرد و همه ظرفیت ها را برای اتحاد 
و همگرایی بیشتر مسلمانان و به ویژه پیروان مکتب اهل بیت)ع( بسیج کرد. او 
در پایان، اطلاع رسانی فعالیت ها و اقدام های مجمع جهانی اهل بیت)ع( را به 

مسئولان این مجمع توصیه و برای آنان در تداوم این مسیر آرزوی توفیق کرد.
  

مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهرداری قم  خبرداد

آموزش زبان عربی به رانندگان تاکسی
 مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهرداری قم گفت: بیشتر 
زائرانی که به قم می آیند اغلب از کشورهای عربی هستند و از این رو آموزش 
زبان عربی به رانندگان تاکسی در دستور کار قرار گرفته است که با همکاری 
سازمان فرهنگی ورزشی شهرداری قم اجرایی خواهد شد. مرتضی عزتی 
تبلیغاتی در  تابلوهای  تاکسی ها، گفت:  برای  به طرح درآمدزایی  اشاره  با 
داخل تاکسی ها مد نظر بود که طرح آن اجرایی و با عنوان تراکسی رونمایی 
شد. مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهرداری قم گفت: 
تاکنون ۳۰۰ دستگاه تاکسی به این تابلوهای تبلیغاتی مجهز شده اند که هم 
فرهنگسازی در سطح شهر و برای شهروندان دارد و از سوی دیگر درآمدی 
پایدار برای رانندگان است. عزتی گفت: سازمان تاکسیرانی شهرداری قم در 
راستای کمک به رانندگان تاکسی تلاش و برنامه ریزی می کند و در دانشگاه 
علمی کاربردی شهرداری قم نیز رشته فنی تاکسیرانی را دایر که رانندگان 
تاکسی بتوانند از آن استفاده کنند.  وی با اشاره به توریستی بودن شهر قم، 
گفت: بیشتر زائرانی که به قم می آیند اغلب از کشورهای عربی هستند و از این 
رو آموزش زبان عربی به رانندگان تاکسی در دستور کار قرار گرفته است که با 
همکاری سازمان فرهنگی ورزشی شهرداری قم اجرایی خواهد شد. مدیرعامل 
سازمان تاکسیرانی شهرداری قم گفت: رانندگان تاکسی می توانند با نوع 
برخورد و بیان خود فرهنگ شهر کریمه اهل بیت)س( را در ابعاد بین المللی 

گسترش دهند که از این رو برنامه ریزی برای آموزش به آنها را خواهیم داشت.
 

مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم  خبرداد

رسیدگی به فضای سبز 361 مدرسه 
مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم از رسیدگی به فضای 

سبز ۳۶۱ مدرسه از ابتدای سال ۹۷ تاکنون خبر داد.
به گزارش شهرنیوز، پیام جوادیان با بیان اینکه هرسال ارتباط مجموعه 
سازمان پارک ها با مدارس در دو مرحله و از ابتدای اسفندماه و در نیمه دوم 
شهریور تا هفته ابتدای مهرماه شکل می گیرد، اظهار کرد: ایجاد باغچه های 
و  تلطیف فضای مدارس  و  آموزان  استفاده دانش  برای  جدید در مدارس 
ساماندهی آنها و پاکسازی و ارتقای وضعیت فضای سبز مدارس اعم از هرس و 
سم پاشی در دستور کار است و پیمانکاری جداگانه برای این کار در نظر گرفته 
شده است. مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم با اشاره به 
ساماندهی و کاشت گل و گیاه و سم پاشی و آموزش دانش آموزان در مقاطع 
مختلف، خاطرنشان کرد: همچنین به صورت محدود در برخی از مدارس 
مجموعه های  نصب  و  درمانی  حرکت  استثنایی  کودکان  همچون  خاص 
تندرستی در دستور کار است. جوادیان به اجرای برنامه زنگ مدارس توسط 
با تاکید بر سیکل پذیرش درخواست های  شهرداران مناطق اشاره کرد و 
مدارس، افزود: در اجرای برنامه ها و درخواست ها، مدارس به صورت مستقل 
به سازمان پارک ها و فضای سبز نامه می زنند یا به سامانه  ۱۳۷ اعلام نیاز 
می کنند و در اسرع وقت به درخواست آنها رسیدگی می شود. وی اضافه کرد: 
مسائل جزئی مرتبط با مدارس را واحدهای فضای سبز مناطق اقدام کرده اما 
طرح های بزرگتر را سازمان پارک ها راسا ورود و اجرا می کند. مدیرعامل سازمان 
پارک ها و فضای سبز شهرداری قم با تاکید بر اینکه در ۳۶۱ مدرسه از ابتدای 
سال ۹۷ تا امروز احداث یا بهسازی یا رسیدگی به فضای سبز انجام گرفته 
است، خاطرنشان کرد: سال گذشته ۶ میلیارد ریال توسط سازمان و مناطق 
جهت نگهداری و توسعه فضای سبز در مدارس هزینه شد. جوادیان بیان 
کرد: دانشگاه ها، مدارس، مجتمع های آموزشی و ورزشی، حوزه های علمیه 

مراکز هدف ما در ارتباط با نهادهای آموزشی است.

مدیرکل حفظ آثار و ارزش های دفاع مقدس قم تشریح کرد
 برنامه های هفته دفاع مقدس دراستان قم

مدیرکل حفظ آثار و ارزش های دفاع مقدس قم با اشاره با ساختار و برنامه 
هفته بزرگداشت دفاع مقدس در این استان گفت: ستاد بزرگداشت هفته 
دفاع مقدس به ریاست استاندار و   دبیری اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس تشکیل جلسه داده و ۶ کمیته ذیل این ستاد برای برگزاری هر 
چه باشکوه تر و منظم برنامه های این هفته تشکیل شده است. حجت الاسلام 
علی لقمان پور روز یکشنبه در جلسه شورای اداری استان قم ادامه داد: 
کمیته های روابط عمومی و اطلاع رسانی، فرهنگی و هنری، نیروهای مسلح، 
رژه و نمایشگاه، پشتیبانی و خدمات رسانی،  شاهد و ایثارگر و همچنین کمیته 
 بانوان، ۶ کمیته زیرمجموعه دبیرخانه ستاد بزرگداشت هفته دفاع مقدس در 
قم است. وی هم افزایی و مشارکت همه سازمان ها را مبنای برگزاری باشکوه 
ویژه برنامه های هفته دفاع مقدس دانست و گفت: شعار محوری این هفته با 
عنوان »ما پیروزیم« انتخاب شده است که این شعار در تمام برنامه های این 
هفته مورد تاکید می باشد. مدیرکل حفظ آثار و ارزش های دفاع مقدس قم 
ادامه داد: در روز ۳۱ شهریورماه به عنوان نخستین روز هفته دفاع مقدس،  رژه 
نیروهای مسلح ساعت ۸:۳۰ برگزار می شود ضمن اینکه پس از نماز مغرب و 
عشای همان روز نیز نمایشگاه یاد یاران با حضور آیت الله حسین نوری همدانی 
از مراجع تقلید گشایش می یابد. وی افزود: عطرافشانی مزار شهدا، برگزاری 
همایش های عمومی، تقدیر از جهادگران و همچنین برگزاری همایش بزرگ 

پیشکسوتان جهاد و شهادت استان ازجمله برنامه های این هفته در قم است.

مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری قم  مطرح کرد

ارائه 30 خدمت در میز خدمت 
الکترونیکی شهرداری قم 

مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری قم گفت: میز 
خدمت الکترونیکی با تکیه بر زیرساخت های شهرداری قم در شهرداری به 
وجود آمد و بیش از یک ماه است که مورد بهره برداری قرار گرفته است و ۳۰ 
خدمت به شهروندان ارائه می شود.  کوروش محمد حسینی ظهر دیروز در 
نشست خبری با اصحاب رسانه استان قم اظهارداشت میز خدمت الکترونیکی 
با تکیه بر زیرساخت های شهرداری قم در شهرداری به وجود آمد و بیش از 
یک ماه است که مورد بهره برداری قرار گرفته و ۳۰ خدمت به شهروندان ارائه 
می شود که ۱۸ خدمت در حوزه شهرسازی است. مدیرعامل سازمان فناوری 
اطلاعات و ارتباطات شهرداری قم افزود: هماهنگی با کانون دفاتر پیشخوان 
دولت در استان قم داشتیم و سه دفتر پیشخوان دولت در منطقه پنج برای ارائه 
خدمات به شهروندان در زمینه میز خدمت شهرداری آمادگی دارند، ۶۳ دفتر 
پیشخوان دیگر شهر در حال طی مراحل آموزشی هستند تا با انعقاد تفاهم 
نامه به شهرداری به شهروندان خدمات ارائه بدهند. محمد حسینی افزایش 
خدمات میز خدمت الکترونیکی را دستور کار شهرداری قم دانست و تصریح 
کرد: خدمات این میز تا پایان سال جاری در بخش های مختلف افزایش پیدا 

می کند، سرویس ۱۳۷ در میز خدمت الکترونیکی فعال است.

استاندار قم :

مدیران باید گرایش های جناحی را کنار بگذرند

ناگفته های سردار حاجی زاده از ساقط کردن پهپاد آمریکایی
فرمانده نیروی هوافضای سپاه با بیان این که پهپاد آمریکایی را یک نیروی آتش به اختیار ساقط کرد، 
گفت: بعد از ساقط کردن پهپاد آمریکایی، به طور مشخص پایگاه العدید )پایگاه آمریکایی ها در قطر(، 
پایگاه الظفره )پایگاه آمریکایی ها در امارات( و یک ناو آمریکایی در دریای عمان نیز توسط موشک های 
سپاه هدف گیری شده بود. سردار امیرعلی حاجی زاده طی گفت وگو با نادر طالب زاده در برنامه ای 
که با هدف مخاطبین خارجی )به ویژه آمریکایی( ساخته شده، در جواب به برخی سؤالات خبرنگاران 
و کارشناسان امنیتی و نظامی غربی، به اظهار نظر درخصوص برخی موضوعات ازجمله زدن پهپاد 
MQ-4 آمریکایی پرداخت و اظهار داشت: ما در این عملیات می توانستیم علاوه بر زدن پهپاد آمریکایی 
که تنها چند کیلومتر وارد فضای آسمان کشورمان شده بود، هواپیمای با سرنشین آن ها یعنی P۸ را هم 
که ۳۵ نفر سرنشین داشت مورد اصابت قرار دهیم، ولی این کار را نکردیم و دلیل تقدیر ترامپ هم همین 
بود. حاجی زاده افزود: ما حتی درخصوص تجاوز به یک متر از فضای آسمان کشورمان هم حساس 

هستیم و زدن پهپاد آمریکایی یک هشدار به آن ها بود.
 

درخواست کمک کاندیدای مجلس از کمیته امداد
حسن غفوری فرد عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی گفت: آقای عسکراولادی می گفت: دوره 
پنجم مجلس دو نفر آمدند گفتند ما کاندیدا بوده ایم، هر نفر حدود ۸۰۰ میلیون تومان هزینه کرده ایم و 
رأی هم نیاورده ایم. حالا مقروض شده ایم. کمیته امداد به ما کمک کند. آقای عسکراولادی گفت، من 
از آن ها پرسیدم اگر به مجلس می رفتید حقوق شما چقدر بود؟ ماهیانه ۲۰۰ هزار تومان بود. هر سال 
دو میلیون و 4۰۰ هزار تومان و چهار سال حدود ۱۰ میلیون تومان می شد. گفت: از آن ها پرسیدم چرا 
انقدر هزینه کرده اید؟ جواب دادند به ما گفته اند درآمد دارد. وقتی نماینده ای به امید درآمد وارد مجلس 
شود، چه قانونی می تواند بگذارد؟ این همه استیضاح می کنند و پس می گیرند. جریان چیست؟ من 
فکر می کنم کار هایی که آقای رئیسی انجام می دهد قدمی در راه اعتماد سازی است. اما مطمئن 

نیستم که بلافاصله دوباره این اعتماد پیش بیاید. 
 

یارانه ها سه شنبه واریز می شود 
 صدوسومین مرحله از پرداخت یارانه های نقدی ساعت ۲4 روز سه شنبه به حساب سرپرستان خانوار 
واریز خواهد شد. یارانه شهریورماه در حالی به روال ماه های گذشته بیست و ششم هر ماه پرداخت 
می شود که این روز ها زمزمه حذف یارانه های نقدی افراد پردرآمد جدی تر شده است.این در حالی است 
که باید طبق قانون بودجه دولت سه دهک بالای درآمدی را از دریافت یارانه حذف کند که در ماه های 
اخیر آیین نامه آن مصوب شده و به گفته شریعتمداری- وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی- احتمالا از 
مهرماه غربالگری یارانه بگیران در دستور کار قرار گیرد.تاکنون جزئیاتی از سازوکار غربالگری یارانه بگیران 
اعلام نشده، میزان مصرف ملاکی است که گفته می شود قطع یارانه بر اساس آن صورت خواهد گرفت.

احضار 11 مدیر درباره سیل گلستان
دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان گلستان از آغاز رسیدگی به اتهام ۱۱ نفر از مدیران در خصوص 
سیل گلستان خبر داد.حجت الاسلام سیدرضا سیدحسینی در این باره اظهار کرد: بر اساس گزارش 
سازمان بازرسی ۱۱ نفر از مدیران در خصوص حادثه سیل سال جاری به عنوان متهم معرفی شدند 
که هم اکنون این گزارش به بازپرسی ارجاع شده است.وی با بیان اینکه اتهام این افراد شامل اهمال 
و تضییع بیت المال است بیان کرد: این مدیران که اغلب از ادارات آب و گاز هستند احضار شده اند و 
پرونده در بازپرسی ویژه جرایم کارکنان دولت در حال رسیدگی است.دادستان گرگان تصریح کرد: آنچه 
که در صلاحیت مرکز استان است شامل ۱۱ نفر می شود و اتهام سایر افراد که در صلاحیت مرکز استان 

نیست به تهران فرستاده شده است.

حج و زیارت از خانواده رکن آبادی شکایت کرد
رئیس سازمان حج و زیارت در خصوص ادعای اخیر خانواده شهید رکن آبادی گفت: ادعا هایی در 
خصوص معامله خون شهدای منا و توافق با عربستان از طرف شخصی مطرح شد که سازمان حج 
و زیارت از این فرد شکایت کرده است. خواستار ارائه مدرک از سوی خانواده این شهید هستیم. 
مستندات لازم را در محکمه گذاشته ایم و ترجیح این است که این موضوع در آنجا بحث شود تا به 
یک جدل رسانه ای تبدیل نشود. هیچ معامله ای با خون شهدا نشده است، سازمان حج و زیارت هم 

قرارداد های چند سال گذشته را دارد.

پاسخ ظریف به ادعای تازه وزیرخارجه آمریکا
محمد جواد ظریف درباره ادعای تازه وزیرخارجه آمریکا در توییتر خود نوشت: شکست در "فشار 
حداکثری" پمپئو را به "فریب حداکثری" کشانده است. آمریکا و مشتریان تسلیحاتی اش به این توهم 
که برتری تسلیحاتی به پیروزی در جنگ منجر می شود، گرفتار شده اند. متهم کردن ایران به این فاجعه 
پایان نمی دهد. پذیرفتن پیشنهاد پانزدهم آوریل ایران به جنگ خاتمه و باعث گفت وگوی احتمالی 

می شود.

پاسخ مازنی به توییت تند مجری صداوسیما
 نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی به اظهارت یک مجری تلویزیون واکنش نشان داد. احمد 
مازنی در پاسخ به یامین پور که اورا فاقد سن سیاسی دانسته بود گفت: کودک متولد خرداد ۸۸. سن 
سیاسی من را می توانید در زندان شاه و شکنجه گاه ساواک جستجو کنید. سالهاست صدا و سیما 

محمل نوکیسه هاست.

مدیر آب وخاک سازمان جهاد کشاورزی قم :

حفر چاه های غیرمجاز باعث خشکی قنات های قم شد
 مدیر آب وخاک سازمان جهاد کشاورزی قم گفت: حفر چاه های غیرمجاز در مناطق مختلف استان 

ازجمله بخش مرکزی موجب خشک شدن شمار زیادی از قنات ها شد. 
اسدالله مرتضوی بیان کرد:  در استان قم حدود ۲ هزار رشته قنات وجود دارد که بیش از نیمی از 
آن متروکه شده است و این موضوع در بخش مرکزی که دارای آب وهوای گرم و خشک است،  بیشتر 
خودنمایی می کند. وی افزود:  حفر چاه های غیرمجاز و برداشت بی رویه آب موجب کاهش توان 
سفره های زیرزمینی شده و در اثر تداوم این کار، قنات های منطقه به مرور خشک و از عاملیت خارج 
می شود. وی ادامه داد: در طول سالیان طولانی،  قنات ها یکی از مهم ترین منابع تأمین آب مورد نیاز 
کشاورزی در مناطق مختلف قم به خصوص بخش مرکزی بوده اند اما امروز به دلیل برداشت بی رویه آب 
از چاه های غیرمجاز دیگر توانی برای ادامه حیات قنات ها باقی نمانده است. مرتضوی گفت:  همچنین 
خشکسالی های اخیر اثر منفی بسیاری در کاهش قنات های قم داشته است،  تاحدی که حتی 
بارندگی های مناسب سال جاری هم نتوانست بسیاری از قنات های متروکه را در مناطق گرمسیری 
استان احیا کند. وی افزود: البته بارندگی های خوب امسال سطح آب بسیاری از قنات های مناطق 
کوهستانی استان را که طی سال های گذشته با کاهش حجم آب مواجه شده بودند،  افزایش داد و 
موجب خوشحالی کشاورزان آن مناطق شد. وی ادامه داد: قنات یک عامل مهم در زنده نگه داشتن 
طبیعت است که باید از آن مراقبت کرد و در همین راستا مجموعه مدیریت آب وخاک سازمان جهاد 
کشاورزی قم با مشارکت فعال کشاورزان،  اقدامات گسترده ای را برای احیا قنات های استان آغاز کرده 

است.

معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری قم:

رویکرد خدمت به مردم باید تقویت شود
 معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری قم گفت: تعامل و همکاری دستگاه های مختلف با یکدیگر 

رویکرد خدمت بیشتر به مردم را تقویت خواهد کرد. 
محمدرضا گروسی روز یکشنبه در جلسه شورای اداری استان قم،  افزود:  تکریم ارباب رجوع در ادارات 
استان باید در اولویت باشد و در همین رابطه همه مدیران یک روز خاص را برای انجام دیدارهای مردمی 

اختصاص دهند.
وی بیان کرد: ارتباط خوب و دوسویه ادارات استان با مجموعه استانداری قم، قابل تقدیر است و این 

رویکرد برای خدمت بیشتر به مردم،  تقویت خواهد شد.
گروسی گفت:  همچنین با توجه به تأکیدهای استاندار محترم،  مدیران دستگاه های اجرایی استان 
در آستانه فرارسیدن هفته دفاع مقدس باید دیدار با خانواده معظم شهدا،  جانبازان گرامی و ایثارگران 

گران قدر را در دستور کار خویش قرار دهند.
وی بیان کرد: لازم است تا برنامه های هفته دفاع مقدس در قم در باشکوه ترین صورت ممکن برگزار 

شود و همه دستگاه های استان در این زمینه مشارکت لازم را داشته باشند.
وی ادامه داد: تشکیل ستاد اربعین و تدوین برنامه های گسترده برای گرامیداشت این نماد شیعی،  

موضوع دیگری است که با همکاری دستگاه های اجرایی استان به زودی عملیاتی خواهد شد.
گروسی همچنین از مدیران شرکت کننده در شورای اداری استان خواست نسبت به انجام فریضه 

الهی امربه معروف و نهی از منکر در سطح دستگاه ها و نهادهای استان،  اهتمام لازم را داشته باشند.
 

مدیرکل ثبت احوال استان قم:

زنان بیشتر از مردان قمی عمر می کنند
 مدیرکل ثبت احوال استان قم گفت: میانگین طول عمر و امید به زندگی زنان در روستاها و شهرهای 

این استان چهارسال بیشتر از مردان می باشد. 
خلیل مرادی افزود: در سال گذشته میانگین سن زنان و مردان درفوت های ثبت شده نقاط شهری به 

ترتیب ۶۹ و ۶۵ سال و در نقاط روستایی به ترتیب ۷۲ و ۶۸ سال بوده است.
وی ادامه داد: میانگین سنی زنان و مردان قمی تقریبا با میانگین کشوری یکسان است و در سال 
های اخیر نیز تفاوت چندانی نداشته است. مرادی در ادامه گفت: در چهار ماه امسال، ۱4 هزار و 
۲۱۸ شناسنامه برای افراد بالای ۱۵ سال که نیاز به تعویض داشتند و یا افرادی که ۱۵ سال تمام دارند و 
شناسنامه ۲ برگه آن ها باید چهار برگه و عکس دار شود، صادر شده است. به گفته وی، در این مدت یک 
هزار و ۵4۵ شناسنامه المثنی صادر شده، ۲۰۲ مورد تغییر نام و ۳۹۷ مورد تغییر نام خانوادگی صورت 
گرفته است. وی تصریح کرد در چهار ماه سال ۹۷، هفت هزار و ۹44 ولادت و در سال ۹۸، ۶ هزار و 

۷۲۹ واقعه ولادت در قم ثبت شده که یک هزار و ۲۱۵ ولادت کاهش یافته است.
وی خاطرنشان کرد:در چهار ماه سال گذشته و امسال به ترتیب یک هزار و ۹۶۷ و یک هزار و ۹۶۱ 

واقعه فوت در قم به ثبت رسیده است که تغییر چندانی ندارد.
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با استفاده صحیح از وسایل حمل و نقل 
عمومی به بهبود ترافیک و پاکیزگی هوا 

کمک کنیم.
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